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رهبر انقاب یک نکته راهبردی و البته امیدآفرین به ستایشگران 
اهل بیت)ع( فرمودند: اینکه جهاد زبان در مواردی مهم تر از جهاد جان 

است...؛ مثل جهاد این روزهای ما که جهاد تبیین است.
تا اینجا اهمیت مسئله.

اما یک نکته لطیف هم فرمودند که قابل گذشتن نیست؛ اینکه حضرت زهرا سام الله علیها به کسی محبت پیدا 
می کنند که اهل جهاد تبیین باشد؛ چراکه مهم ترین خصوصیت آن بانوی فداکار و مظلوم تبیین بوده است.

و مهم ترین ماموریت جهاد تبیین برای این روزها، جهاد علیه مثلث شوم است.
مثلث شوم چیست؟ 

فرمودند سه گانه »هراس افکنی، اختاف افکنی و یأس آفرینی« مثلث اهداف ضداسامی - ضدایرانی دشمن 
است و باید با منطق دلنشین »شجاعت، آگاهی و ایستادگی« را به مردم منتقل کرد.

اما چرا این مثلث؟
امروز جنگ اصلی در ساحت ذهن است. ذهن ها تسخیر شود، دشمن بر زمین و زمان مسلط می شود؛کمااینکه 

تروریست های وابسته به محور تل آویو-واشنگتن در سوریه، اول بر ذهن ها مسلط شدند و بعد میدان.
اساسا جنگ شناختی با این هدف است که با تحریک ذهن و قلب، اراده افراد را به زنجیر بکشد. اینجاست 

که فرد مسخ شده ناخواسته مثل عروسکی دست ساز اجیر می شود.
اما چرا هراس افکنی؟ 

نقش هراس افکنی در جنگ های روانی بسیار حساس است. مهم ترین نقش هراس افکنی این است که قدرت 
تفکر و استدلال فرد را مختل می کند. به اصطاح فرد دچار کپ کردن محاسباتی می شود. توجه شود که مهم 
نیست فرد چطور فکر می کند و چه تحلیلی از صحنه نبرد دارد؛ مهم این است که بترسد. اگر بترسد حتی 

به داشته های خودش نیز فکر نمی کند.
مثال این روزهای رسانه های شیطان:

اخبار جعلی حمله نظامی به تاسیسات هسته ای یا ضعف ایران در مقاومت نظامی یا ادعای نفوذ در سیستم 
دفاعی یا برجسته سازی  عملیات های خرابکارانه کوچک.

در نهایت، هراس افکنی باعث می شود قدرت یک جامعه دچار مرگ عصبی شود. فرد یا جامعه قدرت دارد، 
اما توان کنترل و بهره گیری از قدرت را ندارد.

اما چرا اختلاف افکنی؟
اختاف افکنی اصل قدرت را مختل می کند. آیه 46 سوره انفال می فرماید: »وَ لا تنََازَعُوا فَتَفشَلُوا« یعنی تنازع 
کردید، فشل می شوید، سست می شوید و در ادامه می فرماید: »وَ تذَهَبَ ریِحُکم« و عزت تان از بین می رود. رهبر 
انقاب سال1401 در دیدار با مسئولان نظام با اشاره به این آیه با تأکید معناداری می فرمایند: »اگر اختاف 

آمد قهرا خاک نشین می شوید. قهرا ذلیل می شوید. قهرا وسیله تسلط دیگران را بر خودتان فراهم کرده اید.«
مثل تقابل دولت با حاکمیت یا استعفای رئیس جمهور یا انگشت اتهام سمت فرماندهان نظامی گرفتن و 

مواردی از این دست.
در نهایت، اختاف افکنی، قدرت یک جامعه را از درون متاشی می کند و قوای جامعه در مواجهه با یکدیگر 

دچار فرسایش می شود.
اما چرا یأس آفرینی؟

یأس آفرینی نیز قدرت شکن است. احساس بن بست یک اثر بسیار کلیدی دارد و آن  هم نشستن است. فرد 
ناامید در نقطه پیروزی، شکست را می پذیرد. یأس آفرینی باعث می شود اساسا قدرت دیده نشود. حرکت 
و تاش مورد اعتنا قرار نگیرد. دشمن بزرگ نمایی شود و امید از اصاح رخت ببندد؛ مثل بی ارزش نشان 
دادن موفقیت های علمی و نظامی و کوچک شمردن نقش ایران در معادلات بین المللی و بزرگ نمایی 

مشکات اقتصادی و... .
در نهایت، اساسا با یأس آفرینی قدرت دیده نمی شود که بخواهد استفاده شود. فرد یا جامعه دچار 

وارونه نمایی می شود و شکست را همان ابتدا می پذیرد.
و اما نکته آخر:

سهم دشمن که روشن است؛ ذاتش بر خباثت است.
سهم دنیاطلبان و غربزده های داخلی نیز روشن است. اساسا موجود ند به القای دشمن.

سهم مرجفون نیز روشن است؛ اساسا موجود ند به اغوای دشمن.
اما امان از آنها که نیت شان خیر است، اما ثمره عمل شان تثبیت همین مثلث شوم است.

خاصه اینکه ماموریت امروز جهاد تبیین، روشنگری علیه این مثلث شوم است.

فرمان جهاد علیه مثلث شوم

موفقیت در 
مدیریت مالی شهر

مرورکارنامه اقتصادی 3ساله شهرداری تهران

بررسی آماری نشان می دهد مدیریت شهری در تحقق 
درآمدها عملکرد خوبی داشته است

 »سووشون« به  کارگردانی
 نرگس آبیار  ساخته می شود

عروسی خاص در برج میلاد
 110زوج دارای معلولیت در سالروز میاد حضرت زهرا س

راهی خانه بخت شدند
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

با اسکن این کیو آرکد، گزارشی درباره جشن پیوند 110زوج دارای 
معلولیت را  ببینید.
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 با اسکن این کد تصویری،
 ویدئوی همشهری 
درباره اهمیت توجه 
به  هراس افکنی، 
اختاف افکنی
 و یأس آفرینی دشمن و
راه مقابله با آنها را ببینید.

170 هزار میلیارد تومان
از بدهی شهرداری  به بانک ها در 

دوره ششم تسویه شد.

98 هزار میلیارد تومان
 از بودجه مصوب امسال شهرداری

در 8 ماه محقق شده است.

سووشون 
نوروز می آید

ادامه 
در صفحه2

2

نگاه
سید احسان صالحی؛  کارشناس مسائل سیاسی

بیانات روز گذشته رهبر معظم انقاب درباره مسائل منطقه و 
سوریه در واقع افشای پایه ها و نقاط تمرکز عملیات روانی علیه 
جبهه مقاومت در هفته های اخیر بود. 2پایه اصلی این عملیات 
روانی، »القای ترس« و »ایجاد یأس« است. به صورت مشخص 
بعد از عملیات انفجار پیجرها در لبنان، ترور فرماندهان رضوان و متعاقب آن ترور شهید نصرالله، 
عملیات روانی مزبور با شدت بیشتری دنبال شد. هدف از القای ترس، ایجاد حالت قفل شدگی در 
جبهه مقاومت و اصطاحا دست از پا خطا نکردن از ترس هدف قرار گرفتن و هدف از ایجاد یأس، 
پایان یافته نشان دادن بازی و منفعل سازی هسته ها و افراد فعال بود. در واقع دشمن به دنبال آن 
بود که از طریق راهبرد دوستونی ترس و یأس، کاری کند که مقاومت به  دست خود تسلیم شود 

و زمینه حذف و نابودی خود را فراهم کند.
این راهبرد درخصوص لبنان نتیجه معکوس داد؛ یعنی برخاف انتظار طراحان آن، سازمان رزم 
حزب الله با وجود ضربه سنگینی که از ترور شهید نصرالله و فرماندهان رده های اول و دوم دید، 
وارد بازی مرگ خود نشد، بلکه به سرعت توانست فرایند احیا  را طی کند و در مقابل هجوم زمینی 
چندین لشکر کاما مجهز صهیونیستی با مقاومتی افسانه ای اجازه پیشروی و اشغال مناطق 

جنوب را ندهد.
شکست رژیم متجاوز در لبنان و رسیدن به نقطه آتش بس و بازگشت آوارگان ضاحیه با توافق 
حول قطعنامه بی خاصیت 1701، پیروزی آشکار برای حزب الله در جنگی بود که در واقع پیش از 

پیروزی در میدان، برنده آن در میدان اراده ها و غلبه بر ترس و یأس شده بود.
در سوریه اما ماجرا متفاوت رقم خورد؛ سوریه گرفتار در ضعف های انباشته و مشکات مزمن، در 
مقابل فشار و عملیات روانی جدیدی که بعد از ترور شهید نصرالله آغاز شد، تاب نیاورد و شکست. 
پس از شهادت سید، گزاره »اکنون نوبت سوریه / اسد است« به گزاره ای رایج و پر تکرار در ادبیات 
رسانه ای ضد مقاومت و همچنین مقام های رژیم صهیونیستی تبدیل شد. درواقع سوریه قبل از 
آنکه در میدان دچار فروپاشی شود، در اذهان شکسته شد و فروپاشید. راهبرد دوستونی ترس و 
یأس کاری با جامعه، ارتش و دولت سوریه کرد که شهرها ناباورانه و بدون مقاومت، یا یکی پس 
از دیگری به تصرف مسلحان در می آمد  یا قبل از رسیدن آنها، به دست نیروها و هسته های خفته 

معارض  می افتاد.
پس از موفقیت مدل ترس و یأس در سوریه، جریان ضد مقاومت عملیات 
روانی خود را علیه ارکان دیگر این جبهه یعنی عراق، یمن و به صورت 

ویژه ایران تشدید کرد. هدف همچنان که گفته شد واضح است: ایجاد فشار روانی برای شکستن 
از درون، فعال شدن شبکه های داخلی آشوب و مداخله خارجی.

افشای راهبرد دوستونی ترس و یأس
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با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

 رهبرانقلاب  با تأکید بر جهادتبیین
 هراس افکنی، اختلاف افکنی و یأس آفرینی

را مثلث اهداف  دشمن دانستند

مثلث اهداف ضداسلامی-ضدایرانی
درباره تبیین سه گانه دشمن از سوی رهبر معظم انقلاب و راهکارهای مقابله با آن 

1
جهاد تبیین و نقش مداحی

شکست های استراتژیک
  تعریف جهاد تبیین: مبارزه با تحریف و 

شبهه افکنی؛ رهبر انقلاب: »جهاد تبیین ابزاری برای 
تقویت منطق و آگاهی است.«

محورهای کلیدی
  آگاهی بخشی: رفع شبهات و تحریف ها

  امیدآفرینی: تقویت روحیه اجتماعی
  تحرک آفرینی: تشویق به عمل و پایداری

نقش مداحان
  رسانه ترکیبی: انتقال پیام با شعر، صدا و آهنگ
  جهادگران زبانی: مقابله با جنگ روانی دشمن

3

آینده مقاومت و منطقه

  پیش بینی رهبر انقلاب: رژیم صهیونیستی به 
 دست ملت های مقاوم نابود خواهد شد.

  نمونه تاریخی: از دل تهدیدها، مقاومت هایی 
همچون حزب الله شکل گرفته اند.

  بی نیازی از نیروی نیابتی: گروه های مقاومت 
به طور مستقل و براساس ایمان عمل می کنند.

سه گانه دشمنان علیه ایران

هراس افکنی: تضعیف روحیه
اختلاف افکنی: تحریک نزاع داخلی

یأس آفرینی: القای ناامیدی
راهکارها: منطق قوی، شجاعت و تقویت امید و 

آگاهی در جامعه

تحولات منطقه ای و تحلیل وضعیت رژیم صهیونیستی

شکست های استراتژیک
  ناکامی در اهداف جنگی )نابودی حماس و حزب الله(

  کشتار بی رحمانه بیش از 40هزار زن و کودک بدون دستیابی به 
نتیجه

  رشد مقاومت: گروه هایی مانند حماس و حزب الله با قدرت 
بیشتری به مبارزه ادامه می دهند.

  وضعیت سوریه: اشغال موقت مناطق توسط رژیم صهیونیستی؛ 
پیش بینی آزادی توسط جوانان مقاوم

اهداف آمریکا در منطقه
  ترویج حکومت های سازشگر یا اغتشاش و بی ثباتی

  نمونه: تخریب هدفمند در سوریه

2

5

4

شخصیت حضرت فاطمه زهرا)س(: الگوی جاودانه بشریت

  الگو برای شجاعت و حق طلبی: قیام در راه حق، دفاع از مبانی 
دین و منطق مستدل

  محبت ایشان: حدیث پیامبر اکرم)ص(: محبت به حضرت 
زهرا)س( در لحظات حساس یاری رسان است.

  مسیر جلب محبت: عمل به تعالیم و الگوگیری از شخصیت 
ایشان
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جهاد علیه مثلث شوم دشمنجهاد علیه مثلث شوم دشمن
رهبرانقلابباتأکیدبرجهادتبیینهراسافکنی،اختلافافکنی
ویأسآفرینیرامثلثاهدافدشمندانستند

رهبرمعظمانقلاباسلامیبهمناسبتمیلاد
حضرتفاطمهزهرا)س(دردیدارمداحانو
شاعراناهلبیت)ع(بهابعاد
مختلفیازشخصیتاینبانوی
بزرگوالبتهمسائلروزمنطقه

پرداختند.
ایشانحضرتزهرا)س(راالگوی
کاملبشریتدرشجاعت،ایستادگیو
تبیینحقایقدینیمعرفیکردندونقش
ایشانرادردفاعازاسلاموارزشهایالهی
برجستهدانستند.رهبرمعظمانقلاببا
اشارهبهوضعیتمنطقه،شکستهایرژیم
صهیونیستیرادرتحققاهدافاعلامشده

ازجملهنابودیحماسوحزباللهوهمچنیناشغال
بیمقاومتبخشهاییازسوریهموردنقدقرار
دادندوتأکیدکردندکهجوانانمقاوممنطقهاین
اشغالگریهاراپایانخواهندداد.ایشانضمن
بیاناینکهجمهوریاسلامینیروینیابتیندارد،
مقاومتگروههاییچونحماس،حزباللهویمن
رامبتنیبرایمانوعقیدهدانستندوازپیشبینی
شکلگیریمجموعههایقویوشرافتمنددر

سوریهسخنگفتند.
رهبرمعظمانقلابهمچنینسهگانهدشمنان
یعنیهراسافکنی،اختلافافکنیویأسآفرینی
راابزارهایآنانبرایتضعیفجامعهدانستندوبر
اهمیتجهادتبیینوآگاهیبخشیبرایمقابلهبا
اینتوطئههاتأکیدکردند.ایشانامیدبهآینده
روشنمنطقهراباتأکیدبرنقشمردمومقاومت
ابرازداشتند.درادامه،بخشهاییازسخنانایشان

درایندیدارازنظرتانمیگذرد.
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صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیتر خبر

مقاومت مرعوب نمی شود
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده 
کل ارتش با تأکید بر اینکه هزینه 
سرخم کردن بسیار بیشتر از ایستادگی 
است، گفت: امپراتوری رسانه ای غرب 
می خواهد با پیروز جلوه دادن خود، 

مقاومت را مرعوب کند، اما مقاومت ممکن است زخمی شود، 
ولی مرعوب نخواهد شد./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

منشأ شایعه استعفای رئیس جمهور
علی ربیعی، دستیار اجتماعی 
رئیس جمهور درباره شایعه استعفای 
مسعود پزشکیان گفت: با پیگیری 
نخستین توییت، دریافتیم سرنخ اولیه 
موضوع استعفای رئیس جمهور ازسوی 

گروه های خارج نشین منتشر شده و با هدف عملیات روانی در 
داخل دنبال شده است./ ایرنا

قانون عفاف و حجاب ایراد شرعی ندارد
علی نهاوندی، رئیس مرکز تحقیقات 
اسلامی مجلس با بیان اینکه تأیید لایحه 
عفاف و حجاب ازسوی شورای نگهبان 
نشان  می دهد این لایحه ایراد شرعی 
و فقهی ندارد، اظهارکرد: اقناع جامعه 

در قانون پذیر کردن آنان، نیازمند اقدام های اساسی رسانه ها و 
بخش های فرهنگی است./مهر

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: دشمنان تلاش 
می کنند مقوله توجه به زنان که نقطه قوت انقلاب اسلامی است 

را به پاشنه آشیل تبدیل کنند.
  نمایندگان مجلس با انتشار دلایل رد صلاحیت کاندیداهای 
انتخابات شوراهای شهر با درخواست کتبی داوطلب موافقت کردند.

  دولت لایحه تعیین وظایف و اختیارات وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را از مجلس پس گرفت.

   با پیگیری دادستانی کل کشور مشخص شد  کلیپ درگیری 
دو نوجوان در قم قدیمی و مربوط به سال گذشته است.

   128نماینده مجلس در نامه ای به رئیس جمهور، راهکارهای 
کنترل نرخ ارز را ارائه کردند.

  نمایندگان مجلس لایحه موافقت نامه تجارت آزاد بین ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن را تصویب کردند.

  رون بن یشای، تحلیلگر امور نظامی اسرائیل نسبت به قدرت 
موشکی ایران و همچنین ارتقای توان موشکی یمن ابراز نگرانی کرد.

نگاه

افشایراهبرددوستونیترسویأس
رهبر معظم انقلاب در سخنرانی روز یکشنبه  ادامهاز

 خود اولا با استناد به آیات 173 تا 175 سوره صفحهاول
آل عمران، پروژه ترس و یأس را به عنوان الگویی شیطانی برای شکستن 
مقاومت جبهه حق، افشا و ماهیت آن تبیین کردند؛ ثانیا چند گزاره و 

پیام مهم برای فلج کردن آن بیان کردند.
گزاره اول در قالب اشاره ایشان به حمایت ضمنی وزیر امور خارجه 
آمریکا از کسانی که به دنبال اغتشاش در ایران هستند، بیان و 
صراحتا این پیام به شبکه داخلی آشوب و صحنه گردانان آن منتقل 
شد که اغتشاش یک پروژه آمریکایی است و تسامحی در مقابل آن 
وجود نخواهد داشت. البته فرامتن این فرمایش صریح این است که 
دستگاه های امنیتی موظفند با رصد و پیش بینی درست، از هرگونه 
اقدام مستقیم یا غیرمستقیم که زمینه ساز ناامنی و ناآرامی است، 
جلوگیری کنند. خودداری مسئولان بخش های مختلف از فعال کردن 
گسل های داخلی، پرهیز از دامن زدن به اختلافات به خصوص در 
رسانه ها  و همچنین در میدان بودن مسئولان دولتی و تقویت 
ارتباطات مردمی آنها، جزو ضروری ترین کارها برای خنثی سازی 

برنامه دشمن است.
گزاره دیگری که رهبرمعظم انقلاب بر آن خط بطلان کشیدند، ادعای 
تضعیف ایران با توجه به تضعیف گروه های نیابتی محور مقاومت بود. 
در مقابل ادبیات و روحیه استعماری غربی ها که نوع برخورد آنها با 
کشورهای همسو از نوع تحت الحمایگی و ژاندارمی است، در محور 
مقاومت، هر یک از ارکان، مستقل و در عین حال حلقه ای از زنجیره و 
کمربند جبهه حق است. البته درک این مفهوم ایمانی برای کارگزاران 
جبهه شیطان دشوار و ناممکن است. رهبرمعظم انقلاب در این بخش از 
سخنانشان به صراحت فرمودند جمهوری اسلامی اگر قرار باشد کاری 
انجام دهد، نیازی به نیروی نیابتی ندارد. ضمن اینکه مبارزه مشترک 
این محور با رژیم صهیونیستی تا نابودی کامل آن ادامه خواهد داشت.

در کنار 2گزاره فوق الذکر که پدافند سنگینی علیه راهبرد ترس و 
یأس دشمن بود، رهبرمعظم انقلاب گزاره سومی نیز با رویکرد امید 
به آینده خلق کردند؛ سربرآوردن جریان مقاومت در سوریه برای 
بیرون راندن اشغالگران صهیونیست و مقابله با عوامل ناامنی سوریه، 
پیش بینی و آینده نگری برخاسته از تجربه و پدیده حزب الله لبنان بود 
که به آن ارجاع دادند تا هم مسیر مشخص شود هم توهم پایان کار 

سوریه ترَک بردارد.
جمعبندی:بیانات رهبر معظم انقلاب یک عملیات ادراکی علیه 
عملیات روانی دشمن )ایجاد ترس و یأس در دل سایر حلقه های 
مقاومت( بود. این سخنان دلالت های آشکاری برای ایران نیز داشت 
و روشن کرد که نه تنها به این بازی و راهبرد دو ستونی در ایران مجال 
بروز داده نخواهد شد، بلکه در منطقه نیز مقاومت همچنان بالنده 
خواهد بود و با دستکاری میدان سوریه به دست آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و همراهان آنها، توسعه دامنه و نفوذ مقاومت کاملا 

قابل انتظار است.

ویژگی مهم طرح انسداد مرزها
طرح انسداد مرزهای شرق کشور با استفاده از تجهیزات پیشرفته اجرایی می شود. امیر کیومرث حیدری، فرمانده 
نیروی زمینی ارتش دراین باره تأکید کرد طرح انسداد مرزها کاملا هوشمندانه، بازدارنده و در لبه فناوری، طراحی 

شده و موفقیت های خوبی دراین زمینه به دست آمده است./مهر

هشدار به ترامپ درباره درگیری با ایران
فشارهای سیاسی برای همگام سازی آمریکا در رویکردهای خصمانه تل آویو علیه ایران درشرایطی است که حتی 
کارشناسان آمریکایی دراین زمینه به ترامپ هشدار می دهند. جان کیچ، استاد علوم سیاسی دانشگاه تگزاس 

تأکید کرد که پرهیز از جنگ با ایران یک ضرورت است؛ چراکه قطعا پرهزینه خواهد بود./ایرنا

1   شخصیت و جایگاه حضرت فاطمه زهراس
الگویکاملبشریت

  حضرت زهرا)س( الگویی برای قیام در راه حق، شجاعت، ایستادگی، صراحت در بیان و منطق مستدل هستند. 
  زندگی کوتاه اما پرمعنای ایشان، تجلی تبیین مستمر حقایق و دفاع از مبانی دین است. 

اهمیتمحبتایشان
حدیثپیامبراکرم)ص(: محبت به حضرت زهرا)س( در 100موقعیت حساس ازجمله مرگ، قبر 

و قیامت به یاری انسان می آید. 
  تأکید بر جلب محبت ایشان از طریق عمل به تعالیم و الگو گرفتن از شخصیت ایشان.

کهنهابزارناکارآمدهراسافکنی
»ترساندن« و »هراس افکندن« از ابزارهای عمده دشمن در مواجهه با مردم ایران به شمار می رود

»هراسافکنی«یکیازشیوههایفراگیردرچارچوبعملیاتروانیدشمن
علیهجمهوریاسلامیبهحسابمیآید؛شیوهایکهافکارعمومیجامعهرا
درکانونتوجهقراردادهوسیاست»ترساندنمردم«راپیگیریمیکند؛
راهبردیکهدرماههایاخیرشدتبیشتریگرفتهاست.محورواشنگتن
-تلآویوبهدنبالتحولاتاخیردرمنطقهبهویژهپسازدولتبشاراسد،در
حالپیشبردنراهبردهایچندگانهدرچارچوبمواجههباجمهوریاسلامی
هستند؛سیاستیکهباموجسواریرویتحولاتووارونهنماییواقعیتهای
میدانیمیکوشدازطریقترساندنمردم،تهرانراتحتفشارهایفزاینده
قراردهدتاازاینفراخوربتوانداهدافوفعالیتهایتوسعهطلبانهرادرسطح
منطقهپیشببرد.درچارچوبچنینرویکردیهمبودکهرهبرمعظمانقلاب

روزیکشنبهدردیدارجمعیازمداحاناهلبیت)ع(،تأکیدکردندکه
»ترساندن«و»هراسافکندن«ازابزارهایعمدهدشمندرمواجههبامردم
ایرانبهشمارمیرودکههدفیاصلییعنی»مایوسکردنمردم«راپیگیری
میکندومقابلهباآندرشرایطکنونی،ضرورتیدوچندانیافتهاست.محور
غربیطیماههایاخیرازطرحسیاسی-رسانهایمتکثریبرایپیگیری
راهبرد»هراسافکنی«درجامعهایرانسودبردهاست؛ازترساندنایرانیان
ازانتخابترامپودورجدیدسیاستفشارحداکثریگرفتهتامانورتبلیغاتی
رویخبرهاییمانند»قصدتلآویوبرایحملهبهتاسیساتهستهایایران«
همگیازنمودهایسیاست»ترساندنمردم«استکهدرادامهبهبررسی

وجوهمختلفآنمیپردازیم.

  انتخاب ترامپ؛ ابزار هراس افکنی
رویداد: پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا
رویکرد:کلید زدن فاز تاز ه ای از خبرسازی ها و هراس افکنی ها 

با محوریت تبعات پیروزی ترامپ در انتخابات برای مردم ایران

اهداف:
  ترساندن و ناامید کردن افکارعمومی داخل ایران از تحولات آینده

  ایجاد انتظارات تورمی در سطح جامعه و افزایش فشارهای 
اقتصادی به ساختارهای اجرایی کشور

  تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی برای امتیازدهی در 
عرصه مذاکراتی

نمونهها:
  رضا پهلوی؛ ازجمله چهره های ضدانقلاب بود که نقش قطعه ای از 
پازل »ایران هراسی« محور واشنگتن - تل آویو را ایفا کرد و به دنبال 
پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در پیامی به 
رئیس جمهور جدید آمریکا، تلویحاً از او خواست با حمله و اقدام علیه 

ایران، کمک حال اپوزیسیون باشد.
  شبکه تلویزیونی بی.بی.سی فارسی در گزارشی تلاش کرد 
اینگونه القا کند که آغاز دور جدید ریاست جمهوری ترامپ، با 
دردسرهایی برای جمهوری اسلامی همراه خواهد بود؛ رویکردی که 
بیش از هر چیز درپی ترساندن جامعه از روی  کار آمدن ترامپ است.

  روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« 8آذرماه1403 طی 
گزارشی مدعی شد که ایران پس از پیروزی ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، برنامه حمله به اسرائیل را متوقف 
کرده است؛ ادعایی که پیش از هر چیز در راستای موج سواری 

تبلیغاتی با پیروزی ترامپ مطرح شد.

واقعیتماجرا: ترساندن مردم ایران با گزاره »پیروزی ترامپ« 
در شرایطی است که مقام های ایرانی طی ماه های اخیر بارها 
تأکید کرده اند که این اتفاق تأثیری بر رویکردها و راهبردهای 
ایران نخواهد داشت و برخلاف فضاسازی های سیاسی - رسانه ای، 
پیروزی ترامپ نمی تواند مانعی در راستای پیگیری منافع و امنیت 

ملی ایران ایجادکند.

  حمله قریب الوقوع به تأسیسات هسته ای ایران
رویداد: طرح ادعاهایی درباره حمله به تاسیسات هسته ای ایران

رویکرد:فضاسازی رسانه ای محور واشنگتن - تل آویو با این ادعا که رژیم صهیونیستی 
با استفاده از تحولات اخیر در سوریه، با هماهنگی کاخ سفید در حال آماده سازی به منظور حمله به 

تاسیسات هسته ای ایران است.

اهداف:
  هراس افکنی در جامعه به دنبال تحولات اخیر در منطقه

  موج سواری روی دروغ های گذشته درباره مؤثر بودن حمله 5آبان ماه به اهدافی در داخل ایران
  القای تصویر ضعیف از ایران به دنبال تحولات اخیر 

نمونهها:
  شبکه عبری زبان »کان« 22آذرماه در گزارشی با موج سواری برای تحولات منطقه ای، ادعا کرد نیروی 

هوایی اسرائیل برای حملات احتمالی علیه تاسیسات هسته ای ایران آماده می شود.
  روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« 23آذرماه با انتشار گزارشی مدعی شد ترامپ در حال بررسی 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران است؛ ادعایی که در چارچوب راهبرد »هراس افکنی« در داخل ایران 

قابل بررسی است.
  کامران متین، فعال سیاسی ضدانقلاب 23آذرماه در گفت وگو با ایران اینترنشنال، خط غربی 
هراس افکنی در میان مردم ایران را پیگیری کرد و مدعی شد که با توجه به شرایط منطقه ای، اکنون 
شرایط برای حمله آمریکا و اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران فراهم تر از قبل است؛ ادعایی که قطعه ای 

از پازل سیاست ضدایرانی محور تل آویو - واشنگتن به حساب می آید.

واقعیتماجرا:  فضاسازی های هفته های اخیر با محوریت آماده شدن رژیم صهیونیستی برای 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران، در حالی رویکردهای تبلیغاتی مدنظر را پیگیری می کند که طی 
سال های اخیر مقام ها و کارشناسان غربی بارها تأکید کرده اند هدف قرار دادن تاسیسات هسته ای ایران 
نه تنها به سادگی امکان پذیر نیست، بلکه تبعات منطقه ای و بین المللی گسترده ای را برای آمریکا و 

رژیم صهیونیستی به همراه خواهد داشت.

  سیاست »فشار حداکثری2«
رویداد: ادامه سیاست فشارحداکثری علیه ایران در دولت دوم ترامپ 

رویکرد: تلاش برای ترساندن مردم ایران از اعمال دور تازه ای از سیاست های تحریمی 
علیه ایران از سوی ترامپ

اهداف:
  ناامید کردن جامعه ایران از چشم انداز اقتصادی پیش رو

  تحت تأثیر قرار دادن مناسبات اقتصادی و تجاری منطقه ای و بین المللی ایران
  ایجاد شکاف میان مردم و حکومت

نمونهها:
  رسانه آمریکایی »بلومبرگ« 22آذرماه در گزارشی نوشت که مایک والتز، گزینه منتخب دونالد ترامپ 

برای مشاور امنیت ملی، وعده داده سیاست فشار حداکثری علیه ایران را بازگرداند.
  پایگاه خبری »پلیتیکو« 19آبان ماه با پیگیری خط خبری هراس افکنی در میان مردم ایران، مدعی 

شد چهره های نزدیک به ترامپ، برای بازگشت سیاست »فشار حداکثری« علیه ایران آماده می شوند.
  پایگاه خبری آلمانی »دویچه وله« 28آبان ماه در ادامه خط خبری غربی اخیر، مدعی شد دولت ترامپ 

قصد دارد سیاست »فشار حداکثری« را با تحریم های سخت تر علیه جمهوری اسلامی ایران احیا کند.

واقعیتماجرا:تمرکز ویژه رسانه های غربی و ضدانقلاب روی محور »بزرگ نمایی تحریم ها« و 
»قدرت دشمنان« در شرایطی است که طی سال های اخیر مقام های مختلف غربی و به ویژه دولتمردان 
آمریکایی بارها تأکید کرده اند که سیاست فشار حداکثری ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری اش 
نه تنها تأثیری راهبردی روی جمهوری اسلامی نگذاشت، بلکه از واقعیت های میدانی گام های روبه جلوی 

ایران در عرصه های متکثر سیاسی، بین المللی، اقتصادی، امنیتی و... حکایت دارد.
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4   بازی با مکانیسم ماشه
رویداد: طرح ادعای قصد تروئیکای اروپایی برای فعال کردن مکانیسم ماشه 
رویکرد: طرف های غربی و به ویژه تروئیکای اروپایی طی ماه های اخیر 

با موج سواری بر این ادعا که درصورت ادامه مسیر کنونی در فعالیت های هسته ای 
ایران، مکانیسم ماشه را در اکتبر2025 فعال خواهند کرد، نمایش تازه ای از رویکرد 

هراس افکنی در جامعه را روی صحنه بردند.

اهداف:
  تردیدافکنی درباره مسیر فعالیت های صلح آمیز هسته ای ازسوی ایران

  ترساندن جامعه با تأکید بر اینکه با فعال  شدن مکانیسم ماشه، تحریم های 
شورای امنیت علیه ایران دوباره فعال خواهد شد

  تحت فشار قرار دادن تهران در روند مذاکرات برجامی پیش رو

نمونهها:
  شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال 22آذرماه1403، با مانور گسترده تبلیغاتی روی 
بیانیه تروئیکای اروپایی با محوریت »تهدید ایران با فعال سازی مکانیسم ماشه«، به ایفای 

نقش در پازل غربی »ترساندن مردم« پرداخت.
  مجید گلپور، فعال سیاسی ضدانقلاب، 23آذرماه در گفت وگو با شبکه تلویزیونی 
صدای آمریکا تلاش کرد با تأکید بر آماده بودن تروئیکای اروپایی برای فعال کردن 

مکانیسم ماشه، افکارعمومی داخل ایران را از تبعات چنین اقدامی بترساند.

واقعیتماجرا:پیش بردن عملیات روانی محور غربی با کلیدواژه »فعال سازی  مکانیسم 
ماشه« در شرایطی است که تروئیکای اروپایی تلاش می کند با بهره گیری از ابزار »هراس افکنی«، 
تهران را در شرایط سخت مذاکراتی قرار دهد؛ این در حالی است که مقا م های ایرانی بارها تأکید 

کرده اند در مواجهه با چنین اقدامی، واکنش قاطع و متقابلی نشان خواهند داد.
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 رهبر معظم انقلاب: جوانان مقاوم منطقه 
این اشغال گری ها را پایان خواهند داد

دوشنبه  دوشنبه  33 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92879287

صفحه آرا: مجید اصغری

یحیی سریع: جنگنده آمریکا را سرنگون کردیم
سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد با هدف قرار دادن ناو هواپیمابر »یو.اس.اس هری ترومن« و ناوگروه 
آن، تجاوز آمریکا به یمن را به شکست کشاندیم. درحالی که ناوشکن های آمریکایی در حال مقابله با پهپادها و 

موشک های ما بودند، یک جنگنده اف-۱۸ دشمن را ساقط کردیم./ المسیره

تداوم یورش های نظامیان صهیونیست در القنیطره سوریه
نظامیان رژیم صهیونیستی در ادامه یورش به اراضی سوریه، به حومه شهر البعث در استان القنیطره در جنوب 
این کشور حمله بردند. اشغالگران به ساکنان البعث ۲ساعت مهلت دادند تا هرچه سلاح دراختیار دارند، تحویل 

دهند و تهدید کردند که برای تحویل گرفتن تسلیحات به داخل شهر یورش خواهند برد./ الجزیره
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  تحولات منطقه ای و تحلیل وضعیت رژیم صهیونیستی
   شکست رژیم صهیونیستی

  نتیجه جنگ ها
  عدم تحقق اهداف اعلام شده همچون نابودی حماس و حزب الله. 

  کشتار بی رحمانه بیش از 40هزار زن و کودک بدون دستیابی 
به اهداف. 

  مقاومت زنده و بالنده
  گروه های مقاومت همچون حماس، حزب الله و جهاد اسلامی، 

زنده و قوی تر از گذشته به مبارزه ادامه می دهند. 
  رهبرمعظم انقلاب: »شما پیروز نیستید، بلکه شکست خورده اید.«

  وضعیت در سوریه
  اشغال مناطق توسط رژیم صهیونیستی به دلیل نبود مقاومت، اما 

جوانان شجاع سوری این مناطق را آزاد خواهند کرد. 

   اهداف آمریکا در منطقه
  برنامه ریزی برای دوگانه

  ایجاد حکومت های مستبد و سازشگر. 
  درصورت ناکامی، تحریک اغتشاش و هرج ومرج. 

  نمونه عملی در سوریه
  اغتشاش و تخریب با کمک برنامه ریزی خارجی. 

  هدف: تضعیف دولت ها و ایجاد بی ثباتی. 

  آینده مقاومت و منطقه
  پیش بینی رهبر معظم انقلاب

  آینده روشن تر منطقه
  ملت های شجاع و مقاوم منطقه، رژیم صهیونیستی را ریشه کن 

خواهند کرد. 
  شکل گیری مجموعه ای قوی و مؤمن از دل تهدیدها در سوریه 

و دیگر کشورها. 
  نمونه تاریخی

  از دل تهدیدها در لبنان، حزب الله به عنوان مجموعه ای پولادین 
و شرافتمند سر برآورد. 

  مقاومت نه تنها با شهادت بزرگانش تضعیف نشد، بلکه قوی تر 
شد. 

  بی نیازی جمهوری اسلامی از نیروی نیابتی
  گروه های مقاومت همچون حماس، حزب الله و جهاد اسلامی 

براساس ایمان و اعتقاد به عدالت مبارزه می کنند. 
  رهبر معظم انقلاب: »اگر جمهوری اسلامی بخواهد اقدامی کند، 

نیازی به نیروی نیابتی ندارد.«

  جهاد تبیین و نقش مداحی
  جهاد تبیین

  مقابله با گزافه گویی ها، دروغ پردازی ها و جنگ روانی دشمنان. 
  رهبر معظم انقلاب: »جهاد تبیین ابزاری برای ارائه حقایق و تقویت منطق مردم است.«

  محورهای جهاد تبیین
  آگاهی بخشی: مبارزه با شبهه افکنی و تحریف حقایق. 

  امیدآفرینی: ایجاد روحیه مثبت در جامعه. 
  تحرک آفرینی: تشویق مردم به عمل و ایستادگی. 

  نقش مداحان
  رسانه ای ترکیبی: مداحی ابزاری برای انتقال پیام های دینی، فرهنگی و سیاسی به 

مردم./ ترکیب شعر، صدا، آهنگ، مدیریت جمعیت و مواجهه چهره به چهره. 
  مداحان به عنوان جهادگران زبانی: اهمیت جهاد با زبان در کنار جهاد با جان. /

پاسخگویی به جنگ روانی دشمن و تقویت شجاعت و ایستادگی مردم. 

  سه گانه دشمنان علیه ایران5
  اهداف ضداسلامی-ضدایرانی دشمنان

  هراس افکنی: ایجاد ترس و تضعیف روحیه 
مردم. 

  اختلاف افکنی: تحریک گروه ها و اقوام مختلف 
برای نزاع داخلی. 

  یأس آفرینی: القای ناامیدی و بی فایده بودن 
مقاومت. 

  راهکارها
  استفاده از منطق قوی، شجاعت و ایستادگی در 

مقابل این توطئه ها. 
  تقویت آگاهی و امید در جامعه. 

  موج سواری روی تحولات سوریه
  رویداد: سقوط دولت بشار اسد در سوریه

  رویکرد: ارائه تصویر ضعیف شده از ایران و به ویژه محور 
مقاومت در رسانه های غربی و ضد انقلاب با رویکرد بزرگ نمایی قدرت 

دشمنان

  اهداف:
  القای تصویر شکست خورده از محور مقاومت

  ناکارآمد نشان دادن راهبردهای ایران در سطح منطقه
  ایجاد نارضایتی در جامعه با »ترس از آینده«

  نمونه ها:
  شبکه تلویزیونی بی.بی.سی فارسی 21آذرماه با انتشار گزارشی، مدعی 
شد با سقوط اسد، محور مقاومت دچار شکست سختی شده است؛ ادعایی 

که با واقعیت های میدانی در تضاد است.
  مراد ویسی، فعال رسانه ای ضد انقلاب 2دی ماه طی گزارشی در سایت 
شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال تلاش کرد با نادیده گرفتن واقعیت های 
جاری به دنبال تحولات اخیر در سوریه، این اتفاقات را در راستای تضعیف 

جمهوری اسلامی ایران و ناامید کردن جامعه از آینده تفسیر کند.

  واقعیت ماجرا: رسانه های عبری - غربی در حالی مشغول 
تصویرسازی از »محور مقاومت تضعیف شده« هستند که بررسی رسانه ها 
نشان می دهد برخلاف فضاسازی های رسانه ای، محور مقاومت نه تنها 
ضعیف نشده، بلکه فعالیت ها و اقدام های ضدصهیونیستی در این جبهه 

پویاتر از گذشته در جریان است.
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مصادیق هراس افکنی، ترساندن و ناامیدی

1  هراس افکنی
  تهدید نظامی

  انتشار اخبار جعلی درباره حمله قریب الوقوع به 
ایران توسط برخی قدرت های خارجی

  نمایش ناوها و هواپیماهای جنگی در منطقه 
خلیج فارس برای ایجاد جو ارعاب

  بزرگ نمایی تحریم ها
  القای ناتوانی اقتصادی ایران در مقابله با تحریم ها و 

ادعای فروپاشی اقتصادی
  تأکید بر کمبود کالاهای اساسی یا عدم دسترسی به 

فناوری های پیشرفته به دلیل تحریم

  ایجاد ترس از آینده
  پخش شایعات مبنی بر مهاجرت گسترده 

متخصصان و از دست رفتن نیروی انسانی نخبه
  ترس آفرینی از گسترش بی ثباتی اجتماعی و 

سیاسی

2  ترساندن مردم از قدرت داخلی و خارجی دشمنان
  نفوذ امنیتی

  ادعای توانایی نفوذ به سیستم های دفاعی و امنیتی 
ایران برای ترساندن مردم از نبود امنیت

  برجسته سازی عملیات های خرابکارانه کوچک 
به عنوان ضعف امنیت داخلی

  بزرگ نمایی قدرت دشمنان
  توصیف رژیم صهیونیستی یا کشورهای غربی 

به عنوان قدرت های شکست ناپذیر
  انتشار آمار اغراق شده درباره پیشرفت های نظامی 

یا اقتصادی آنها

3  ناامیدسازی از آینده
  تضعیف دستاوردهای داخلی

  بی ارزش جلوه دادن موفقیت های علمی و فناوری 
ایران، مانند پیشرفت های هسته ای و پزشکی

  کوچک شمردن نقش ایران در معادلات منطقه ای 
و جهانی

  پروپاگاندای مهاجرت
  تبلیغ گسترده درباره مزایای زندگی در کشورهای 

دیگر برای نخبه ها و جوانان
  القای بی فایده بودن تلاش برای پیشرفت در داخل 

کشور

  ایجاد یأس اجتماعی
  ترویج این باور که تغییرات مثبت در کشور ممکن 

نیست
  بزرگ نمایی مشکلات اقتصادی و اجتماعی و 

سرزنش مسئولان به عنوان مقصر اصلی

  راهکارهایی برای مقابله
  آگاهی بخشی عمومی: انتشار واقعیت ها و 

شفاف سازی درباره توانایی ها و ظرفیت های کشور
  تقویت امید و اعتماد به نفس ملی: نمایش 

دستاوردهای واقعی مردم و نخبگان
  افزایش وحدت ملی: جلوگیری از تفرقه های داخلی 

و حفظ انسجام در برابر دشمنان

مکث

گزارش3

 حزب الله چگونه از دل ناامنی ها 
سر برآورد؟

حزب الله لبنان درحالی پا به عرصه وجود گذاشت که خاک این 
کشور از یکسو درگیر جنگ داخلی و از سوی دیگر مورد تجاوز 

صهیونیست ها واقع شده بود.
رهبر معظم انقلاب روز گذشته در دیدار با مداحان با اشاره به 
سربرآوردن مجموعه قوی و پولادین و شرافتمندِ حزب الله از دل 
اغتشاشات و جنگ های داخلی دهه ۶0 لبنان تصریح کردند: از 
دل آن تهدیدها و ناامنی ها، فرصت بزرگی همچون حزب الله 
لبنان سربرآورد و اتفاقاتی مانند شهادت بزرگان آن چون 
سیدعباس موسوی نیز نه تنها آن را ضعیف نکرد، بلکه قوی تر 

کرد و امروز و فردای مقاومت نیز همین گونه خواهد بود.
آنچه در مورد حزب الله از اهمیت بالایی برخوردار است، نحوه 
شکل گیری و بستری است که از دل آن، این نیروی مقاومت 
سر برآورد. به تعبیر روشن تر، در یک تهدید جدی که در لبنان 
رخ داده بود، فرصتی فراهم آمد که یک نیروی متأثر از انقلاب 
اسلامی ایران با رویکرد ضدصهیونیستی پا به عرصه میدان 

بگذارد و ورقِ معادلات را به سودِ جبهه اسلامی تغییر دهد.

بسترهای شکل گیری حزب الله
  جنگ داخلی لبنان )1975-1990(

ماهیت: جنگ چندفرقه ای میان مسیحیان، شیعیان، سنی ها 
و دروزی ها

عوامل اصلی درگیری:
  اختلافات مذهبی و سیاسی بین گروه ها

  تسلط نیروهای مارونی )مسیحیان( بر دولت لبنان
  ورود آوارگان فلسطینی و نقش سازمان آزادیبخش فلسطین

پیامدها:
  بیش از 120هزار کشته

  نابودی زیرساخت ها و بی ثباتی سیاسی
  تهاجم اسرائیل )1982(

بهانه حمله: سوءقصد نافرجام علیه سفیر اسرائیل در لندن
اهداف اسرائیل:

  نابودی سازمان آزادیبخش فلسطین
  تسلط بر جنوب لبنان برای جلوگیری از حملات فلسطینیان

نتایج:
  اشغال جنوب لبنان توسط صهیونیست ها

  کشتار صبرا و شتیلا )700تا 3500نفر کشته(
  ترور بشیر جُمَیل )1982(

حادثه:
  رهبر فالانژها و رئیس جمهور منتخب لبنان در انفجاری کشته شد

واکنش فالانژها:
  حمله به اردوگاه های فلسطینی به انتقام قتل جُمَیل

  گسترش جنگ داخلی و شدت یافتن بی ثباتی
  ظهور حزب الله از دل بحران ها

  شکل گیری هسته اولیه )1982(
اعضای تشکیل دهنده:

  نیروهای جنبش امل )جنبش محرومان(
  اعضای سازمان جهاد اسلامی

  تأثیرپذیری از انقلاب اسلامی ایران و همکاری نزدیک با 
سپاه پاسداران

علت شکل گیری:
  پاسخ به اشغالگری اسرائیل

  پر کردن خلأ قدرت در میان شیعیان لبنان
اعلام موجودیت رسمی )1985(:

  اولین عملیات ها
  مقاومت مسلحانه علیه اشغالگران صهیونیستی

  عقب نشینی اسرائیل از مناطق اطراف بیروت )1983(
اهداف اعلام شده:

  آزادسازی لبنان از اشغالگری
  حفظ عزت و استقلال لبنان در برابر دشمنان داخلی و خارجی

رهبران و شخصیت های کلیدی حزب الله
مؤسسان:

   سیدمحمدحسین فضل الله )رهبر معنوی(
  سید عباس موسوی )دبیرکل دوم، شهید مقاومت(

  سید حسن نصرالله )دبیرکل فقید(
  صبحی طفیلی )اولین دبیرکل(

  نعیم قاسم، حسین کورانی، محمد رعد، محمد یزبک و دیگران
شهدای شاخص:

سیدعباس موسوی: شهادت در حمله هوایی اسرائیل؛ نماد 
مقاومت و شجاعت

عماد مغنیه: فرمانده نظامی برجسته حزب الله

حزب الله و مقاومت در برابر تهدیدها
تبدیل تهدید به فرصت:

رهبرمعظم انقلاب: »از دل تهدیدها و جنگ داخلی، مجموعه ای 
شرافتمند و قوی مثل حزب الله سر برآورد.«

نتایج مقاومت:
  انسجام بیشتر نیروهای شیعه و ایجاد وحدت در میان اقوام

  تقویت روحیه مردم لبنان در برابر تجاوزات
پیامدهای شهادت رهبران:

  شهادت سیدعباس موسوی و دیگر بزرگان، نه تنها حزب الله را 
تضعیف نکرد، بلکه انگیزه مقاومت را تقویت کرد

پیامدها و دستاوردهای حزب الله
دستاوردهای کلیدی:

نظامی:
  اخراج اسرائیل از بخش های بزرگی از جنوب لبنان )2000(

  شکست صهیونیست ها در جنگ 33روزه )200۶(
سیاسی:

  حضور قوی در نظام سیاسی لبنان
  حمایت از آرمان های فلسطین و محور مقاومت

اجتماعی:
  ارائه خدمات اجتماعی به مناطق شیعه نشین

  ایجاد امید و اتحاد در میان مردم لبنان

الهام بخشی به محور مقاومت:
  الگو شدن برای حماس و جهاد اسلامی در فلسطین

  تقویت جبهه مقاومت در سوریه، عراق و یمن

ایران و چین بر مدار توافق 25 ساله 

تحرکات اخیر سفیر چین در ایران و دیدارش با ظریف و لاریجانی، بار دیگر 
بحث درباره توافق راهبردی 25 ساله تهران-پکن را بر سر زبان ها انداخته است 

 چه خبر از توافق 25 ساله
ایران و چین؟

دیدارهای اخیر زونگ پی وو، سفیر جمهوری خلق چین در ایران، با 
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور و علی لاریجانی، مشاور 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی و تأکید طرفین بر اهمیت تنظیم توافق های 
عملیاتی براساس برنامه جامع 25ساله راهبردی 2کشور، بار دیگر این توافق را بر سر زبان ها انداخته است. ظریف 
در دیدار با سفیر چین، با تأکید بر اهمیت تنظیم توافق های عملیاتی براساس برنامه جامع 25ساله راهبردی 
2کشور، به طور ویژه به تقویت همکاری های دوجانبه در حوزه صنایع پاک و انرژی های تجدیدپذیر اشاره کرد. 
همچنین سفیر چین در تهران با ارائه گزارشی از دستاوردهای روابط 2کشور در سال های اخیر، عزم دولت چین 
برای توسعه همه جانبه روابط با ایران را مورد تأکید قرار داد و افزود: »پکن برای روابط با تهران اهمیت فوق العاده ای 
قائل است و با توجه به تحولات منطقه ای و جهانی، رایزنی های سیاسی 2کشور بیش ازپیش باید تقویت شود«. 
اما توافق مذکور چه پیشینه سیاسی ای دارد و واجد چه مفادی است و هم اکنون در چه وضعیتی به سر می برد؟ 

نقش ویژه علی لاریجانی 
اسفند سال1397 بود که محمدجواد ظریف 
به همراه علی لاریجانی به چین سفر کردند تا 
در دوره پس از خروج آمریکا از برجام، بتوانند 
همکاری های اقتصادی خود با بلوک شرق را 

گسترش دهند. 

دلایل حضور لاریجانی در کنار ظریف: 
  رفع گلایه مندی چینی ها بابت سردی 

رفتار دولت روحانی با بلوک شرق 
  دادن تضمین سطح بالا از سوی حاکمیت 

ایران به هسته سخت قدرت در چین 
  رویکرد راهبردی نظام نسبت به ارتباط 

با چین

هیاهو برای هیچ 
با اینکه قرار نبود هیچ خدمات یا امتیاز ویژه  ای 
نظیر واگذاری بخشی از خاک ایران به چین 
برای اجرای پروژه ها داده شود، جریان غربگرا 
با ضد ملی تصویرکردن این سند، مدعی تاراج 

منابع کشور به دست چینی ها شد. 

5دروغ شاخدار ضد انقلاب درباره سند: 
1-  استقرار 5هزار نیروی امنیتی چین برای 

محافظت از کارگران چینی در ایران 
2-تاراج معادن طلای ایران 

3-دادن امتیاز صید ماهی در آب های جنوب 
به چینی ها 

4-واگذاری منطقه آزاد کیش به طرف چینی 
5- عقب نشینی چین از قرارداد در آینده 

به خاطر منافع آمریکا 

وضعیت کنونی سند چطور است؟ 
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین روز 22آبان1402 در گفت وگو با روزنامه 
ایران اعلام کرد که سند همکاری های 25ساله ایران و چین رسما در مرحله اجرا قرار گرفته است. سفر 
ژانگ گوو چینگ، معاون نخست وزیر چین به ایران در 14آذر1403 و همزمان سفر کاظم غریب آبادی، 
معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه به چین، آخرین تلاش های 2طرف برای تداوم اجرای 

این سند بوده است.

چند نتیجه عملی سند راهبردی برای ایران: 
  خرید اتوبوس ها و تاکسی های برقی 

  بهره مندی ایران از تکنولوژی برتر چین در 
زمینه خودرو 

  استفاده از توان تکنولوژی چین در حوزه 
کشاورزی: 1- بازیافت پساب های مزارع نیشکر، 
2- کاشت خشک برنج، 3- حوزه های ژنتیک گیاهی 
  افتتاح مرکز تجاری ایران و چین در شهر 
شانگهای با هدف توسعه صادرات غیرنفتی و ارائه 

خدمات به تجار و فعالان اقتصادی 

انتشار متن پیش نویس سند 
همکاری های 25ساله 

متن پیش نویس تهیه شده توسط وزارت 
امور خارجه با تیتر »ویرایش نهایی/ برنامه 
همکاری های جامع فیمابین جمهوری خلق 
چین و جمهوری اسلامی ایران« تیرماه1399 
در فضای مجازی منتشر شد که مشتمل بر 

9بند و 3ضمیمه بود. 

چند نکته درباره پیش نویس سند: 
1- حضور چین در همه بخش های 

سرمایه گذاری و انتقال دانش به ایران 
2- این قرارداد عمدتاً حالت تفاهمنامه دارد و 

در آن، ارقام و اعدادی درج نشده است 
3- لزوم انعقاد قرارداد های جداگانه  برای 

اجرایی شدن این پیش نویس 
4- هدف گذاری های این قرارداد در هر 
مرحله می تواند اجرا نشود و یا اجرایش 

متوقف شود 

امضای سند؛ 5ماه مانده 
به پایان کار دولت روحانی

ظریف و وانگ یی، وزیران امور خارجه ایران 
و چین روز هفتم فروردین سال1400 سند 
همکاری های جامع 2کشور را در محل 
وزارت امور خارجه کشورمان امضا کردند. 
این سند تنها در فاصله 5 ماه مانده به پایان 
کار دولت روحانی امضا شد که نشان می داد 
دولت وقت چه فرصت بزرگی را برای توسعه 
 کشور به کمک متحدان خود از دست 

داده است. 

چند نکته مهم درباره اهداف سند 
  سوق دادن مشارکت راهبردی جامع چین-

ایران، مبتنی بر رویکرد برد-برد 
  گسترش همکاری های دوجانبه اقتصادی 

و تجاری 
  حمایت از مواضع یکدیگر و همکاری در 

مجامع بین المللی و سازمان های منطقه ای 
  گسترش همکاری نظامی برای تقویت 

ظرفیت های دفاعی و راهبردی

  گسترش و توسعه همکاری های جامع 
برای ایجاد بزرگراه، خط آهن و اتصالات دریایی 
به منظور ارتقای نقش ایران در ابتکار کمربند-

جاده 
  همکاری های گردشگری، علمی-آکادمیک، 
فناوری و تبادل تجارب در آموزش نیروی انسانی 
  ریشه کن کردن فقر و بهبود وضعیت معیشت 

مردم در مناطق کمتر توسعه یافته 

حسام رضاییگزارش2
روزنامه نگار
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بازار

مسکن

کاهش ۷۰درصدی توزیع گوشت قرمز 
دولت اخیراً اقدام به کاهش ۷۰درصدی توزیع گوشت تنظیم  
بازاری کرده است؛ این تصمیم که ظاهراً برای حمایت از 
دامداران اخذ شده، نگرانی ها را درباره افزایش قیمت گوشت 

تشدید کرده است.
به گزارش تسنیم، نوع ارز اختصاصی به واردات گوشت 
قرمز هم ترجیحی بوده است تا در نتیجه این محصولات 
وارداتی با قیمت مناسبی به دست مصرف کننده برسد؛ از 
طرفی ارز اختصاص یافته به واردات نهاده های دامی مورد 
استفاده دامداران داخلی نیز ترجیحی است، اما با این حال 
قیمت گوشت قرمز تولید داخل با قیمت بالایی به دست 
مردم می رسد و این محصول فاصله قیمتی زیادی با همتای 

وارداتی خود دارد.
در سال14۰2 نزدیک به 129هزار تن گوشت قرمز به ارزش 
بیش از 69۰میلیون دلار وارد کشور شده است که بر این 
اساس، روزانه حدود 35۰تن گوشت تنظیم بازاری در کشور 

توزیع شده است. 
اما در 6 ماهه نخست سال14۰3 شاهد رشد چشمگیر 
واردات گوشت قرمز بوده ایم؛ به طوری که در این مدت، 
حدود 126هزار تن گوشت گرم و منجمد با ارزش حدود 
۷39میلیون  و9۰۰هزار دلار به کشور آمده است که تقریباً 

معادل کل واردات انجام شده در سال14۰2 است.
آمارها حاکی از کاهش توزیع گوشت تنظیم بازاری به 
یک سوم در نیمه دوم امسال در مقایسه با 6 ماهه نخست 

سال جاری است و بیش از ۷1درصد کاهش نشان می دهد.

 نامه بیش از 1۰۰ استاد دانشگاه 
به وزیر راه و شهرسازی

بیش از 1۰۰ استاد دانشگاه و کارشناس معماری و 
شهرسازی در نامه ای به   فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه،  
نسبت به تصویب غیرکارشناسی برنامه جامع شهر همدان 
هشدار دادند. در این نامه آمده است که شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان همدان با کنار گذاشتن مطالعات کارشناسی، 
به یکباره الحاق 3 هزار هکتار از اراضی پیرامونی به محدوده 
قانونی شهر همدان را بدون توافق با مالکان تصویب کرده 
است. به نوشته اساتید معماری، مصوبه شورای برنامه ریزی 
و توسعه استان همدان سال گذشته در شورای عالی 
شهرسازی و معماری کنار گذاشته شد،   پس از گذشت 
یک سال هنوز بلاتکلیف مانده است. این اساتید معتقدند 
که تامین زمین برای تولید مسکن بدون طی کردن روند 
تخصصی و بدون توافق با مالکان، شائبه فساد و بورس بازی 

زمین را در بر دارد.

گرانی لوازم خانگی با گرای دلار

بازار لوازم خانگی با بی ثباتی 
قیمت ها مواجه شده و فروشندگان 
با این استدلال که »اگر بفروشم 

خودم نمی توانم همین کالا را با 
همین قیمت بخرم« بی ثباتی را به 
افزایش قیمت دلار گره می زنند و 
هر قیمتی که بخواهند روی جنس 

می گذارند.
به گزارش همشهری، بالا رفتن نرخ 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

حسن عباس زاده، مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی گفت: سالانه حدود 
۱۵ میلیارد دلار صادرات محصولات پتروشیمی داریم. از این رقم بابت کالا و تجهیزاتی 
که وارد می کنیم  2 میلیارد دلار ارز از کشور خارج می شود که از این میزان  ۷۰۰ میلیون 

دلار مربوط به هلدینگ خلیج فارس است.

به گفته رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران براساس برآوردها صنایع از قطع برق 2۵۰ 
همت دچار ضرر و زیان شده اند. علیرضا کلاهی صمدی با اشاره به قطع برق صنایع در 
فصل تابستان و پاییز گفت: در حال حاضر حدود ۱۰ هزار مگاوات در تولید برق کمبود 

ظرفیت وجود دارد.

۱۵
میلیارد دلار 

۲۵۰
همت

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

خبر

خارجی ها روی موج گرانی  

حذف حاشیه سود فروشنده محصول ایرانی

تورم در بازار خالی از خریدار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تلاش مجارستان برای ادامه ترانزیت گاز از اوکراین 
نخست وزیر مجارستان اعلام کرد این کشور به دنبال 
راهکاری برای تداوم جریان گاز روسیه به اروپا پس 
از اتمام قرارداد ترانزیت فعلی میان مسکو و کی یف 
است. ویکتور اوربان اعلام کرد ما از طرح های ترانزیت 
اوکراین دست نکشیدیم. مذاکرات بیشتر با هر دو 
کشور روسیه و اوکراین برنامه ریزی شده تا امکان 

ترانزیت گاز پس از سال ۲۰۲۴ فراهم شود.

جمعی از شرکت های شاخص واردکننده 
برنج در نامه ای خطاب به رئیس جمهور 
خواستار اصلاح فرآیند و شفافیت 
سهمیه بندی واردات برنج شدند. این نامه 
با امضای بیش از ٩۰ واردکننده منتشر 

شده است.

قاسم پیشه ور، رئیس اتاق اصناف کشاورزی 
گفت: خاموشی برق، کشت پاییزه را ۳۰ 
درصد کاهش داده است. قطعی  برق از 
اول آبان شروع شده است. ناترازی انرژی 
دولت را وادار کرده برق خانگی، صنعت و 

کشاورزی را مرحله ای قطع کند.

عباس علی آبادی، وزیر نیرو گفت: جمعیت 
کشور در طول ۴۰ سال گذشته نزدیک به 
دوبرابر شده است، اما ظرفیت تولید برق 
کشور در همین بازه زمانی حدود 1۳ برابر 

افزایش یافته است.

کارسازی عرضه سنگین دلار، تتر و درهم 
توسط بانک مرکزی انجام شده و از امروز 
دوشنبه مداخله سنگین بازارساز در 
بازار ارز آغاز می شود. 1.5میلیارد درهم، 
۳۰۰میلیون دلار اسکناس و همچنین 

۳۰میلیون تتر در بازار عرضه خواهد شد.

 شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی از افزایش      15 میلیون لیتری تولید 
روزانه نفت گاز )گازوئیل( کشور در مدت 
۴ ماهه فعالیت دولت چهاردهم خبر داد؛ 
به طوری که تولید نفت گاز از روزانه 111 میلیون 
لیتر به   1۲5 میلیون لیتر در روز رسیده است.

 سدهای کشور 11 درصد بیشتر از سال 
گذشته آب در خود ذخیره کرده اند. 
براساس  به روزترین آمار از ذخیره سدهای 
کشور تا ابتدای دی  سال جاری، این شاخص 
در همه سدهای کشور به ۲۲.۴5 میلیارد 

مترمکعب رسیده است. 

برنج های وارداتی آلوده نیست  
عضو هیأت مدیره اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
درباره آلودگی برنج های وارداتی توضیح داد که این 
برنج ها آلوده نیست، اما به دلیل اینکه مدت زیادی در 
انبارهای دولتی دپو می شود، به تاریخ انقضا و شرایط 
فساد نزدیک می شود؛ بنابراین، این به معنای آلوده وارد 

شدن برنج ها نیست.

اقتصاددانان انتظار دارند ترکیه نرخ بهره 
را به ۴۸.5 درصد کاهش دهد. اگر بانک 
نرخ بهره را پایین بیاورد، این نخستین 
اقدام   در کاهش نرخ بهره از  ماه ژانویه 
۲۰۲۳ یعنی نزدیک به ۲ سال پیش خواهد 

بود.

شرکت چینی نیو اعلام کرد که برند جدید 
خودروی برقی فایرفلای خود را اوایل نیمه 
اول سال ۲۰۲5 در اروپا عرضه خواهد کرد 
و شرط می بندد که به شرکت در غلبه بر 

تعرفه های اتحادیه اروپا کمک می کند.

 براساس برآوردهای S&P انتظار می رود 
فروش خودرو در سراسر جهان در سال 
آینده به دلیل افزایش عرضه خودرو، 
رشد ناچیزی داشته باشد، اما سطح تولید 
احتمالاً کاهش می یابد زیرا خودروسازان 

به دنبال مهار سطح موجودی هستند.

بیش از ۲5 درصد از بدهی های خارجی کشورهای 
جهان تا پایان سال ۲۰۲۳ مربوط به چین بوده که 
این کشور را به بزرگ ترین طلبکار جهان تبدیل 
کرده است. وام های خارجی چین در ۲ دهه 
گذشته به شدت افزایش یافته است و این کشور 

بزرگ ترین طلبکار جهان محسوب می شود.

 فروش مسکن ایالات متحده در  ماه نوامبر 
به میزان ۴.۸ درصد و به صورت سالانه ۶.1 
درصد صعود کرد که بیشترین رقم از ماه 
ژوئن ۲۰۲1 را ثبت کرده است. میانگین 
قیمت فروش مسکن با ۴.۷ درصد افزایش 

سالانه به ۴۰۶هزار و1۰۰ دلار رسید.

پشت صحنه تغییر نمایشگر 
جایگاه های سوخت

به دلایل مختلف، حال و هوای بازار لواز م خانگی با چند سال پیش به شدت متفاوت است. خریدار 
چندانی در بازار نیست و به واسطه پایین آمدن حق انتخاب محصول، مراجعه مردم به بازار نیز 
کمتر شده است، اما در همین بازار خلوت و کم مشتری، قیمت ها با طناب دلار بالا می روند و کالاها 
بدون اینکه فروخته و جایگزین شوند، برچسب قیمت بالاتری می خورند. در حقیقت، فعلا سود بازار 
لوازم خانگی نفروختن است و به قول فروشندگان سود »خواب روی مال« از فروختن و پر کردن 
دوباره مغازه بیشتر است، تازه مالیات هم نباید داد. تسنیم هم در گزارشی، افزایش قیمت دلاری در 
بازار لوازم خانگی را تأیید کرده است. این گزارش از افزایش 2۰تا 3۰درصدی قیمت لوازم خانگی 

ایرانی و خارجی در روز گذشته نسبت به قیمت های 2۰آذرماه حکایت دارد.

قیمت 2دیقیمت 20آذرمحصول

170میلیون تومان124میلیون تومانیخچال بوش دوقلو توکار

33میلیون تومان27میلیون تومانتلویزیون سامسونگ 55 اینچ

63میلیون تومان51میلیون تومانفر بوش

8میلیون تومان6میلیون و500هزارتومانسرخ کن فیلیپس

76میلیون تومان72میلیون تومانسایدبای ساید اسنوا

27میلیون تومان22میلیون و 900هزارتومانایکس ویژن 55 اینچ

24میلیون تومان20میلیون تومانلباسشویی اسنوا 8کیلویی

با اینکه حدود 6سال از ممنوعیت واردات لوازم خانگی می گذرد، همچنان بازار این محصولات داغ است 
و کالاهایی که می گویند قاچاقی وارد کشور می شوند، مشتریان بسیاری دارند. در این روزها که بازار ارز 
با رشد قیمت مواجه شده، قیمت این کالاهای ظاهرا قاچاق هم رشد کرده و از 15تا بیش از 3۰درصد 
گران تر از 2هفته قبل فروخته می شوند. فروشندگان این اقلام در فضای مجازی و بازار لوازم خانگی 
تهران، افزایش قیمت دلار را عامل گرانی عنوان می کنند و باوجود اینکه فعلا مشتری چندانی در بازار 

وجود ندارد، همچنان قیمت ها را بالا نگه داشته اند.

در بازار لوازم خانگی ایرانی اعم از مونتاژ یا تولید داخل، اوضاع کمی پیچیده تر از بازار لوازم 
خارجی است. در بازار خارجی ها، فروشنده، ارزش دلاری محصول را ملاک عمل قرار 
می دهد و به بهانه افزایش قیمت دلار در بازار دولتی و آزاد، نرخ را بالا می برد چراکه باید 
به جای محصول فروخته شده، همان محصول را به قیمت روز تهیه کند، ولی فروشندگان 
لوازم خانگی ایرانی با قیمت کارخانه و مصرف کننده مواجه هستند و خریدار هم به دنبال 
خرید محصول به قیمت کارخانه یا نزدیک به آن است، اما فروشندگان عمدتا قیمت های 
بالاتری می گویند. یکی از فروشندگان مدعی است تا چند هفته پیش، محصولی که 
قیمت مصرف کننده آن با احتساب سود عمده فروش و فروشنده 5۰میلیون تومان بود، 
به قیمتی کمتر از 45میلیون تومان به بازار می رسید؛ اما حالا، کارخانه های لوازم خانگی 
این محصولات را با حذف این حاشیه سود و با قیمت مصرف کننده به بازار می فرستند 
و فروشنده، مجبور است برای کسب سود متعارف، گرانفروشی کند! نکته دیگر اینکه 
فروشندگان مدعی هستند شرکت های لوازم خانگی قیمت ها را رعایت نمی کنند و به صورت 

غیررسمی قیمت ها را افزایش داده اند؛ آن هم بدون اینکه فاکتور رسمی صادر کنند.

صبح دیروز با انتشار نامه ای 
مبنی بر الزام جایگاه های 

سوخت کشور به 
افزایش تعداد نمایشگر ها به صورت 
8رقمی این شایعه مطرح شده 
که به احتمال زیاد دولت دنبال 
آماده سازی مقدمات افزایش 
قیمت بنزین است؛ به ویژه که 
به تازگی دولت لایحه حذف 

4صفر از پول ملی را هم به مجلس 
فرستاده است. به گزارش همشهری، 

گمانه زنی برخی رسانه ها مبنی بر 
احتمال افزایش قیمت بنزین در شرایطی 

قوت گرفته که در اطلاعیه مرتبط با شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی تاکید شده که به استناد قانون بودجه امسال، 

ضرورت دارد نسبت به تبدیل نمایشگرها با اولویت ویژه تلمبه های نفت و گاز یا همان 
گازوئیل با قابلیت نمایش قیمت کل حداقل 8 رقم و قیمت واحد 6 رقم، اقدام لازم صورت 
پذیرد. البته اسدالله قلی زاده، رئیس جایگاه داران گفته که این اقدام همواره به صورت 
متناوب انجام می شود و هرچند وقت یک بار نمایشگر ها مورد کنترل و بازنگری قرار 

می گیرند که میزان سوخت مصرفی و قیمت را مشخص می سازند.
اما داستان چیست؟ براساس قانون بودجه امسال، وزارت نفت مکلف است سهمیه 
اعتباری گازوئیل تمامی وسایل نقلیه برون شهری را براساس میزان پیمایش هر وسیله 
نقلیه در دوره زمانی مشخص و متناسب با شرایط اقلیمی محاسبه و تعیین کند. به 
این ترتیب مبنای محاسبه پیمایش هر خودرو براساس اطلاعات دریافتی از بارنامه 
الکترونیکی برخط و مسافت طی شده مورد تأیید وزارت راه و شهرسازی و فراجا خواهد 
بود. افزون بر اینکه وزارت راه و شهرسازی و فراجا مکلفند با رعایت قانون مدیریت داده ها و 
اطلاعات ملی، تمامی داده های مورد نیاز برای راستی آزمایی پیمایش خودروهای مشمول 
ازجمله اطلاعات دوربین های پایش ترافیک بین شهری را در اختیار شرکت تابعه وزارت 
نفت قرار دهند. به این ترتیب ارتباط دادن ابلاغ این بخشنامه با افزایش قیمت بنزین 
درست به نظر نمی رسد چه اینکه بارها دولت اعلام کرده که تا پایان سال قیمت بنزین، 

نفت و گاز تغییر نمی کند.

لوازم خانگی بدون تغییر در عرضه                             و تقاضا در حال افزایش قیمت است

ارز، عرضه کالاهای وابسته به واردات 
را کاهش داده است. 

این روزها بازار ارز با ۲چرخش قیمتی 
عمده مواجه شده؛ از یک سو دلار 
آزاد در بازار غیررسمی رو به افزایش 
گذاشته و در مقطعی از ۷۷هزار 

تومان عبور کرده است و از سوی 
دیگر با راه اندازی بازار ارز تجاری، 
مبنای قیمت دلار در رفع تعهد ارزی 
و تأمین ارز واردات به صورت توافقی 
در محدوده بیش از ۶۳هزار تومان 

تعیین شده است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

شایان که به  گفته خودش، طرفدار دوآتشه پرسپولیس است و همیشه 
دلش می خواسته در این تیم بازی کند، وقتی نتوانست به آرزویش برسد، 
تصمیم گرفت به عشق تیم مورد علاقه اش دست به کاری عجیب بزند. او که 
به  خاطر معاشرت با دوستان ناباب، کارش به خلاف و دزدی کشیده شده بود، 
می خواست به عشق عدد6 رکورد سرقت در 6ثانیه را به نام خودش ثبت کند. 
برای همین کارش را شروع کرد و تا جایی پیش رفت که بقیه خلافکاران او 
را شایان 6تایی صدا می کردند. این پسر جوان اما در تازه ترین عملیات پلیس 
آگاهی تهران به اتهام سرقت های سریالی موبایل دستگیر شده و در گفت وگو 

با همشهری از جزئیات سرقت هایش می گوید.

در ابتدا خودت را معرفی کن.
شایان هستم، 35ساله از تهران. 

در پرونده ات سوابق بسیاری ثبت شده. از چه زمانی پایت به 
دنیای سارقان باز شد؟

از دوران نوجوانی، زمانی که 13 یا  14ساله بودم. برمی گردد به 20 و چند 
سال قبل، زمانی که برای هیجان و سرگرمی پایم به دنیای سارقان باز شد، 

اما رفته رفته  سرقت برایم عادی و شبیه حرفه شد.
تخصصت گوشی قاپی است؟

این اواخر گوشی قاپی تخصصم شده، اما در نوجوانی از سوپرمارکت ها 
خوراکی سرقت می کردم و چندین بار به جرم سرقت از فروشگاه دستگیر و 

در کانون اصلاح و تربیت زندانی شدم.
با چه شگردی سرقت می کنی؟

گوشی قاپی می کنم،  ظرف 6ثانیه. البته خیلی تمرین کردم تا 
این رکورد را ثبت کنم. شما هر کسی را به من نشان بدهید 
که گوشی در دستش گرفته می توانم آن را ظرف 6ثانیه 
از او سرقت کنم. این رکورد را به عشق تیم محبوبم ثبت 
کرده ام، چون دلم می خواست در تیم پرسپولیس بازی 

کنم، اما تبدیل به سارق شدم و نشد.
خودت سرکرده باندی؟

نه، من تک رو هستم. با کسی کار نمی کنم. 
خودم برای خودم کار می کنم.

با گوشی های سرقتی چه 
می کنی؟

بین 3 تا 10میلیون تومان به مالخر 
می فروشم. البته من توبه کرده بودم که 
سرقت نکنم، اما یک اتفاق تلخ در زندگی ام 

رخ داد که موجب شد توبه ام را بشکنم.
چه اتفاقی افتاد؟

3سال قبل با دختری آشنا و عاشقش شدم. 
مدتی گذشت و ما عقد کردیم. از روزی که ازدواج 

کردیم سرقت را کنار گذاشتم، اما چون تحت 
تعقیب پلیس بودم، دستگیر شدم. سرقت هایم 
برمی گشت به دوره قبل از ازدواجم. وقتی افتادم 
زندان، همسرم به ملاقاتم آمد و به او قول دادم 
که پس از آزادی شغل مناسبی پیدا کنم و زندگی 
درستی بسازم، اما شانس نیاوردم. همسرم مبتلا به 
سرطان شد و 2روز پس از آزادی ام  جانش را از دست 
داد. تقریبا 3 ماه قبل بود که آزاد شدم و بعد از مراسم 
ختم همسرم، توبه ام را شکستم و سرقت هایم را از سر 

گرفتم، اما لو رفتم و دستگیر شدم.

»وقتی اتوبوس به ته دره سقوط کرد، من از 
پنجره به بیرون پرتاب شدم و همین باعث شد 
که زنده  بمانم.« اینها را دانیال کریمی می گوید؛ 
دروازه بان تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان و 
یکی از سربازانی که روز شنبه سوار اتوبوس 
مرگ بود. اتوبوسی که قرار بود سربازانی را 
که تازه راهی خدمت شده بودند به پادگان 
آموزشی کرمانشاه منتقل کند که بین راه گرفتار 

حادثه ای هولناک شد.
به گزارش همشهری، ساعت 12:39ظهر شنبه، 
یک اتوبوس مسافربری که از اهواز به  سمت 
کرمانشاه در حرکت بود، در حوالی پلدختر از 
مسیر خارج شد و پس از برخورد با گاردریل 
به عمق دره ای عمیق سقوط کرد. این حادثه 
درحالی رخ داد که جاده به دلیل بارندگی خیس 
و لغزنده بود و همین باعث شد که راننده وقتی 
اتوبوس از مسیر منحرف شد، نتواند آن را 
کنترل کند.  در پی این حادثه 9نفر جانشان را 
از دست دادند که 7نفر از آنها سرباز بودند. این 
در حالی بود که اتوبوس 27سرنشین داشت که 
به غیراز راننده و کمک راننده، بقیه آنها سربازان 
تازه خدمت بودند که از اهواز به سوی پادگان 
سراب نیلوفر می رفتند.  25سرباز خوزستانی از 
شهرهای ایذه، اهواز، اندیکا، هویزه و اندیمشک 
بودند. آنها ساعاتی قبل از حادثه در پادگان 
اهواز تقسیم شده و سوار بر 2 اتوبوس وی آی پی 
اسکانیا راهی کرمانشاه شده بودند تا دوره 
آموزشی را طی کنند. بعد از سقوط اتوبوس 
به دره، خودروهای عبوری که شاهد این ماجرا 
بودند، بلافاصله پلیس و نیروهای امدادی را 
باخبر کردند. پلیس راه استان لرستان و عوامل 
انتظامی و واحدهای امدادی لرستان عازم محل 
سانحه شدند. به گفته مسئولان امدادی 6 نفر 
از مسافران در محل تصادف جان باخته بودند 
و بقیه نیز به دلیل سقوط به دره سنگلاخی، 

مجروح شده بودند. شدت جراحت برخی از آنها 
آنقدر زیاد بود که یک نفر از آنها هنگام انتقال 
به بیمارستان و 2نفر دیگر در بیمارستان جان 

باختند و آمار قربانیان به 9نفر رسید.

یک معجزه 

دانیال کریمی بابااحمدی، گلر تیم نفت مسجد 
سلیمان یکی از سربازان اتوبوس مرگ بود.

او در گفت وگو با همشهری می گوید: شنبه صبح 
زود در پادگان اهواز حاضر شدیم که کار تقسیم 
و مشخص شدن محل خدمت ما معلوم شود. 
همه ما مشمولان عادی و تحصیلکرده بودیم 
که قرار بود دوره آموزشی خدمت را شروع کنیم.

او ادامه می دهد: وقتی معلوم شد که باید به 
پادگان مرزی سراب نیلوفر برویم، سوار بر 
اتوبوس های وی آی پی به راه افتادیم. در طول 
راه مشکلی پیش نیامد. برخی سربازان که با 
هم همشهری بودند و یکدیگر را می شناختند 
در حال صحبت بودند. برخی چرت می زدند و 
بعضی ها نیز به جاده نگاه می کردند. من نیز کنار 
یکی از دوستانم که همشهری ام بود، در انتهای 

اتوبوس نشسته بودم.
کریمی می گوید: زمانی که اتوبوس از مسیر 

منحرف شد و به دره سقوط کرد در خواب و 
بیداری بودم. ناگهان به خودم آمدم و دیدم که 
اتوبوس در حال چرخیدن دور خودش است. 
در لحظه سقوط به دره بود که من از شیشه به 
بیرون پرت شدم و در ابتدای پرتگاه روی زمین 
افتادم. کریمی اضافه می کند: وقتی روی زمین 
افتادم همه  چیز برایم تاریک و بی صدا شد. بعد از 
مدتی دوباره به هوش آمدم و صدای داد و فریاد 
می شنیدم. فریادهایی که می گفتند یا خدا، یا 

خدا. اما انگار آنجا نبودم، همه  چیز برایم گنگ 
بود و نمی دانستم دقیقا چه اتفاقی افتاده است. 
حتی نمی توانستم تکان بخورم. درد شدیدی در 
بدنم احساس می کردم. فقط خیلی محو دیدم 
که اتوبوس به ته دره سقوط کرده و چند نفر 
روی زمین افتاده اند. دیگر چیزی یادم نمی آید. 
وی می افزاید: وقتی در بیمارستان به هوش 
آمدم خودم را درحالی که که سرم، پیشانی ام، 
دستم و مهره پنجم ستون فقراتم شکسته 
بود، روی تخت دیدم. این دروازه بان تیم نفت 
مسجدسلیمان می گوید: بعد از آن از دیگران 
شنیدم که 7نفر از بچه ها جان باخته اند. باورم 
نمی شود که زنده مانده ام. خدا را شکر می کنم 
که جان دوباره به من داد. اما به شدت از شنیدن 

خبر مرگ سربازان ناراحتم.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیری کلاهبرداری با بیش از 380شاکی 
مردی که با فریب 380نفر از شهرستان فردیس بیش از 3میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد. 
این مرد با تبلیغات گسترده در فضای مجازی و معرفی خود به عنوان صاحب یک هلدینگ معتبر و چندین 

شرکت زیرمجموعه، به بهانه پرداخت وام دست به کلاهبرداری زده بود.

دستگیری اوباش باغمیشه 
هنجارشکنان منطقه باغمیشه شهر تبریز دستگیر شدند. این 2 جوان که با استفاده از چوب دستی 7خودروی 
پارک شده  کنار خیابان را تخریب کرده و همچنین شیشه های مغازه ای را شکسته و متواری شده بودند در 

کمتر از 24ساعت دستگیر شدند.
کلاهبرداری

انتظامی

خبر خوب

آموزش

آزادی 47زندانی زن  در روز  مادر
47نفر از زنانی که در 
زندان های کرمانشاه، البرز 
و فارس مشغول گذراندن 
دوران محکومیت خود 
بودند،به مناسبت روز 
مادر به طور قطعی از 
زندان آزاد شدند. بر 
اساس این گزارش 
در کرمانشاه 5نفر از 

مددجویان زن از زندان آزاد شدند و به مددجویان بند نسوان 
کانون اصلاح و تربیت هم یک هفته مرخصی داده شد. در استان 
البرز نیز 30نفر از زندانیان زن آزاد شدند. اغلب آنها مادر هستند 
و چندین نفر هم دارای فرزند خردسال بودند. از سوی دیگر 
از فارس نیز خبر می رسد که 12زندانی زن از زندان مرکزی 

شیراز آزاد شدند.

از مدیریت هیجان تا کاهش خشونت
اگر خشم و عصبانیت به خوبی کنترل شود، به احساس مفید و 
خوشایندی تبدیل می شود که فرد را به ایجاد تغییرات مثبت 
تشویق می کند. سردار سعید منتظرالمهدی، معاون فرهنگی و 
اجتماعی فراجا می گوید: »خوشبختانه در ۸ ماه ابتدایی امسال 
کاهش 9درصدی نزاع و درگیری های فردی و دسته جمعی را 
شاهد بودیم و از سوی دیگر قتل ها هم 11درصد کاهش یافت؛ 
اما پدیده خشونت همچنان وجود دارد. یکی از مهم ترین دلایل 
آن، ضعف در مدیریت هیجانات است. مادامی که آدم ها فاقد 
مهارت مدیریت و کنترل هیجانات خود )اعم از ترس، خشم، 
وحشت و نفرت( باشند نمی توان انتظار دورکردن خشم و 
خشونت را داشت. عامل دیگر نقصان در فرهنگ گفت و گوست 
و متأسفانه برخی نمی توانند مشکلات فردی یا تعارضات بین 
فردی را با گفت وگو با یکدیگر حل کنند. اگر شهروندان مهارت 
مدیریت هیجانات خود را کسب کنند، به طور حتم با کاهش 
رفتارهای خشونت آمیز و فروکاسته شدن از تراز خشم و 
خشونت، امنیت ذهنی و روانی تک تک شهروندان افزایش یافته 

و شادابی حاصل  می شود.« 

جنایت هولناک والدین بی رحم

محاکمه یک زوج بی رحم که برای فرار از بی پولی اقدام 
به سوءاستفاده از دختران 12 تا 21ساله شان کرده بودند 
و دستگیری شاخ مجازی شبکه های اجتماعی آمریکا به 
اتهام مسموم کردن موادغذایی یک فروشگاه، از مهم ترین 

اخبار حوادث رسانه های دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش همشهری، یک روزنامه هلندی دیروز گزارش 
کرد که دادگاهی در این کشور پدر و مادری را که برای 
پول درآوردن اقدام به سوءاستفاده از دخترانشان کرده 
بودند، به 15 و 13سال حبس محکوم کرد. براساس گزارش 
روزنامه هلندی تلگراف، این زوج که هر دو بالای 40سال  
دارند، برای به دست آوردن پول اقدام به سوءاستفاده 
جنسی از دختران 12 تا 21ساله شان کرده بودند و با تهیه 
فیلم های مستهجن از آنها، این فیلم ها را به سایت های 
زیرزمینی و مخوف می فروختند. راز جنایت های آنها زمانی 
فاش شد که 2دختر بزرگ خانواده موفق شدند از آنجا فرار 
کنند و پلیس را در جریان قرار دهند. پلیس گزارش کرده 
که این زوج با تهدید دخترانشان یا خوراندن مشروبات 
الکلی و موادمخدر به آنها، نقشه های شوم خود را عملی 
 و اقدام به تهیه ویدئو می کردند. پدر خانواده به 15سال و 

همسرش به 13سال حبس محکوم شدند.

اقدام ترسناک شاخ مجازی 
مردی در آریزونا که در 
شبکه های اجتماعی به 
»شرور برتر« معروف 
شده و دنبال کننده های 
زیادی دارد، بعد از یک 
اقدام عجیب بازداشت 
شد. این مرد 27ساله 
چند روز پیش وارد یکی 
از شعبه های فروشگاه 
زنجیره ای والمارت شد  و وقتی اطمینان یافت که در بخش 
فروش میوه و موادغذایی کسی حضور ندارد، شروع به 
فیلمبرداری کرد. او همزمان یک اسپری سم خطرناک 
را نیز در دست گرفت و درحالی که سرگرم فیلمبرداری 
بود، شروع به سمپاشی روی موادغذایی ازجمله میوه ها 
و دیگر محصولات خوراکی کرد. متهم که پلیس وی را 
چارلز اسمیت معرفی کرده، بعد از این اقدام خطرناک که 
به صورت آنلاین در شبکه های اجتماعی پخش می شد، 
تحت تعقیب پلیس قرار گرفت و دستگیر شد. همزمان 
مسئولان فروشگاه که متوجه ماجرا شده بودند، پیش 
از اینکه برای کسی اتفاقی رخ دهد، آنجا را تعطیل و 
 اقدام به معدوم سازی  همه محصولاتی کردند که به سم 

آغشته شده بودند.

در تعقیب باند خرید  و فروش نوزاد

پلیس در تعقیب اعضای یک باند مخوف است که اقدام 
به خرید و فروش نوزادان می کنند. به گزارش همشهری، 
 چند روز قبل مردی به دادسرای جنایی تهران رفت و خبر 
از ناپدید شدن دختر 4ساله اش داد. وی گفت: به دلیل 
اختلافاتی که با همسرم داشتم از یکدیگر جدا شدیم. پس از 
طلاق،  حضانت دختر 4ساله ام به مادرش سپرده شد اما حالا 
چند روزی است که از دخترم بی خبرم و احتمال می دهم 

اتفاقی برایش رخ داده است. 
با این شکایت، قاضی غلامحسین صادق زاده، بازپرس شعبه 
هفتم دادسرای جنایی تهران، مادر دختربچه 4ساله را به 
دادسرا احضار کرد. او گفت: بعد ازجدایی با مردی ازدواج 
کردم که بعدا متوجه شدم معتاد است. می خواستم از او جدا 
شوم تا اینکه متوجه شدم باردار هستم. قصد داشتم بچه ام 
را سقط کنم اما زن مامایی که نزد وی رفته بودم، خواست  
بچه را نگه دارم و پس از به دنیا آوردنش،  نوزادم را به آنها 
بفروشم. او می گفت که حاضر است حتی دختر 4ساله ام 
را نیز بخرد اما من قبول نکردم دخترم را بفروشم. روز بعد 
راضی شدم بعد از به دنیا آوردن فرزند دومم آنها را بفروشم. 
به همین دلیل در خانه زن ماما ماندم تا اینکه پسرم به دنیا 
آمد. وقتی او را دیدم دلم نیامد از خودم جدایش کنم. به زن 
ماما گفتم بی خیال فروش پسرم شده ام اما آن روز، 3مرد 
قوی هیکل وارد خانه زن ماما شدند. آنها مرا کتک زدند 
و بچه هایم را ربودند. من هم با برداشتن مدارکم به تهران 
برگشتم. با اظهارات این زن، بازپرس جنایی دستور داد تا با 
انجام تحقیقات گسترده، اعضای باند خریدوفروش نوزادان 

شناسایی و دستگیر شوند.

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

دروازه بان تیم نفت مسجد سلیمان از سرنشینان اتوبوس سربازان بود  

نجات گلر  تیم نفت از اتوبوس مرگنجات گلر  تیم نفت از اتوبوس مرگ

سازمان وظیفه عمومی دیروز در اطلاعیه ای اعلام کرد: یک دی ماه 
۱4۰۳ اتوبوس حامل تعدادی از مشمولان خدمت وظیفه عمومی در محور 
اندیمشک به پلدختر دچار حادثه شد که در پی آن متأسفانه 7 نفر از مشمولان و ۲ سرنشین 
دیگر جان باختند. برابر گزارش پلیس راه استان، علت حادثه، عدم رعایت سرعت مطمئنه 
و نا توانی در کنترل وسیله نقلیه توسط راننده اعلام  شده است. اتوبوس مشمولان از نوع 
وی آی پی اسکانیا و از شرکتی معتبر در اهواز تأمین شده بود. سازمان وظیفه عمومی ضمن 
تسلیت به خانواده جانباختگان، برای رسیدگی به وضعیت حادثه دیدگان و استیفای حقوق 
مشمولان عزیز نهایت تلاش خود را به کار گرفته تا از طریق مبادی قانونی، حقوق مادی و 
معنوی برای تمامی آنان تامین شود. در همین حال، مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
جندی شاپور اهواز نیز گفت: درمجموع ۱۸ مصدوم به بیمارستان های دزفول و اندیمشک 
منتقل شدند که ۳نفر از این مصدومان فوت کردند و ۱5 نفر در حال درمان بودند که 5نفر از آنها 

مرخص شدند. بیشتر مصدومان دچار تروما شده اند و حال عمومی آنها رضایت بخش است.

اطلاعیه سازمان نظام وظیفه
مکث

رکوردزنی سارق عشق پرسپولیس  در 6ثانیه 
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مهدی نیکفر، مدیرکل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش: ۳۸ درصد فرهنگیان به مسکن نیاز دارند. 
زمین های مازاد معرفی شده برای مولدسازی، به ساخت مسکن فرهنگیان اختصاص خواهد یافت. 

پیش نویس آن پیش تر به امضای معاونان وزرای راه و شهرسازی و آموزش و پرورش رسیده بود.

وامیکمیلیاردتومانیبهزنانبرگزیدهبریکس
خدیجه جدا، مشاور امور بانوان معاون علمی رئیس جمهور: یک میلیارد تومان تسهیلات فناورانه به 4 بانوی 
برگزیده جایزه زنان بریکس اعطا شد. جایزه زنان بریکس که در اردیبهشت و خرداد سال جاری در روسیه برگزار 

شد، با حضور ۲۲ شرکت فناور همراه بود که 4 شرکت از میان آنها به عنوان برگزیده انتخاب شدند.

 سخنرانی اخیر رهبر انقلاب در جمع زنان 
موجب شد که بحث پیرامون یک موضوع 
قدیمی یعنی تقلید از مجتهدهای زن داغ 
شود.این موضوع که در میان فقها همواره 
محل نقد بود، بار دیگر یادآوری کرد که فقه 
شیعه می تواند با استفاده از ظرفیت زنان 
مسیر را برای به روزشدن احکام شرعی مهیا 
کند. نکته جالب در مورد زنان مجتهد این 
است که در جامعه از شهرت چندانی برخوردار 
نیستند و با اینکه بسیاری از زنان مجتهد 
مانند مردان توانسته اند سطوح بالای علم 
و اجتهاد را به نام خود ثبت کنند اما هنوز 
به عنوان مجتهد و مرجع تقلید در میان مردم 

شناخته نمی شوند.

رهبر معظم انقلاب چه گفتند؟
یکی از موضوعاتی که در دیدار زنان با رهبر 
انقلاب از سوی رسانه ها مورد توجه قرار گرفت، 
مربوط به زنان مجتهد بود. ایشان در بخشی از 
صحبت هایشان با اشاره به درخشش زنان گفتند: 
»امروز تعداد زنان مجتهد، کم نیست و حتی 
معتقدیم که در بسیاری از مسائل زنانه که مردها 
تشخیص خوب و درستی ندارند، خانم ها باید از 

مجتهدان زن تقلید کنند.«

معروف ترین زنان مجتهد
در تاریخ ایران کم نیستند زنانی که پس از سال ها 
تلاش توانسته اند خود را به درجه اجتهاد برسانند؛ 
هر چند تنها نام برخی از آنها به رسانه ها راه یافته 
است، بدون شک زنان مجتهد زیادی در حوزه های 
علمیه کشور مشغول تحصیل هستند و با توجه به 
شناخت درست از مسائل زنان می توانند در فضای 
مردانه مراجع تقلید، دست به ساختارشکنی بزنند.

چهرهزنانهاجتهاد
درباره زنان اثرگذاري که در سال هاي طولاني عمر خود در حوزه علمیه درس خوانده و مجتهد شده اند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

چاره قطع برق در زمان امتحان
مجازی شدن کلاس های درس در 2 هفته گذشته در مدارس 
کشور، اول به دلیل آلودگی هوا و بعد هم سرما و کمبود گاز، 
باعث شد که یک شایعه بین دانش آموزان و معلمان پخش شود 
که ممکن است تا آخر دی، مدارس آنلاین برگزار شود. شنبه 
که استانداری ها در اطلاعیه ای خبر از بازگشایی مدارس دادند، 
شایعه دوم ساخته شد که به علت کمبود برق، امتحانات مدارس 
مجازی می شود. اما حالا علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش 
در جلسه ستاد عالی آزمون ها آب پاکی را روی دست همه ریخته 
و گفته است:»امتحانات نهایی به هیچ وجه تعطیل نخواهد شد 
و باید مدیران با رایزنی استانداران اقدامات لازم برای تامین برق 

مدارس در زمان برگزاری آزمون ها را انجام دهند.«
کاظمی تصریح کرد: »در سراسر کشور هزار و 2۰۰ حوزه اجرایی 
داریم. شایسته است که مدیران کل برای حداقل 2 حوزه امتحانی، 
برق اضطراری پیش بینی کنند تا برگزاری امتحانات با مشکل 
روبه رو نشود. همچنین تأمین تجهیزات دائمی حوزه های امتحانی 

باید در دستور کار مدیران باشد.«

 وعده شیرین اعطای جهیزیه 
به زوج های معلول

دیروز همزمان با ولادت حضرت زهرا)س(، مراسم ازدواج 
11۰زوج دارای معلولیت در برج میلاد برگزار شد؛ اتفاق مبارکی 
که کام این افراد و خانواده های آنها را حسابی شیرین کرد و یک 
تابوی محکم و زشت که فرد معلول باید در تنهایی و انزوای خود 
بماند را شکست. اما نکته جالب در این مراسم، سخنان رئیس 
سازمان بهزیستی بود که از ابتدای ریاست خود جزو مدیران 
رسانه ای محسوب می شود. سیدجواد حسینی گفته: »سعی 
می کنیم با کمک خیرین تا پایان سال به تمام معلولان متقاضی، 

جهیزیه اعطا کنیم.«
او ازدواج را به 2 دسته تکمیلی و فرسایشی تقسیم کرده و توضیح 
داده است: »ازدواج تکمیلی ازدواجی است که پیوند دختر و پسر 
موجب هم پوشانی زیستی، روانی و اجتماعی آنها می شود و 

ازدواج فرسایشی نقطه مقابل ازدواج تکمیلی است.«
رئیس سازمان بهزیستی در ادامه خانواده را به 3 بخش پرآشوب، 
خاموش و متعادل تقسیم کرده و گفته است: خانواده ایده آل 
خانواده متعادل است و برای شما چنین خانواده ای را آرزومندم.

اخبار کوتاه سبک زندگي

صفر تا صد بیمه زنان خانه دار

بیمه زنان خانه دار، از آن خدماتي است که سازمان تامین 
اجتماعي در سال هاي اخیر فراهم کرده تا این دسته از 
زنان هم بتوانند از خدمات بیمه اي و بازنشستگي استفاده 
کنند. به مناسبت تولد حضرت زهرا)س( هم سامانه 
تامین اجتماعي باز شده تا زنان خانه دار بتوانند بدون مراجعه 

حضوري در آن ثبت نام کنند. 

4 موردي که باید درباره بیمه زنان خانه دار بدانید 
به صفحه اختصاصی زنان خانه دار و دختران سایت 

 سازمان تأمین اجتماعی کشور به نشانی 1
women.tamin.ir بروید و در این طرح ثبت نام کنید و 
حق بیمه ماهانه را از طریق همین سامانه و یا موبایل 
 ،hamrah.tamin.ir اپلیکیشن »تأمین من« در نشانی

بدون نیاز به مراجعه حضوری پرداخت کنید.
پس از انتخاب درآمد یا دستمزد مبنای کسر 

حق بیمه در قالب مقررات و قوانین، بیمه پرداز 2
می تواند به انتخاب خود یکی از 3 نرخ 12 یا 1۴ یا 1۸ درصد 
درآمد مبنای کسر حق بیمه را برای بیمه پردازی انتخاب کند.

طرح بیمه زنان خانه دار و دختران این سازمان در 
قالب مقررات بیمه صاحبان حِرف و مشاغل آزاد و 3

به صورت خویش فرمایی تعریف و طراحی شده و زنان خانه دار 
و دختران در سنین بین 1۸ تا ۵۰ سال می توانند در این طرح 

ثبت نام و بیمه پردازی کنند. 
افرادی که نرخ 12 درصد را انتخاب کنند از خدمات 

بلندمدت بازنشستگی و فوت بعد از بازنشستگی 4
بهره مند خواهند بود. افرادی که نرخ 1۴ درصد را انتخاب کنند 
از خدمات بازنشستگی و فوت قبل و بعد از بازنشستگی بهره مند 
می شوند و در نهایت افرادی که نرخ 1۸ درصد را انتخاب می کنند 
از کامل ترین بسته خدمات یعنی بازنشستگی، ازکارافتادگی و 

فوت قبل و بعد از بازنشستگی بهره مند خواهند شد.

صفحه آرا: علی حسنی

بانو امین 
این زن اصفهانی جزو زنان 
مجتهد معروف است و در 
دوران زندگی اش توانسته 
به درجه اجتهاد برسد و از طرف برخی علمای 
شناخته شده مانند مرحوم آیت الله محمد باقر 
اصطهباناتی اجازه اجتهاد دریافت کند. بانو 
امین)سیده نصرت بیگم امین( تا سال 1362در قید 
حیات بود و توانست شاگردان بسیاری تربیت کند.

معصومه گلگیری
اجازه اجتهاد این زن مجتهد را 
آیت الله سبحانی صادر کرد و او 
هم اکنون به عنوان استاد حوزه 

علمیه زنان مشغول فعالیت است.

زهره صفاتی 
مجتهده ایرانی و استاد 
سطوح عالی حوزه علمیه قم 
و از بنیانگذاران حوزه علمیه 
خواهران قم است. او نسبت به سایر زنان مجتهد 
شناخته تر شده است؛ چرا که در دولت حسن 
روحانی به عنوان مشاور امور فقهی معاونت امور 

زنان منصوب شده بود.

علویه همایونی 
 او از شاگردان بانو امین و اهل 
اصفهان بود. همایونی به عنوان 
فقیه و مجتهد معاصر شیعه 
شناخته می شد و حتی در سال 139۰-یعنی ۵سال 
قبل از فوتش- به عنوان چهره ماندگار از او تقدیر شد.

منعی برای زنان وجود ندارد
در میان فقهای گذشته، درباره اجتهاد 
زنان شک هایی وجود داشته است، اما 
درحال حاضر وقتی در ادله دقت شود، 
متوجه این خواهیم شد که هیچ دلیلی 
برای منع زنان از این درجات نخواهیم 
داشت، زیرا بانوان درحال حاضر هم تعداد 
و هم علم و توانایی بالایی دارند؛ در نتیجه 
می توانند در منصب قضا و مرجعیت 
تقلید نیز بنشینند. رهبر معظم انقلاب 
در سخنرانی خود، بحث اجتهاد متجزی را 
مطرح کردند و این بدان معنا بود که قطعا 
بانوان در بخشی از مسائل فقهی که مربوط 
به زنان می شود، تخصص و اطلاعات 
بیشتری داشته و توانایی این را دارند که 
مرجع تقلید زنان و صاحب نظر در یکسری 

مباحث فقهی مربوط به خود باشند.
محسن غرویان، استاد حوزه علمیه قم

مهمترينكاوشباستانشناسیمعبدآناهيتابودجهمیخواهد
مرتضی گراوند، مدیر پایگاه ملی معبد آناهیتا: اجرای فصل دوم کاوش های باستان شناسی در معبد آناهیتا 
در حال پیگیری است؛ اما اجرای این مرحله از کاوش ها حدود ۲ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. اجرای فصل 

جدید کاوش ها می تواند کارکرد واقعی و تاریخ ساخت معبد آناهیتا را پس از قرن ها ابهام مشخص کند.

سازرباب700سالقدمتدارد
بهروز وجدانی، پژوهشگر موسیقی:  ساز رباب یکی از سازهای بسیار قدیمی تمام حوزه فرهنگی ایران است که 
قرن ها در بسیاری از کشورها رواج داشته است. در این راستا می توانیم به اشعار مولوی و سعدی اشاره کنیم که از 
نام رباب در آثار خود استفاده کرده اند. همین امر بیانگر این است که این ساز حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ سال قدمت دارد.

دلواپسیبرایرفتگراندریا
ستاره های دریایی در ایران چه وضعیتی دارند؟

    سفر یک روزه به ابوزیدآباد

یکی از مناطق مناسب سفر یک روزه در روزهای سرد سال، کویر 
ابوزیدآباد در 3۰کیلومتری شهرستان کاشان و نزدیک آران و 
بیدگل است. می توانید پس از رفتن به کویر ولذت بردن از سکوت 

منطقه به بازدید شهر زیرزمینی نوش آباد هم بروید.

    سفر یک روزه به مرنجاب

کویر مرنجاب مقصد خوبی در فصل سرد است. پوشش غنی 
گیاهی و جانوری دارد و دریاچه نمک، جزیره سرگردان، 
کاروانسرای شاه عباسی و چاه دست کن جاذبه های دیگری 
است که مسافران کویر را از لذت زیبایی های تاریخی و طبیعی 

بهره مند می کند.

    سفر یک روزه به ابیانه 

نام روستای 1۵۰۰ساله ابیانه اغلب تداعی کننده رنگ سرخ آن 
است. این روستا آثاری از دوره هخامنشی تا قاجار را در خود جای 
داده و پرسه زدن در کوچه های زیبای آن با دوری از سرما حس 

خوبی دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

محله عرب ها در تهران چگونه 
تشکیل شد؟

طایفه ای از عرب های خوزستان در سال121۷و در دوره 
حکومت قاجار به پایتخت آمدند و حوالی خیابان شوش 
در محله هرندی تهران ساکن شدند. بعدها به دلیل گودی 
زمین در این محدوده و اصالت مهاجرانش، این بخش 
از تهران را به گود عرب ها نامگذاری کردند. بزرگ این 
طایفه عرب بعدها تمام زمین های آن منطقه را خرید و 
محله هرندی که نخستین محله عرب های تهران بود را 
توسعه داد.   شغل اصلی عرب های خوزستان که به تهران 
و محله هرندی رسیده بودند عصاره گیری و عصاری بود و 
این منطقه تهران به قطب روغن گیری گیاهان تبدیل شد 
و به تدریج شغل عصاری و عصاره گیری در تهران توسعه 

یافت.

صدف های ساحل را برندارید
صدف ها یکی از جانداران مهم طبیعت هستند. بسیاری 
از گونه های صدف به عنوان فیلترکننده های طبیعی 
عمل می کنند و باعث تصفیه آب دریا و حفظ کیفیت آن 
می شوند. دست زدن یا جمع آوری صدف ها به طور مستقیم 
می تواند آسیب های زیادی به این موجودات و محیط زیست 
وارد کند. صدف ها علاوه بر تصفیه آب، منابع غذایی مهمی 
برای بسیاری از موجودات دریایی مانند پرندگان، ماهی ها 
و خرچنگ ها هستند. جمع آوری صدف ها می تواند این 
زنجیره غذایی را مختل کند و باعث کاهش تنوع زیستی 
شود. حتی صدف های خالی نیز در طبیعت ارزشمندند. 
بسیاری از موجودات مانند خرچنگ های کیسه دست از 
صدف های خالی استفاده می کنند تا در آنها پناه بگیرند و 
از خطرات محیطی در امان باشند. این روند به موجودات 
کمک می کند تا در برابر شکارچیان محافظت شوند و از 
شرایط سخت محیطی مانند تغییرات دما یا جریان های 

آب در امان بمانند.

آموزش

ستاره های دریایی فقط رفتگران دریاها 

نیستند؛ آنها با نقشی که در اکوسیستم 
ایفا می کنند به سلامت زیستگاه های 
آبی که به اقیانوس ها پیوسته اند، کمک 
می کنند. در دنیا برنامه های حفاظت از 

این گونه به نتایج مطلوبی رسیده است. 
 ماه گذشته ستاره دریایی آفتابگردان که 
به دلیل تغییرات اقلیم جمعیتش 90درصد 
کاهش یافته بود با کمک دانشمندان احیا 

شد. در ایران نیز جمعیت های این گونه 
به دلایل مختلف که مهم ترین آنها 
آلودگی های نفتی و تغییر اقلیم است، 

رو به کاهش گذاشته است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تغذیه از مواد آلی تجزیه شده یا 
اجساد جانداران کف دریا

حذف گونه های 
بیمار یا ضعیف 12

نقش ستاره های دریایی در اکوسیستم 

ستاره های  دریایی  ایران
خلیج فارس دریایی   ستاره های 
 )Persian Gulf Sea Stars( گونه های 
متنوعی از این جانداران خارپوست را شامل 
می شوند که در زیستگاه های آب های گرم و 

کم عمق این منطقه یافت می شوند.

ستاره دریایی تاج خاری
 اندازه میانگین: 35-25 سانتی متر

طول عمر میانگین: 5 تا 8 سال

ستاره دریایی دریای سرخ
 اندازه میانگین: 15-12سانتی متر

طول عمر میانگین: 5 تا 10سال

 ستاره دریایی شنزار
 اندازه میانگین: 15-10سانتی متر

طول عمر میانگین: 3 تا 5 سال
ستاره دریایی آبی

اندازه میانگین: 30-20سانتی متر
طول عمر میانگین: تا 10سال

ستاره دریایی مرمری
اندازه میانگین: 25-15سانتی متر

طول عمر میانگین: 8 تا 12سال

ها
ید
هد
ت

 آلودگی
 نفتی

تغییرات 
اقلیمی و 
افزایش دما

صید و جمع آوری 
 غیرمجاز برای فروش 

در آکواریوم ها

 زیستگاه و اهمیت 
ستاره های دریایی خلیج فارس در 
زیستگاه های مرجانی، سنگی، شنی 
و مناطق جزرومدی زندگی می کنند. 
این جانداران نقش مهمی در چرخه 
غذایی اکوسیستم های دریایی دارند 
و با کنترل جمعیت نرم تنان و جلبک ها 

تعادل اکوسیستم را حفظ می کنند.
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تصویربرداری فصل اول سریال پربازیگر 
»بامداد خمار« تمام  شده و گروه سازنده 
تولید 2فصل بعدی این سریال را که زمانی 
رمانش جزو پرفروش ها بود، در شهر 

قزوین ادامه می دهند.
نرگس آبیار این روزها در شبکه نمایش 
خانگی روزها و ماه های شلوغی را 
سپری می کند. این فیلمساز 2پروژه 
بزرگ »سووشون« و »بامداد خمار« را در 
حالی پیش می برد که سریال اولی جزو 
مجموعه های بزرگی است که پخش آن 
2ماه دیگر شروع می شود و »بامداد خمار« 

نیز قرار است در 3فصل ساخته شود.
سریال »بامداد خمار« یکی از پروژه های 
جدید و مورد انتظار در دنیای تلویزیون 
ایران است که به تازگی با انتشار تیزر 
و اعلام اسامی بازیگران به طور رسمی 
معرفی شده است. این سریال با ترکیبی از 
بازیگران سرشناس و داستانی جذاب به 
 نظر می رسد که توجه بسیاری از کسانی 
که رمان »بامداد خمار« را خوانده اند 
جلب کند. فیلمنامه »بامداد خمار« را 
محمد داوودی براساس رمان »بامداد 
خمار«، اثر فتانه حاج  سیدجوادی نوشته 
است، رمانی که در زمان انتشار خودش 

سروصدایی به پا کرده بود. این داستان 
با نگاهی به مسائل اجتماعی و فرهنگی 
جامعه تلاش دارد تا روایتگر واقعیت های 

زندگی شخصیت  های مختلف باشد.
این سریال قرار است در 3فصل ساخته 
شود. تصویربرداری فصل اول سریال 
تقریبا تمام  شده است. نرگس آبیار به 
همراه محمدحسین قاسمی قرار است 
2فصل دیگر را در لوکیشن های مورد نظر 

تولید کنند.
فصل اول این سریال تا زمان عقد محبوبه 
و رحیم، 2شخصیت اصلی رمان پیش 
می رود. گویا فصل اول 8قسمت دارد. 
سازندگان سریال قصد دارند تولید فصل 
دوم را شروع کنند و شروع قصه از خانه 

رحیم خواهد بود.
تمام لوکیشن های این سریال در 
قزوین تصویربرداری می شود و گروه 
سازنده سعی کرده اند از ظرفیت های 
لوکیشن قزوین و شهرستان های 
اطراف استفاده کنند. یکی از نکات 
قابل توجه سریال »بامداد خمار« 
حضور بازیگران شناخته شده است، از 
جمله رضا کیانیان، گلاب آدینه، ترلان 
پروانه، نوید پورفرج، حمید صفت و 
علی مصفا. گفته می شود گلاب آدینه 
در نقش مادر رحیم جلوی دوربین 

رفته است.

»سووشون«  در 30 قسمت 
آماده پخش می شود

»سووشون« به کارگردانی نرگس آبیار 
و تهیه کنندگی محمدحسین قاسمی 
یکی از پروژه های پرحاشیه ای است که 
قرار است تا 2ماه دیگر به چرخه شبکه 
نمایش خانگی برسد. ساخت سریال 
»سووشون« از 2سال پیش شروع شد؛ 
سریالی که براساس »سووشون« رمان 
شناخته شده  سیمین دانشور ساخته 
شده؛ سریالی پرلوکیشن که همه 
موقعیت های آن توسط سازندگانش در 
استان فارس فیلمبرداری شده است. 
این سریال قرار است در 30قسمت 
80دقیقه ای پخش شود. »سووشون« 
براساس رمان آن به فیلمنامه تبدیل 
شده و تاکنون سازندگان سریال 
این مجموعه را در 132لوکیشن 
تصویربرداری کرده اند و براساس داستان 
3قسمت انتهایی آن باقی مانده است. 
ساخت این سریال که از 2سال پیش 
تولیدش کلید خورد، حواشی ای در 
طول تصویربرداری داشت که یکی از 
آنها مربوط به اختلافات تهیه کننده با 
پلتفرم پخش کننده بود. گفته می شود 
صحنه های جنگ سمیرم باقی مانده 
است؛ نبردی که در تیر ماه سال1322 در 
ارتفاعات سمیرم اصفهان میان نیرو های 

متحد عشایر قشقایی و بویراحمدی از 
یک سو و نیرو های ارتش ایران و مردم 
سمیرم از سوی دیگر درگرفت و تلفات 
بسیاری داشت. قسمت های مربوط به این 
نبرد در سریال به دلیل مشکلات مالی 
فیلمبرداری نشده و آنطور که گفته شده 
بود، قرار است بین 2فصل »بامداد خمار« 
این کار انجام شود؛ سریال دیگری که 
نرگس آبیار تصویربرداری آن را شروع 

کرده و پروسه  تولید را سپری می کند.
در سریال »سووشون« بیش از 300هزار 
هنرور جلوی دوربین آبیار رفتند؛ 
سریالی که عنوان می شود نرگس 
آبیار در آن به تمامی خرده فرهنگ ها 

پرداخته است.
در دهه 60 محمد متوسلانی تصمیم 
داشت فیلمی  براساس رمان سووشون 
بسازد، اما این فرصت هرگز برایش مهیا 
نشد. این سریال در حالی از 2 ماه آینده 
پخش خود را شروع می کند که عنوان 
شده در برخی از کشورهای همسایه نیز 

به نمایش درمی آید.
بهنوش طباطبایی، میلاد کی مرام، مریم 
سعادت،  فرشته صدرعرفایی، ترلان 
پروانه، سام درخشانی، آزاده صمدی، 
مجید صالحی، مزدک میرعابدینی و... 
از بازیگران اصلی این سریال عظیم و 

پرهزینه هستند.

»سووشون« 
نوروز می آید

پایان فصل اول »بامداد خمار« 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

گردن زنی و مخاطبی که 
به هیچ وجه راضی نیست 

»گردن زنی« سامان سالور روز جمعه به آخرین قسمتش 
رسید، درحالی که همچنان سؤال مخاطبان در صفحه های 

مختلف مجازی درباره ارتباط شخصیت ها با هم برقرار بود.
قسمت اول گردن زنی با شوکی که به تماشاگران داد آنها 
را امیدوار کرد که با یک سریال دیدنی و قابل قبول روبه رو 
است؛ اما فقط پخش یک قسمت دیگر کافی بود تا مخاطب 
متوجه شود که سریال نه دیدنی است و نه قابل قبول. سریال 
با یک عروسی شروع می شود، کم کم مسائلی رو می شود و 
با قتل عروس و داماد پایان می گیرد. همین کافی بود که 
بیننده جذب شود و کنجکاو قسمت های بعدی بماند؛ اما 
تب تند خیلی زودتر از آنچه تصور می شد به عرق نشست. 
2قسمت بعدی سریال »شلخته و بی منطق« و حتی 
»کمدی« توصیف شد و بیننده هایش را ناامید کرد. سریال 
آنقدر ناامیدکننده شد که حالا می شود فکر کرد جذابیت 
قسمت اول هم برای تماشاگر ایرانی که شیفته عروسی است 
در همان سکانس های مراسم عروسی بوده است؛ به اضافه 
صحنه های رقص و آوازخواندن و پیانونواختن عروس و داماد 
که سابقه ای در سریال های ایرانی ندارد. ضعف های بسیار 
سریال در کارگردانی و متن و بازیگری )حتی بازیگرانی که 
پیش از این نشان داده اند چه توانایی هایی دارند( تماشاگر 
را سرخورده می کرد.  اما آنچه از همه اینها اهمیت بیشتری 
داشت، الکن بودن سریال در روایت داستان و شناساندن 
شخصیت هایش بود. بنابراین مشخص است تکلیف مخاطب 
با سریالی که نه کارگردانی خوبی دارد و نه قادر است او را 
نسبت به حتی یکی از شخصیت ها کنجکاو و متمایل کند، 
چیست. گره هایی در سریال ایجاد شده که نه نویسنده و نه 
کارگردان توانایی بازکردن آنها را نداشته اند؛ ازجمله ارتباط 
شخصیت تارا شیخ و مرگ دختر برادر داماد در تصادف با 
او و ارتباط این ماجرا با قتل عروس و داماد.  در مدت پخش 
سریال، نظراتی از طرف مخاطبان و منتقدان مطرح شد 
که ترجیع بند همه آنها ضعف سریال بود. با پخش آخرین 

قسمت هم این نظرات منفی ادامه یافت. 

ضعف فیلمنامه و ریتم کند 
یکی از مشکلات اصلی سریال که منتقدان بسیاری هم به 
آن اشاره کرده اند، ضعف فیلمنامه و روایت است که باعث 
شده داستان و شخصیت ها حتی در آخرین قسمت هم برای 

مخاطب غیرقابل ارتباط باشند. 

قانع نشدیم 
آنچه مخاطبان با پخش قسمت آخر نوشته اند، تنها اظهار 
نارضایتی است و گلایه از اینکه شعورشان دست کم گرفته 
شده است. تعداد زیادی از مخاطبان نوشته اند که بعد از 
قسمت سوم دیگر دیدن سریال را ادامه نداده اند. بعضی 
دیگر به کمدی شدن آن اشاره کرده اند و عده ای هم قسمت 
آخر را بسیار ضعیف توصیف کرده اند که به هیچ وجه قانع شان 
نکرده است. جالب اینجاست که با به پایان رسیدن سریال هم 
بعضی ها به این اشاره کرده اند که همچنان متوجه نشده اند 
شخصیت ها چه نسبتی با هم دارند. اما یک مسئله دیگر 
هم وجود دارد. در میان نظراتی که در بخش دیدگاه های 
پلتفرم پخش کننده منتشر شده، تقریبا هیچ نظر منفی ای 
دیده نمی شود و همه نظرات شامل هیجان انگیزبودن و 
»قشنگ«بودن سریال و علاقه به شخصیت هاست و این 
سؤال به وجود می آید: آیا تمام این نظرات و کاربران واقعی 

هستند؟ 

بزرگداشت کوتاه تر  از گزارش

خبر

رخداد 

برج میلاد خانه جشنواره شد

برج میلاد« تهران به  عنوان مقر اصلی چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر انتخاب شد. طبق تفاهمنامه سازمان سینمایی و 
سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران، مرکز همایش های 
برج میلاد به عنوان مقر اصلی چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 
میزبان اهالی رسانه و صاحبان آثار خواهد بود. همچنین براساس 
این توافقنامه، کلیه ظرفیت پردیس سینمایی ملت و پردیس 
سینمایی باغ کتاب نیز در اختیار جشنواره فیلم فجر قرار گرفت. 
چهل وسومین جشنواره فیلم فجر در ماه بهمن به دبیری منوچهر 

شاهسواری برگزار خواهد شد.

واکنش مرادی کرمانی به شرایط 
نامطلوب سینمای کودک 

نشست تخصصی وضعیت فیلمنامه نویسی و فیلمسازی در 
حوزه کودک و نوجوان شنبه، یک دی، همزمان با نخستین 
روز برگزاری پنجاه و چهارمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی رشد در سینما فلسطین  
تهران برگزار شد. در این نشست، هوشنگ مرادی کرمانی 
در واکنش به وضعیت نامطلوب سینمای کودک و نوجوان 
گفت: متأسفانه مدیران فرهنگی ما، تفکرات خودشان را در 
آثاری که برای کودک و نوجوان تهیه می شد، جا می دادند و 
این به مذاق بچه ها خوش نمی آمد. ما نیاز به نگاه تازه ای در 
صنعت فیلمسازی حوزه کودک و نوجوان داریم. در گذشته، 
بچه ها و دانش آموزان یا در مدرسه یا در خانه و یا در کوچه 
با موضوعات مختلف آشنا می شدند و کل محیط آموزش 
آنها در این سه مکان خلاصه می شد. وی افزود: اما امروز هر 
کودکی یک جهان را مقابل خود دارد و ما هم اکنون در یک 
فضای جهانی تنفس می کنیم. این بچه ها خوراک متناسب با 

شرایط جدید نیاز دارند.

در ستایش ریدلی اسکات 
کریستوفر نولان، در ستایش ریدلی اسکات و »گلادیاتور۲«:    فیلمسازان کمی تا به حال توانسته اند به شکلی 
نامرئی در چندین سطح کار کنند. اسکات در فیلم هایش از »بلید رانر« تا »تلما و لوئیز« و تا »گلادیاتور۲« 

از توانایی گسترده بصری هنری خود برای وضوح موضوع اصلی اش بهره می گیرد./ مهر به نقل از ورایتی

جایزه به دردم نمی خورد وقتی بیکارم
رضا ناجی، بازیگر:  الان تقریبا حدود یک سال است که بیکارم. آخرین کارم بازی در سریال اکازیون 1403بود؛ 
سریال کوچک طنزی بود و حدود 10دقیقه بازی داشتم و بعد از آن هیچ کاری نداشتم. هیچ کس نه درخواستی 

کرد و نه پیشنهاد داشتم. من 4 جایزه گرفته ام، اما این جایزه ها به درد نمی خورد. /صبا

صفحه آرا: مهدی سلامی

 بزرگداشت کیمیایی
در  ۵۵سالگی»قیصر«
بزرگداشت مسعود کیمیایی همزمان 

با پنجاه و پنجمین سالگرد نخستین نمایش عمومی فیلم ماندگار 
»قیصر« به همت کانون کارگردانان سینمای ایران برگزار می شود. 
این برنامه روز دوشنبه ۱۰دی ماه در فرهنگسرای نیاوران برگزار 
خواهد شد. دانش اقباشاوی، دبیر کانون کارگردانان سینمای 
ایران درباره دلایل برگزاری این برنامه به ایسنا توضیح داد: در ادامه 
برنامه های بزرگداشت کارگردانان سینمای ایران، در سال۱۴۰۳ 
پس از گرامیداشت یاد و خاطره داریوش مهرجویی عزیز و همسر 
هنرمندش، به همت کانون کارگردانان، مقرر شد برای جناب آقای 
کیمیایی نیز بزرگداشتی برگزار کنیم. پس از همفکری در هیأت 
مدیره کانون کارگردانان سینمای ایران به این نتیجه رسیدیم 
از آنجا که نخستین نمایش عمومی فیلم ماندگار »قیصر« در 
تاریخ ۱۰دی ماه۱۳۴۸ بوده و در واقع ۱۰دی ماه۱۴۰۳ پنجاه و 
پنجمین سالگرد نخستین نمایش عمومی »قیصر« است، مراسم 
بزرگداشت این فیلمساز جریان ساز را با حضور خود ایشان، همکاران 

و یاران شان، در این روز برگزار  کنیم.  2سریال پرماجرای نرگس آبیار، به 

سرانجام می رسند.»سووشون« 

با پایان تولید 30 قسمت در ایام 

نوروز به شبکه نمایش خانگی 

می رسد و فصل اول سریال »بامداد 

خمار« نیز به پایان رسیده است؛ 

2سریال زن محور که بر اساس 

2رمان پرمخاطب ساخته شده اند.

شقایق عرفی نژاد
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حافظ
تا سر زلف تو در دست نسيم افتادست

دل سودازده از غصه دو نيم افتادست

 چرا متروی جهاد 
جوايز جهانی گرفت؟

گرینویچ

معماری ایستگاه متروی جهاد 
جوایز مختلفی دریافت و توجه ها 
را به خودش جلب کرده است؛ از من 
اگر بپرسید مهم ترین ویژگی این ایستگاه را آرامش آن 
می دانم. آرامش در جایی که از قضا در قلب شلوغی است؛ 
چه به دلیل ورودی مترو بودن و چه محل قرارگیری آن 

در یکی از نقاط پر ازدحام شهر... تضاد عجیبی است، نه؟
باهم سری به این ایستگاه بزنیم و ببینیم معمار این بنا 
چطور توانسته ازدحام، عجله و اضطراب را به آرامش بدل 
کند که ایجاد چنین تضادی کاری بس هنرمندانه است. 
من معمار نیستم و تنها حس خودم را به عنوان شهروندی 
که از قضا عاشق پیاده روی، کوچه گردی و شهرگردی 
هستم، در دیدار با این بنا می گویم. وقتی برای اولین  بار 
این طاق های تودرتوی منحنی را دیدم، این چند راهروی 
متعدد برای رسیدن به ورودی مترو، نخستین چیزی 
که در خاطرم زنده شد، ساباط زیبای گذری در محله 
کودکی هایم بود. هیچ وقت خنکی و سایه و آرامشی را 
که وقت عبور از آن ساباط داشتم از یاد نبرده ام و امروز 
می دانم آرامش آن روز حاصل جمع چند اتفاق درست 
جذاب بود معطوف به محترم شمردن انسان و توجه به 
حال او، وقتی خارج از خانه است؛ همان مهربان بودن 

معماری با عابر پیاده.
در گذشته ساباط ها روی کوچه ها و ورودی خانه ها و دیگر 
معابر می آمدند تا در سرزمینی گرم و خشک که آفتاب 
دلبری می کند، نور و گرما را کنترل کنند تا پیاده خسته، 
برای دمی بتواند نفس تازه کند و وزن نور ظل آفتاب را 
روی سر خودش حس نکند. حتی بنشیند در جایی خنک 
و تجدید قوا کند برای ادامه راه. جالب اینکه ساباط با ایجاد 
اختلاف دمای محیط بیرون با دمای محیط داخل باعث 
ایجاد کوران و جابه جایی هوا می شود و معمار ما می دانسته 
این نکته چقدر حیاتی است برای اقلیم گرم یا گرم و 
مرطوب.... و البته که در فصل سرما و بارش هم سقفی روی 
سر عابر بودند؛ جایی برای اندکی مکث و کم کردن شتاب؛ 
چه اگر سقفی بود روی کوچه یا دالانی کوتاه قبل از ورودی 
خانه که این سایه گاه اصلا نامش هم می گوید جایی است 
برای آسودگی و ریشه کهنی دارد؛ »سا« به معنای آسایش 
و »بات« به معنای آبادی و عمارت. در نگاهی دیگر آمده که 
ساباط یا سابات از سایه باد گرفته شده و این بنا سایه و باد را 

در تابستان برای مردم فراهم می کند.
در نخستین نگاه به طاق های بشکه ای در معماری این 
ایستگاه که در وصفش گفته اند »به شکل فریبنده ای 
ساده« نکته غنیمتی این است؛ امکان دمی ایستادن، آرام 
گرفتن، نفس تازه کردن برای تو که پیاده ای و در شتاب 
و خواه ناخواه می فهمی که این نقطه از شهر با تو مهربان 
است؛ شهری که بیشتر برای سواره ها ساخته شده تا 
پیاده ها. پس به حق معمار می گوید طرح ما »پیاده محور« 
است. نمونه ای از معماری برای آشتی شهر با پیادگان... و 
این فضای مکث را با قرار دادن پله ها به کمال می رساند. 
حالا این تنها ایستگاهی نیست برای رفتن و دویدن، 
جایی است برای قرار گرفتن در سایه و در امان ماندن 
از سختی گرما و سرما و شنیدن ساز نوازندگان شهری.... 
معماری مهربان است با تو و تو که از این مهربانی رقیق 
و آرام می شوی، احوالت را تقسیم می کنی با مردم و پس 
مهربانی در مراوده با آنها و این یعنی نقش بی برو برگرد 
معماری در آرامش شهر که حاصل آرامش مردمش است. 
و اما استفاده از آجر که جدای از زیبایی و زنده کردن 
خاطرات معماری گذشته، جدای از اینکه مصالح مناسبی 
است برای آب و هوای تهران... در ساختش ظرافت، 
زیبایی و تأملی به کار رفته است که باز نشان از مهر گروه 
سازنده دارد با مردم و این دوست داشتن در فضا پراکنده 
است؛ حتی اگر ندانیم برای ساخت آجر از کوره های نیمه 
تعطیل اطراف تهران استفاده کرده اند و هرچه بنویسم از 
لطافت این کار کم می کند. حالا هر وقت زیر طاق های 
مهربان این ایستگاه بایستیم، یادمان می آید که این بنا 
در همه اجزا، حتی تهیه مصالح اولیه مردم شهرش را 
دوست دارد و باشد که سرآغازی باشد برای استفاده از 
ظرفیت معماری ایرانی برای ساختن شهری که برای 
مردم است، به خاطر مردم است و در سرزمینی است که 
تمدن ایرانی را بر پایه مهر بنا کرد و گسترد که به قول 
الهی قمشه ای: گاهی بنایی و لانه ای درست می کنیم که 
انسان هم مثل بقیه حیوانات شب در لانه ای بخوابد. اما 
اگر قرار بر معماری است، ضمن دادن رفاه و اتاق، معماری 
بنا، یادت می اندازد که تو آدمیزادی و معشوقی داری و از 
توازن، تناسب، زیبایی، هارمونی، تقارن و... خوشت می آید 
و تو ارتباط داری با عالم برتر و اگر این را از معماری حذف 
کنی روح ما افسرده می شود و نمی دانیم چرا در باطن، 

چیزی ما را می خورد.

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

سرکیسیان 
زمینی در نبش 
خیابان ویلا 

خرید، اما قبل 
از ساخت کلیسا 
از دنیا رفت. بعد 
از مرگ مارکام 

سرکیسیان، 
پسرانش 
گورکن 
و وازگن 
سرکیسیان 
هزینه های 
ساخت کلیسا 
را پرداخت 
کردند و 

مهندس اوژن 
آفتاندلیانس، 

کلیسا را با 
سبک معماری 
قرون وسطی 
و معماری 
عصر جدید 
ارمنستان 
طراحی کرد

تهران مصور

جمعیت ارامنه تهران از نیمه دوم قرن بیستم 
میلادی کم کم درحال افزایش بود و 
مسیحیان بیشتر محله های تهران، کلیسایی 
نزدیک خودشان برای عبادت و انجام مراسم  
مذهبی نداشتند؛ به همین دلیل خیر ارمنی 
به نام مارکام سرکیسیان تصمیم گرفت 
کلیسای بزرگ تری در محدوده مرکزی شهر 
بسازد و همان جا مرکز خلیفه گری جدید 
باشد. تا قبل از آن کلیسای مریم مقدس در 
خیابان میرزا کوچک خان مرکز خلیفه گری 
و کلیسای جامع ارمنی ها بود. سرکیسیان 
زمینی در نبش خیابان ویلا خرید، اما قبل از 
ساخت کلیسا از دنیا رفت. بعد از مرگ مارکام 
سرکیسیان، پسرانش گورکن و وازگن 
سرکیسیان هزینه های ساخت کلیسا را 
پرداخت کردند و مهندس اوژن آفتاندلیانس، 
کلیسا را با سبک معماری قرون وسطی و 
معماری عصر جدید ارمنستان طراحی 
کرد. ساخت وساز کلیسا سال1349 توسط 
لئون کشیشیان آغاز و 3سال بعد یعنی 
9اردیبهشت1352 با هزینه ای نزدیک 
به سه و نیم میلیون تومان با نام سرکیس 
مقدس افتتاح شد. در مراسم افتتاح کلیسا 
بیش از 5هزار نفر از ارامنه تهران حضور 
داشتند و همان زمان مقر خلیفه گری ارامنه 
تهران از کلیسای مریم مقدس به این محل 
جدید انتقال پیدا کرد. این کلیسا که بر پایه 
نقشه بازیلیکا )کلیساهای مهم و بزرگ که به 
شکل صلیب است( ساخته شده در سال های 
دفاع  مقدس با اصابت موشک، بخشی از آن 

آسیب دید و سال های بعد مرمت شد. 

سرکيس مقدس نبش خيابان ويلا

اهالی محله هفتم تير، در يکی از شاهراه های 
تهران کنونی جاخوش کرده اند. اگر هوس کتاب و 
فرهنگ کنند، قدم زنان به خيابان کريم خان زند و 
کتابفروشی های رنگارنگش می رسند. اگر بخواهند 
به شمال شهر سفر کنند، بزرگراه شهيد مدرس به 
آنها چشمک می زند و اگر هوس مرکز و جنوب شهر 
کنند از خيابان مفتح جنوبی، سراغ ميدان امام)ره( و 
ميدان حسن آباد و ميدان راه آهن می روند. تازه اگر اهل 
ورزش حرفه ای هم باشند، ورزشگاه شهيد شيرودی در 
انتظارشان خواهد ماند. خلاصه اگر حوصله داريد، با ما 

همراه شويد در قلب تپنده تهران! 

تاريخ

تاريخ شکل گيری اين محله و ميدان، به نيمه دوم دهه 
40 شمسی  بازمی گردد. قبل از انقلاب، نام اينجا، ميدان 
25شهريور بود، اما بعد از حادثه انفجار دفتر حزب 

جمهوری اسلامی و به احترام شهيد بهشتی و يارانش 
در هفتم تيرماه سال1360، نام اين شريان حياتی تهران 
را ميدان شهدای هفتم تير گذاشتند. ساخت و احداث 
بزرگراه مدرس در سال 1349که قبل از انقلاب به نام 
بزرگراه شاهنشاهی مشهور بود هم به اين ميدان رونق 
بيشتری داد. اين روزها هم شهر زيرزمينی تهران يا 
همان متروی پايتخت، رفت وآمد را در اين محله، سهل تر 
کرده است. وسعت اين ميدان، بيش از 33هزار مترمربع 
است و در طول سال های اخير با توجه به گوناگونی 
کاربردهای اين ميدان، معماری و فضای شهری و اصلاح 

هندسی آن، تغييراتی اساسی کرده است.

بافت اجتماعی

اين محله از تهران، با وجود همجواری با خيابان هايی 
مثل بهار، بهارشيراز و کريم خان زند، يکی از 
خوشنام ترين محله های تهران است. يکی از 

ويژگی های بافت فرهنگی آن، همنشينی گروهی از 
هموطنان ارمنی در خيابان های اطراف اين ميدان 
در کنار ديگر اديان است. وجود کليسای سرکيس 
مقدس در اواسط خيابان کريم خان زند، شاهدی بر 

اين ادعاست.

مراکز فرهنگی و هنری

شايد يکی از مراکز مهم مذهبی و فرهنگی اين محله، 
مسجد الجواد است؛ مسجدی با بنايی مدرن و متفاوت 
که در سال 1341شمسی تاسيس شد و نقش مهمی در 
فعاليت های سياسی داشته و دارد. مثلا صدای شهيد 
مطهری، هنوز در فضای اين مسجد طنين انداز است 
و قديمی های محل، خاطرات فراوانی از جنبش های 
ضد شاهنشاهی از اين مکان دارند. با کمی فاصله، موزه 
عکس خانه، تالار هنر و خانه هنرمندان هم در جوار 

اين محل است.

هفتم تير؛ قلب تپنده تهران
این محله ...

 دیروزنامه

براساس گزارش منتشرشده در روزنامه 

30سال پیش 
در همشهری

30سال پیش روزنامه همشهری در چنین 
روزی، همچنان مشکل اصلی جوانان، 
مسئله اشتغال است. طبق نظرسنجی 
روزنامه همشهری در آن روزگار، همچنان نیمی از 
نوجوانان و جوانان آرزو داشتند دکتر، مهندس  یا خلبان 
شوند و هرچه تحصیلات والدین آنها بالاتر است، علاقه به 

مشاغلی با منزلت اجتماعی بالا بیشتر است.

 دکتر يا خلبان
 هنوز مسئله اين است

کارخانه هایی که تماشایی شدند
گزارشی از 2کارخانه قديمی تهران که به موزه های متفاوتی تبديل شده اند 

آدم های اهل تاریخ و فرهنگ، موزه ها 
را خوب می شناسند؛ موزه هایی که در 
سرتاسر شهر پراکنده اند و هرکدام 
بخشی از تاریخ، تمدن، هنر و فرهنگ مردمان کشور را به 
نمایش می گذارند. امروز سالروز افتتاح فاز اول موزه کارخانه 
سیمان ری است؛ کارخانه ای که 100سال پیش در ری 
احداث شد و به واسطه برداشت های گسترده از کوه های 
اطراف تهران بخشی از تاریخ ری و تهران را تخریب کرد؛ 
اما همین کارخانه پرخسارت، منشأ آبادی و بسیاری از 
ساخت وسازها شد که شاید نام آشناترین آنها راه آهن، جاده 
چالوس و تونل کندوان باشد. کارخانه سیمان ری که در 
محدوده دژ 2هزارساله رَشکان، برج سلجوقی طُغرل، باروی 
تاریخی شهرری، چشمه علی 7هزارساله، گورستان تاریخی 
ابن بابویه، بقعه بی بی زبیده، حرم شاه عبدالعظیم)ع( و 
کاروانسراهای عباسی و قاجاری قرار گرفته است، به وسعت 
حدود 112هزار مترمربع در هشتم دی ماه سال1312 

راه اندازی شد. 
در اسفند سال1362 به دلیل توسعه شهر تهران و 
قدیمی شدن دستگاه ها که با انتشار آلودگی همراه بود و 
به خاطر شکایت های مردم، به تصمیم مجمع عمومی شرکت 

سیمان ری، تولید سیمان در کارخانه متوقف  شد و درنهایت 
کارخانه سال1363 منحل شد و تا سال1397 متروکه و 

بلااستفاده  ماند. 
این کارخانه از سال1400 تبدیل به موزه شد. از مجموع 
ساختمان های کارخانه، برج خنک کننده، موزه اسناد و 
فضای کار اشتراکی برای بازدید و استفاده آماده و خط 
100تنی هم تبدیل به موزه شده است و کل این مجموعه 

حالا به نام موزه »صنعت سیمان ری« شناخته می شود. 
البته این تنها کارخانه تهران نیست که تبدیل به موزه 
شده؛ کارخانه آرگو در میدان فردوسی نیز از همین دست 
مکان هاست که حالا تغییر کاربری داده و تبدیل به مکانی 
فرهنگی شده است. این ساختمان یکی از گالری های تهران 
است که تا یک دهه پیش ساختمانی مخروبه بود و معتادان 
در آن تجمع می کردند؛ اما اکنون از بخت روزگار مرکزی 
هنری فرهنگی است که پاتوق اهل هنر و فرهنگ شده است. 
کارخانه نوشیدنی آرگو صدسال قبل در تهران تاسیس شد و 
در دهه های  40 و 50 به اوج موفقیت در فعالیت های صنعتی 
و تجاری خود رسید. می گویند در اوایل دهه30 تیمساری در 
حوالی کارخانه زندگی می کرد و از دود زیادی که از دودکش 
کارخانه بیرون می زد به ستوه آمده بود. تیمسار شکایتی تنظیم 

می کند و با جمع کردن طومار بلندبالایی از امضا و تقاضا و پس 
از پیگیری های زیاد موفق می شود کارخانه آرگو را تعطیل کند. 
این کارخانه سپس به مهرآباد جنوبی منتقل شد و ساختمان 
قدیمی بعد از انقلاب، 40سال بسته باقی ماند. سال1395 بنیاد 
پژمان آن را با هدف ایجاد فضایی هنری و غیرتجاری و با تأکید 
بر حفظ اصالت بنا و احترام به بافت تاریخی تهران خریداری و 
بازسازی کرد تا اینگونه یکی از اماکن تاریخی تهران را از خطر 

نابودی و تخریب نجات دهد. 
ساختمان کنونی که توسط احمدرضا شریکر طراحی 
مجدد شده، برنده جوایز معماری  متعددی شده است و 
امروز در قالب موزه و مرکزی فرهنگی به حیات خود ادامه 
می دهد. سال1399 بود که درهای موزه آرگو به روی 
فرهنگ دوستان باز شد و طراحی جالب و مدرن ساختمان 
آرگو پس از افتتاح آن مورد توجه بسیاری از کارشناسان 
قرار گرفت و موفق شد در فهرست نامزد های نهایی جایزه 
معماری جهانی قرار گیرد و درنهایت به همراه 6 اثر دیگر، 
از میان 463اثر ارسالی از 16کشور، موفق به دریافت جایزه 
شود. در سال2022 این اثر هنری موفق شد در پنجمین 
دوره جوایز معماری دزین عنوان پروژه منتخب سال را نیز 

تصاحب کند. 

فاطمه عباسی

موزه صنعت سیمان

کارخانه آرگو )قدیم( کارخانه آرگو )جدید(



پایان
بعد از 10سال، یک مربی از پرسپولیس اخراج 
شد. پس از حمید درخشان که در میانه های لیگ 
چهاردهم از هدایت سرخپوشان برکنار شد و جای 
خودش را به برانکو ایوانکوویچ داد، روند جدایی 
همه مربیان این تیم به طور خودخواسته بود تا 
اینکه حالا و در میانه های لیگ بیست وچهارم نوبت 
به خوان کارلوس گاریدو رسید که حکم اخراجش 
را دریافت کند. سرمربی اسپانیایی سرخپوشان 
بعد از شکست 3 بر یک برابر مس رفسنجان به 
ایستگاه پایانی رسید. اینکه چرا او ناچار به جدایی 
شد، حتما دلایل متعددی دارد که برخی از آنها را 

به طور گذرا می توان مرور کرد.
ضعف فنی |  حتما اصلی ترین دلیل همین 
بوده است. اگر روند حرکتی پرسپولیس از ابتدا تا 
انتها را در نظر بگیریم، این نمودار صعودی نبود 
و در خوشبینانه ترین حالت ممکن، سینوسی 
عمل کرده است. بعد از چند نمایش خوب برابر 
استقلال یا الاهلی عربستان، پرسپولیس دچار 
سکته شد. ترکیب اصلی زیاد تغییر می کرد و این 
اواخر زمانی هم که گاریدو به سیستم پایه و چینش 
مورد نظرش رسید، بدشانسی های بزرگی از راه 
رسیدند؛ از کلکسیون فرصت سوزی برابر نساجی تا 
10نفره شدن ناگهانی تیم در اصفهان برابر سپاهان. 
در مجموع او از نظر فنی توقعات را برآورده نکرد و 

این بنیادی ترین عامل اخراجش بود.
رزومه ضعیف |  از همان ساعت اولی که گاریدو 
سرمربی پرسپولیس شد، عمده هواداران از این 
انتخاب راضی نبودند و این ذهنیت، به صورت کج دار 
و مریز تا انتها باقی ماند. آنها منتظر اعلام نام کیکه 
ستین بودند که گاریدو انتخاب شد. این مربی با 
وجود سابقه کار در ویارئال و حتی قهرمانی در 
سطح دوم مسابقات قاره ای آفریقا، در سال های اخیر 
تجربیات موفقی نداشت و همین کارنامه رو به افول، 
نقش مهمی در کاهش پایگاه اجتماعی گاریدو و نگاه 
همیشگی آغشته به تردید نسبت به او داشت. شاید 
در صورت برخورداری از کارنامه ای بهتر، خیلی از 
کارهای این مربی مثل تغییرات مداوم ترکیب یا 
بازی ندادن به برخی نفرات همچون یاسین سلمانی 
موجه جلوه می کرد، اما رزومه ضعیف، اثر خودش را 

در قضاوت ها گذاشته بود.
روابط عمومی پایین |  بدون تردید یکی از 
بزرگ ترین مشکلات گاریدو در ایران روابط عمومی 
پایین او و اخم های درهم کشیده اش بود. شاید 
مربی اسپانیایی این چیزها را نظم، دیسیپلین 
و پرنسیپ قلمداد می کرد و چه بسا اصلا اینها 
در فوتبال حرفه ای اروپا خریدار داشته باشد، اما 
داستان ایران متفاوت است. اینجا بعید است بتوان 
با خبرنگار درگیری لفظی پیدا کرد و از گزند رسانه 
او در امان ماند. او تقریبا در هر نشست خبری اش 
یکی از این داستان ها را داشت؛ از بگومگو بر سر 
پست بازی علی علیپور در پرتغال تا حضور خودش 
در کلاس های مربیگری و این آخری هم جدل بر 
سر تعداد گل های خورده پرسپولیس روی ضربات 
کاشته و کرنر. هر کدام از اینها سرآغاز یک داستان 
جدید می شد. غیر از این، او در برقراری ارتباط با 
بازیکنان خودش هم مشکل داشت و به سختی دیده 
شد که کسی رابطه صمیمانه با این مربی برقرار کند. 
حتی در سخت ترین روزهای این مربی هم خبری از 
یک استوری حمایتی نبود. این در حالی است که مثلا 
برانکو ایوانکوویچ با وجود همه سختگیری هایش، 
ارتباط دوستانه ای با بازیکنان خود داشت و هرازگاهی 
آنها را به یک شام مشترک دعوت می کرد؛کاری که 
به تازگی دراگان اسکوچیچ هم در تراکتور انجامش 
داد. گاهی در ساق پای بازیکنان پرسپولیس، این عدم 

اشتیاق برای جنگیدن حس می شد.

ستون فروریخته
 بدون شک بالاترین سهم از آن خود این مربی است 
که نتوانست شرایط مطلوب را به وجود بیاورد. 
با این حال، یک نکته فنی در هفته های پایانی 
کار او روی نیمکت سرخپوشان وجود داشت 
که قابل کتمان نیست؛ افت و افول وحشتناک 
محمدحسین کنعانی زادگان که به شکل 
غیرمنتظره ای تبدیل به پاشنه آشیل قرمزها شد.

نگرش پرهواداری در فوتبال وجود دارد مبنی 
بر اینکه حتی اشتباهات فردی بازیکنان را هم 
ناشی از قصور و کاستی کادرفنی می داند. این 
دیدگاه غلط نیست، اما حتی با درنظر گرفتن آن 
هم نمی شود نمایش های اسفبار کنعانی زادگان 
در چند هفته اخیر را توجیه کرد. تمرینات غلط 
و تدابیر تاکتیکی و روحی نادرست که هیچ، 
حتی اگر گاریدو داخل غذای بازیکنانش سم 
می ریخت هم باز بعضی از این اشتباهات عجیب 
و دور از انتظار بودند. کنعانی زادگان در بازی با 
الشرطه عراق رسما به بازیکن حریف پاس گل 
داد و سرخپوشان عقب افتادند. پس از آن، او به 
شکلی عجیب و احساسی شروع کرد به شوت زدن 
از فواصل دور تا مثلا اشتباهش را جبران کند؛ 
آنچه تعویض این بازیکن را به دنبال آورد. او 
مقابل سپاهان هم درحالی که پرسپولیس 

10 نفره توانسته بود بازی 
با میزبان قدرتمندش را به 

تعادل بکشد، با یک دفع توپ اشتباه زمینه ساز 
گل برتری مهدی لیموچی شد.

چهره روز

پخش زنده
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اینتر

کومو
23:15

فیورنتینا

اودینزه
21:00

سری آ  ایتالیا

برنامه بازی

پنجشنبه 6 دی 1403

چادرملو

استقلال
17:30

استقلال خوزستان

فولاد
18:00

لیگ برتر ایران - هفته 14

سپاهان

هوادار
18:00

جمعه 7 دی 1403

ملوان

آلومینیوم
17:30

نساجی

تراکتور
17:30

شمس آذر

گل گهر
16:30

پرسپولیس

خیبر
17:30

مس رفسنجان

ذوب آهن
16:30

منچسترسیتی

چلسی

ناتینگهام فارست

ولوز

اورتون

فولام

تاتننهام

منچستریونایتد

16:00

18:30

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

بورنموث

نیوکسل

ساوتهمپتون

لیورپول

کریستال پالاس

استون ویلا

وستهم

لسترسیتی

18:30

18:30

18:30

23:30

پنجشنبه 6 دی 1403

 ادامه  در
 صفحه12

سياهه اي از عوامل ناکامي سياهه اي از عوامل ناکامي گاريدوگاريدو؛  کسي که تا روز آخر ؛  کسي که تا روز آخر 
نتوانست با بازيکنان، هواداران و رسانه ها ارتباط بگيردنتوانست با بازيکنان، هواداران و رسانه ها ارتباط بگيرد

امیرمحمدیعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار

واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عک
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بدترین تیم جهانبدترین تیم جهان
هیچ تیمی به اندازه منچسترسیتی در 12 بازی اخیر شکست نخورده است

منچسترسیتی حتی اگر 11 بازیکن مصدوم و غایب هم داشته باشد، نباید 6 باخت و یک مساوی در 8 بازی آخر لیگ به حریفان بدهد. حالا پس از شکست 2 بر یک در زمین استون ویلا، آنها 
از شروع نوامبر تنها 0/5 امتیاز در هر بازی گرفته اند؛ 9 شکست، 2مساوی در 12 بازی آخر در همه رقابت ها. البته کم نبودند تیم های بیگ سیکس که 9 شکست در 12 بازی پیاپی متحمل 
شدند؛ لیورپول )ژانویه 195۴(، منچستریونایتد )دسامبر 1961(، آرسنال )مارس 19۷۷(، تاتنهام )دسامبر 199۷( و چلسی )مه 202۳( اما وضعیت فعلی سیتی با این همه ستاره گران قیمت 

بدتر از همه مدعیان قبلی است. آنها در 106 بازی قبلی خود فقط این تعداد شکست را دیده بودند.

05
منچسترسیتی برای اولین بار تحت هدایت پپ 
گواردیولا در 5بازی متوالی خارج از خانه لیگ 
برتر )یک تساوی و 4تساوی( شکست خورده است. 
سیتی آخرین بار در دسامبر 2015 تحت هدایت 
مانوئل پلگرینی موفق به پیروزی در 6بازی  متوالی 
نشد. بازی خارج از خانه بعدی یکشنبه آینده در 
لستر خواهد بود و شاید برابری پپ با رکورد منفی 

پلگرینی همراه باشد.

07
فودن که فصل پیش به ناحق بالاتر از پالمر و ساکا 
جایزه بهترین بازیکن فصل را دریافت کرده بود، 
سرانجام گل زد؛ آن هم پس از 30 شوت. این 

نخستین گل لیگ برتری او پس از ۷ ماه بود.

12
و  )12 (2019-20 فصل های  در   تنها 
1۷-2016)10( تیم های تحت مدیریت پپ 
گواردیولا بازی های بیشتری را در یک فصل و 

حتی تا نیم فصل باخته بودند )هر دوبار با سیتی(.

02
ویلا اولین بار از سال 1993، موفق شد 2بازی 
خانگی پیاپی را از من سیتی ببرد. آنها در 
11 میزبانی قبلی تنها 2برد، 3 مساوی و 6 شکست 

داشت.

07
جان دوران، مهاجم کلمبیایی استون ویلا هفتمین 
گل فصل خود در لیگ برتر را به ثمر رساند. فقط 
جمال موسیالا )9(  بین بازیکنان 21ساله یا کمتر 
گل های بیشتری در 5لیگ بزرگ اروپایی در فصل 
25-2024 به ثمر رسانده است. دوران در 6بازی 
ابتدایی خود در لیگ برتر برای استون ویلا 4گل به 
ثمر رسانده و در هر 3بازی اخیرش موفق به گلزنی 

شده است.

01
مورگان راجرز برای اولین بار در یک بازی 

لیگ برتر هم گل زد و هم پاس گل داد. او 
پس از لئاندرو باکونا )سپتامبر 2013(، 
پل مرسون )مارس 2001( و داوید 
ژینولا )دسامبر 2000( چهارمین 
بازیکن استون ویلا ست که مقابل 
من سیتی در این رقابت ها چنین 

کاری انجام می دهد.
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ظرف 3روز، آرسنال 2بار کریستال پالاس را برد و 8 گل به این تیم 
زد که 5تای آن کار گابریل ژسوس بود. با پیروزی 5 بر یک در زمین 
پالاس، حالا آرسنال هر 10شهرآورد اخیر لندن را مقابل تیم های 
پایتخت بدون شکست پشت سر گذاشته است؛ 8 پیروزی و 2 تساوی. 
آنها آخرین بار در 31 دسامبر 2023 از فولام با نتیجه 2بر یک باختند. 
پس از چلسی در سال 2005، آرسنال دومین تیمی است که توانسته 

در یک سال تقویمی، در دربی های لندن شکست نخورد .
   آرسنال در 6 بازی خارج از خانه مختلف در همه رقابت های 
سال 2024 بیش از 5 گل به ثمر رسانده که بیشترین گل یک باشگاه 

لیگ برتری در یک سال تقویمی است.
   پالاس حریف محبوب گابریل مارتینلی هم هست و این برزیلی 

6 گل در لیگ به آنها زده؛ دو برابر بیش از هر حریف دیگری.

   گابریل ژسوس تا پیش از دیدار چهارشنبه 2تیم در جام اتحادیه 
نتوانسته بود گل بزند و حالا 5 گل در این فصل زده است. این به اندازه 
مجموع گل هایش در یک سال پیش بود؛ 386 روز قبلی )45 بازی، 

1۹8۹ دقیقه و 5 گل( و 3روز اخیر )2 بازی، 1۷6 دقیقه و 5 گل(.
   با گلزنی ژسوس اصلی امکان ندارد یک تیم در لیگ برتر 
ببازد. با گلزنی این برزیلی، تیم های منچسترسیتی و آرسنال 

در 61 بازی شکست نخوردند؛ 56 برد و 5 تساوی.
   گل ژسوس به 23 بازی بدون گل در لیگ برتر برای 

مهاجم سابق منچسترسیتی پایان داد.
   تنها نقطه منفی این دیدار مصدومیت دوباره ساکا بود. هنوز میزان 
دوری او از مسابقات مشخص نشده اما به نظر می رسد آسیب دیدگی 

او از همسترینگ باشد.

مهمان های پرخور
هیچ تیمی در سال 2024 به اندازه آرسنال در خانه حریفان گل نزد

مرد رکوردهای 
منفی

هانسی فلیک تا چند هفته پیش همه رکوردها را 
می زد، حالا برعکس همین کار را انجام می دهد

   این نخستین باخت بارسا مقابل اتلتی بعد از 5 برد 
پیاپی با ژاوی بود. حالا اتلتیکو با یک بازی کمتر، 3 امتیاز 
بیشتر از حریف دارد و به تنهایی بر صدر جدول تکیه 
زده است. رئال مادرید دیروز با سویا بازی داشت و یک 

بازی عقب افتاده با والنسیا دارد که 12 دی برگزار 
می شود.

   پس از 5۹ سال بارسلونا 
3شکست خانگی پیاپی در 

لالیگا متحمل شد. در سال 
1۹65با نتیجه 2بر یک 
به والنسیا باخته بودند، 
سپس 4بر یک به اتلتیکو 
باختند و در نهایت 
با نتیجه یک بر صفر 
مغلوب ساراگوسا شدند. 

شکست های اخیر بارسا در 
لالیگا مقابل لاس پالماس، 

لگانس و اتلتیکو بوده است.
   این کمترین امتیاز بارسا در 

3فصل اخیر در پایان نیم فصل بود؛ فصل 
23-2022)50 امتیاز(، فصل 24-2023)41 امتیاز(، 

فصل 25-2024)38 امتیاز(.
   بارسایی ها فصل پیش با ژاوی تنها 
5شکست تا پایان فصل داشتند و حالا 

5شکست در نیم فصل.
   بارسلونا بعد از برد مقابل رئال مادرید، از 

8 بازی فقط 8 امتیاز گرفته است.
   اگر نتایج 6 هفته آخر لالیگا را درنظر بگیریم، 
بارسلونا با 2امتیاز در رده آخر جدول قرار دارد؛ 
پایین تر از آلاوس 3امتیازی و والنسیا، وایادولید 
و اوساسونای 4 امتیازی. اتلتیکو )18(، بیلبائو 

)14(، رئال مادرید )13-تا پیش از بازی دیشب( بهترین 
تیم های 6هفته اخیر بودند.

   بارسلونا در 8 بازی آخرش در لالیگای اسپانیا 
نتوانسته دروازه اش را بسته نگه دارد.

   بارسا که 5بازی پیاپی را از اتلتیک برده بود، 
نتوانست با بهترین رکورد خود در 
رویارویی با اتلتیکو و 6 برد بین 
مه  تا   2010 سپتامبر 
2013برابری کند. آنها در 
4 رویارویی آخر دروازه خود 

را بسته نگه داشته بودند.
   بارسلونا در 4 بازی 
از ۷ بازی اخیر خود 
در لالیگا )یک برد و 
2 تساوی( شکست 
خورده و تنها 5 امتیاز 

به دست آورده است.
   اتلتیکومادرید هرگز 
آخرین بازی سال خود را در 
لالیگا تحت هدایت سیمئونه مساوی 

نکرده است؛ 11 پیروزی و 2 باخت.
   اتلتیکو با همین سبک ضدفوتبالش 
12 پیروزی پیاپی در همه رقابت ها به دست 
آورده است. آنها در این بازی تنها 3لمس 
توپ در محوطه جریمه بارسلونا 
داشتند و 3ضربه در چارچوب! شانس 
گلزنی بارسلونا در طول بازی 2.5۹و 

اتلتیکومادرید 0.26 بود.
   ژول کنده سال 2024را با انجام 
۷0 بازی سپری کرد که بین همه بازیکنان 

جهان بیشترین است.

اتلتیکومادرید به همان سبکی که انتظارش را داشتیم مقابل بارسلونا بازی کرد اما برخلاف انتظار، آنها را در زمین خودشان 2 بر یک برد. این 
نخستین پیروزی سیمئونه در لالیگا در خانه بارسلونا بود؛ پس از ۱0 باخت و ۷ تساوی. از فوریه سال 2006 اتلتیکو )3بر یک( نتوانسته بود 
بارسا را در زمین حریف شکست دهد. پس از ۱8 سال این اتفاق تکرار شد. اتلتیکو برای سومین بار در تاریخ خود، بازی باخته را در زمین بارسا 

با پیروزی به پایان رساند؛ ۱964)3 بر 2( و ۱98۷)2 بر یک(.

دیه گو سیمئونه 
در 37 رویارویی 

با بارسا تنها 
6 بار این تیم را 
شکست داده 
و 11 مساوی و 

20 شکست 
متحمل شده 
است؛ 33 گل 

زده و 52 گل 
خورده.

سیمئونه در 
18بازی لالیگایی 

پیاپی مقابل 
بارسلونا ناکام 
بود اما از ننگ 

رسیدن به رکورد 
20 بازی بدون 

پیروزی در برابر 
این تیم بین 

سال های 1۹۴5 تا 
1۹63 )5 مساوی 
و 15 باخت( جان 

سالم به در برد.

شکست مقابل 
لاس پالماس 

نخستین باخت 
خانگی به این تیم 

پس از 53 سال 
است، باخت 

به اتلتی پس از 
18 سال و نخستین 

شکست خانگی 
به لگانس پس از 

5هزار سال!

06

18

18

آبی اناری ها 
در آخرین بازی 

لالیگایی سال در 
16 سال گذشته 

شکست نخورده 
بودند؛ 13 پیروزی 

و 3 مساوی. 
آخرین بار در 
23 دسامبر 

2007 بود که در 
ورزشگاه نوکمپ 

به رئال مادرید 
باختند.
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هانسی فلیک که فصل را با 11پیروزی و یک شکست 
در 12 مسابقه و پیروزی 4بر صفر در ال کلاسیکوی رفت 
آغاز کرده بود، خیلی زود دستش رو شد و به بحران رفت. 
حالا بین مربیان سال های اخیر بارسلونا بیشترین 

درصد باخت را در اختیار دارد؛ فلیک)25درصد(، 
رونالد کومان )21دصد(، کیکه ستین 

)16درصد( و ژاوی )15درصد(.

%25

محمدرضا نصیری|  باخت 2 بر یک به استون ویلا و ۹ باخت در 12بازی با 
احتمال رفتن تا رده نهم جدول. البته چند بازی نسبتا آسان برای بازگشت 
در راه دارند و در باکسینگ دی می توانند به کورس برگردند. اما با رویکرد 
ذهنی سرمربی این تیم چه کنیم؟ پپ گواردیولا که ستاره های گران قیمت 
تیمش در این بازی از ساختن موقعیت گل عاجز بودند و تک گل آنها اتفاقی 
وارد دروازه حریف شد و خوش شانس بودند که با اختلافی فاحش نباختند، 
باز هم همان بهانه های قبلی را تکرار کرد. او گفت: »به من بازیکنانم را 
بدهید! با وجود تمام ترکیب، شرایط متفاوت خواهد بود. همین الان در 
خط دفاع، من فقط یک مدافع وسط آماده دارم. توپ هایی که قبلا گل 
می کردیم، الان گل نمی کنیم و از روی موقعیت هایی گل می خوریم که 

قبلا رخ نمی داد؛ این وضعیت فعلی تیم است.«
او در این بازی فقط رودری و روبن دیاس را در اختیار نداشت. اسکار باب 
هم که بازیکن کلیدی نیست. آکانجی و استونز در مرکز دفاع و گواردیول 
که در اصل دفاع وسط است، در دفاع چپ به بازی گرفته شده بودند. کوین 
دی بروینه هم می توانست بازی کند. گواردیولا که فهرست بازیکنانش 
1.1۹ میلیون یورو ارزش دارد، چرا باید لنگ یک یا 2بازیکن مصدوم بماند؟ 

آن هم با 20 بازیکن ملی پوش و 16 بازیکن خارجی؟ 
گواردیولا در این 12 بازی که فقط ناتینگهام را توانسته ببرد، به هر بهانه ای 
پناه برده اما هیچ تغییری در سیستم و تمرینات نداده. اگر در تمرینات 
تغییراتی اعمال شده بود، نتیجه آن در بازی ها مشخص می شد و 2۷ گل 
خورده در 12 بازی ثبت نمی شد. بازیکنان با همان سبک قبلی وارد زمین 
می شوند و سعی می کنند توپ را به گردش درآورند و عرض زمین را طی 
کنند. او باز هم در کنفرانس مطبوعاتی از اینکه قبلا گل نمی خوردند و الان 
می خورند تعجب می کند و می گوید بازیکنانم را بدهید. مرد حسابی! اگر 
جای آنچلوتی در رئال مادرید یا فونسکا در میلان یا موتا در یوونتوس و آرتتا 

در آرسنال بودی چه می کردی؟
آنچلوتی به جای سرمربیگری، ریاست بیمارستان رئال مادرید را برعهده 

دارد. بازیکنان او در این فصل 28 مصدومیت را تجربه کرده اند. او همین 
حالا هم دفاع چپ و راست و یکی از 2پست دفاع وسط را خالی می بیند. 
اگر به جای او بودی و فصل پیش با رفتن بنزما حتی یک مهاجم نوک هم 
نداشتی و مجبور می شدی سبک جدیدی اختراع کنی، چه می کردی؟ اگر 
فلورنتینو پرس برایت بازیکنان مدنظرت را نمی خرید و می گفت با همین ها 
بساز چه؟ اگر هانسی فلیک بودی و به بارسلونا می آمدی با تنها یک خرید 
درست و حسابی به نام اولمو که او هم یا مصدوم است یا مشکل قانونی 
برای بازی دارد، چه؟ اگر لاپورتا به تو می گفت اوضاع باشگاه خراب است 
و مجبوریم درآمدهای 25 سال آینده را پیشخور کنیم و چمن و صندلی 
ورزشگاه را تک فروشی کنیم، چه می کردی؟ اگر به تو می گفتند از تیم  ب 
که در دسته سوم بازی می کند، جاهای خالی ترکیب را پر کن، چه واکنشی 

نشان می دادی؟
در میلان لیائو هم این هفته مصدوم شد و به خیل آسیب دیدگانی مثل 
موراتا، اوکافور، فلورنتزی، یوویچ، بن ناصر، یونس موسی، پولیسیک، 
لوفتوس چیک و... پیوست. باشگاه میلان پول ندارد مدافع وسط 
100میلیون یورویی بخرد و بگذارد دفاع چپ. یا هالند را بخرد تا میانگین 
بیش از یک گل زده در هر بازی برایشان ثبت کند. سرمربیان یوونتوس 
و آرسنال هم از مصدومیت های زیادی رنج برده اند. هیچ کدام از آنها 
در کنفرانس های مطبوعاتی مدام نمی گویند که بازیکنانم را بدهید و 
کولی بازی در نیاورده و خودزنی نکرده و برای دیگر مربیان و تماشاگران 

رقیب رجز نخوانده اند که چند تا جام داریم.
به خودت بیا مرد! تیم 1.1۹ میلیارد یورویی را به سرهنگ علیفر هم بدهند، 
در 12 بازی، ۹ بار شکست نمی خورد. کسب جام در بهترین بارسلونای تاریخ 
که به خاطر مسی حتی با تاتا و تیتو و طوطی هم جام می برد و بایرن مونیخ 
که همواره همه جام های داخلی را درو می کرد و منچسترسیتی که پیش از 
ورود تو هم خودش را وارد سطح اول فوتبال انگلستان کرده بود، هنر هست 

اما نه آنطوری که حس می کنی!

به 
 خودت 
بیا مرد!

گواردیولا مثل بچه های ننر از نق زدن 
دست برنمی دارد
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

محمدرضا اخباری 
گل گهر

7 کلین شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

6 کلین شیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم

4 پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین شیت

پارسا جعفری
ذوب آهن

6 کلین شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

61428-1391320تراکتور1
91028-1384119سپاهان2

13324-1373316فولاد3

10523-1372415پرسپولیس4
14118-1353515ملوان5
218-13-1353511چادرملو6
17-11-1345411ذوب آهن7

117-10-134549استقلال خوزستان8
416-17-1344513استقلال9

15-13-1336413آلومینیوم10

15-6-133646گل گهر11

213-9-132747نساجی12
413-15-1334611مس رفسنجان13

413-14-1334610خیبر14

813-17-133469شمس آذر15

88-13-131575هوادار16

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور

5 گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور

5 گل

جد  ول 9287 

92
86

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- پرده دار - معشوق - 

دادباخته کیفری
2- تفسیر کننده - پنکه دستی 

- شکاف سر قلم
3- زنده یاد - عروسک

4- توالی علت و معلول در یک 
داستان را گویند - باریک و 

کشیده - ناگزیر
5- اشاره به دور - پایتخت 
افغانستان - نوعی از فعل 

مضارع
6- همسر حضرت ابراهیم)ع( 
در  سدی   - مترسک   -

خوزستان
7- درشت و بدقواره - تخم 

کتان - بی نظیر
8- واحد شمارش اسب - 

مبهوت و متحیر – یک دهم
9- مدخل - باز ای...ناز با دل 
من بساز - شلوارک ورزش 

باستانی
10- یک دور بازی تنیس - 
خوراکی برای چارپایان اهلی 

- شور
11- تأثیر و نفوذ - قدرت - 

سرود دسته جمعی
12- زبان مردم ترکیه - دفعه، 
بار - روشی در رنگ آمیزی 

پارچه
13- دل آزردگی - حیران و 

سرگردان 
14- تظاهر به نیکوکاری - 
استانی در شمال غربی سوریه 
در ساحل دریای مدیترانه - 

چرم ساز
15- ینگه دنیایی - عزاداری - 

جلا دهنده کفش
  

عمودی:
1- از حروف مقطعه قرآن - 
کاغذ مصریان قدیم - پارچه 

مشبک
2- مرحبا - چپاول کننده - بله 

آلمانی
3- دلیر و بی باک - نور کم - 

اسب اصیل و تندرو
4- تخت جابه جا کردن 

مجروح - کهن و قدیمی
5- معشوق زیبا - فیلمی 
ساخته رسول ملاقلی پور - 

واضح و آشکار
6- تمام عیار و مطلوب - پدر 

- شنونده
7- دست کم - ماده ژلاتینی و 

شفاف حفره چشم - نکوهش
8- شکاک - رفتاری میان 
دویدن و راه رفتن - از 

انجیل های معتبر
9- چاشنی غذایی - قلعه 
تاریخی دیدنی در رامسر - 

پایان

10- دلباخته یوسف)ع( - از جنس 
آهن - بااهمیت

11- بازداشتن - لشکر مخلص 
خداست - خوردنی شیرین صبحانه

12- کودنی - ورزش ملی کره جنوبی
13- پستانداری گوشتخوار 
- در توضیح کلام به کار می رود - 

چاره اندیشی
14- تعجب زنانه - درختی با گل های 

معطر - آسمان
15- پایبند - وحشت زده - گمراهی

سوپاتخاهراونشج
واسهزشانلاوحا
زیتسهرمرمتانم
ناویکفایلادهع
دتنمیماتمهش
وداکیمزاسانیق

زابهتخافناسا
ینقمدودسمنمزم
کاحضنهربمیدی
نوقاثیمیرگنها
ییقرقحاتفمن
جاببیغرتهرانک
رموسلاوقاکیبا
یاسرویقالشنول
هنتالابناتسچیه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4936
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

947285163
238196547
156743892
479361258
615872439
823459671
362914785
794528316
581637924

متوسط

 9      1 5
  8  7   4  
     3   8
  1  8  9   
   3  2    
  2  5  6   
3   2      
 4   9  8   
1 5      7  486157932

352896174
971423568
819264753
243715896
765938421
528349617
194672385
637581249

ساده

متوسط

793864215
628571349
415923768
531786924
964312587
872459631
387245196
246197853
159638472

سخت

  7   5 1  3
    9   4  
  6 7      
     1  5 8
    7     
8 2  4      
     4 7   
 9   2     
5  1 6   9   

ساده

  6  5  9   
3        4
 7  4  3  6  
8  9 2  4 7  3
   7  5    
7  5 9  8 4  1
 2  3  9  1  
1        5
  7  8  2   

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

5 گل

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

نكته بازی

ستون 
فروریخته

در مورد کنعانی زادگان که به شکلی غیرمنتظره 
تبدیل به پاشنه آشیل پرسپولیس شد

 در دیدار برابر مس 
رفسنجان نیز روی 2کرنر 
پشت سر هم  که 2گل به حریف پایین 
جدولی اهدا کرد، این کنعانی بود که اشتباه 

کرد و کمر تیم را شکست.
گاریدو نسبت به بازیکنان سختگیر بود و 
در  این زمینه تردیدی نیست. او به راحتی 
روی اسم های جذاب و بزرگ خط قرمز 
می کشید، اما در عین حال هرگز در 
نشست های خبری به انتقاد از بازیکنان 
خود نمی پرداخت. با وجود این، او در آخرین 
کنفرانس مطبوعاتی اش، پس از بازی مس 
رفسنجان مشخصا از حسین کنعانی زادگان 
نام برد و اشتباهات او را عجیب توصیف کرد. 
2نوبت تعویض شدن این بازیکن در بازی 
با الشرطه و مس رفسنجان هم عمق این 

نارضایتی را نشان می دهد.
این گزارش مطلقا ربطی به اتهاماتی 
همچون کم کاری یا سایر مسائل مطرح شده 
در فضای مجازی ندارد و آنها را به رسمیت 
نمی شناسد؛ این، تنها داستان افول بدموقع 
بازیکنی است که باید ستون تیمش می بود. 
فهرست پرسپولیس پر از بازیکنان ضعیف 
است که کسی انتظاری از آنها ندارد، اما این 
حجم از نزول بازیکن ملی پوش و باکیفیتی 
مثل کنعانی زادگان، رسما حکم تیر خلاص 

بر شقیقه کادرفنی را داشت.

ادامه از 
صفحه9

   از تساوی با استقلال شروع کنیم. 
بازی چطور بود؟

من تا حالا ندیده بودم استقلال تا این حد به فکر 
دفاع باشد. اگر بازی را مرور کنید متوجه می شوید 
که آنها در طول 90دقیقه یک شوت هم در چارچوب 
نداشتند و تیم ما خیلی بهتر فوتبال بازی کرد. ما 
روی یک غفلت یا بهتر بگویم اشتباه داوری، به 
استقلال پنالتی دادیم و درواقع خودمان کار را 
سخت کردیم. با این حال آقای حسینی بین 2 
نیمه نکات فنی لازم را به ما گوشزد کرد تا بتوانیم 
از فضای پشت مدافعان استقلال استفاده کنیم و به 
گل برسیم. ما یک گل زدیم ولی موقعیت های خوبی 

را از دست دادیم.

  فکر می کنی آلومینیوم در این بازی مستحق 
برد بود؟

بله، ما مستحق برد بودیم و بابت تساوی مقابل استقلال 
خوشحال نیستیم. این نتیجه ای نبود که ما را راضی نگه دارد 
ولی باید با همه  چیز کنار بیاییم. در چند بازی دیگر هم 

مستحق برد بودیم ولی متأسفانه بدشانسی آوردیم.

  پنالتی ای را هم که برای استقلال گرفته 
شده، قبول نداری؟

من فکر می کنم داور تصمیمی سختگیرانه گرفت، در 
ضمن یک پنالتی مسلم هم برای تیم ما گرفته نشد. در 
یک صحنه توپ به دست مرادمند برخورد کرد و تشخیص 
پنالتی بودن این صحنه خیلی راحت تر از پنالتی ای بود 

که برای استقلال گرفته شد.

  کسب 15امتیاز در 13بازی برای شما 
راضی کننده است؟

لیگ امسال واقعا لیگ سخت و به قول آقامجتبی 
)حسینی( لیگ رقابتی است. شکست دادن تیم ها 

در این لیگ و گرفتن امتیاز کار راحتی نیست. البته که باید بضاعت 
تیم ما را هم با تیم های دیگر مقایسه کنید. ما از لحاظ فنی تیم خوبی 

هستیم و قطعا در ادامه لیگ برتر نتایج خوبی هم می گیریم.

  این فصل در همه بازی های آلومینیوم حضور 
داشتی، درست است؟

درست است. من 13بازی در لیگ برتر و یک بازی هم در جام حذفی 
برای آلومینیوم به میدان رفته ام و در همه این  بازی ها هم در ترکیب 

ثابت بودم.

  5 کلین شیت لیگ برتری هم در این فصل ثبت 
کرده ای. از عملکرد خودت راضی هستی؟

می توانستم عملکرد بهتری داشته باشم ولی این را باید درنظر گرفت 
که من فقط 20سال سن دارم و طبیعتا بازی به بازی تجربه ام بیشتر 
می شود. انجام این تعداد بازی در این سن برای من که دروازه بان هستم، 
می تواند یک امتیاز مثبت برای من باشد. من تازه در شروع راه قرار دارم 

و باید خیلی بیشتر از این تلاش کنم.

  قبول داری اگر مجتبی حسینی نبود، شاید در این 
موقعیت قرار نداشتی؟

من تا آخر فوتبالم مدیون آقامجتبی هستم و این را همه جا هم گفته ام. 
گاهی اوقات ممکن است اتفاقاتی رقم بخورد که یک گلر جوان مثل من 
از اواسط فصل دروازه بان ثابت یک تیم شود ولی آقای حسینی از ابتدای 
فصل به من اعتماد کرد تا بتوانم پیراهن شماره یک آلومینیوم را بر تن 
کنم. من ارزش این موقعیت را می دانم و باید جواب اعتماد سرمربی را 

به بهترین شکل بدهم.

  در بین دروازه بان های خارجی، الگویی هم داری؟
تیبو کورتوا الگوی من است. بازی گلرهای قدیمی تر را یادم نمی آید و 
فقط تعدادی از بازی های بوفون را دید ه ام که او هم گلر فوق العاده ای بود.

  بهترین دروازه بان ایران چه کسی است؟
قطعا در این چند سال بیرانوند بهترین گلر ایران بوده است.

ولی می خواهم به تیم ملی برسمولی می خواهم به تیم ملی برسم2020  سال دارمسال دارم
امیرحسین اعظمی|  محمد خلیفه دروازه بان 20ساله آلومینیوم اراک، جوان ترین گلری است که به عنوان 
بازیکن ثابت در لیگ برتر ایران بازی می کند. او با اینکه نسبت به دیگر دروازه بان های حاضر در لیگ برتر، 
تجربه خیلی بالایی ندارد ولی نمایش خوبی در این فصل داشته و 5کلین شیت هم به ثبت رسانده است. 
خلیفه رویاهای بزرگی در فوتبال دارد و فعلا مهم ترین هدفش رسیدن به پیراهن تیم ملی است. بعد از 

تساوی آلومینیوم با استقلال در لیگ با خلیفه هم صحبت شدیم.

محمد خلیفه از شرایط این فصلش می گوید و اعتمادی که مجتبی حسینی از هفته اول به او داشته است

  محمد 

خلیفه در فوتبال دنبال چه 
هدفی است؟ 

من هم مثل همه بازیکنان آرزوهای بزرگ 

دارم. این درست است که 20سال سن دارم 

ولی می خواهم به تیم ملی دعوت شوم. این 

اتفاق دور از دسترس نیست. دوست 

دارم روزبه روز پیشرفت کنم.

شما کارهای مهم تری داری!
هیرنفین این هفته برابر تیم ماقبل آخر جدول یعنی آلمره سیتی با 
نتیجه 3بر یک شکست خورد که طبیعتا نتیجه بدی است. در میانه های 
این بازی، تام هایه، بازیکن تیم حریف که سابقه حضور در هیرنفین را 
داشت، تعویض شد و در مقابل هو شدن خودش از سوی سکوها، به آنها 
علامت »هیس« نشان داد. این وسط جهانبخش هم که فقط سابقه 
انجام 4 بازی در هیرنفین را دارد، با او درگیر شد و گفت کار نادرستی 
کرده. اصلا دم شما گرم که اینقدر مبادی آداب هستی، اما کاش بدانی 
در آن تیم کارهای مهم تری داری و گرد و خاک راه انداختن را برای بعد 

از زدن نخستین گل یا ارسال نخستین پاس گلت بگذاری!

بزرگش نکنید؛ یک هند ساده بود!
بعد از بازی فولاد و چادرملو که باشگاه یزدی به خطای پنالتی 
سرنوشت ساز مسابقه اعتراض داشت، نوشتیم این اصلا عادلانه و 
حرفه ای نیست که یک سری مسابقات کمک داور ویدئویی داشته 
باشند و یک سری مسابقات نداشته باشند. اصلا نتیجه ای که در نهایت 
از دل چنین تورنمنتی بیرون بیاید، نمی تواند آنقدرها منصفانه باشد. 
در مسابقات پایانی هفته سیزدهم هم بار دیگر همین اتفاق رخ داد و 
مسابقه گل گهر و سپاهان بدون VAR برگزار شد. درحالی که تیم 
سیرجانی تا دقیقه86 با یک گل از حریف جلو بود، در این زمان از بازی 
رضا اسدی گل مساوی را برای سپاهان به ثمر رساند، اما تصاویر آهسته 
نشان می داد این گل هند بوده و باید رد می شده. به همین راحتی 
اشتباهی بزرگ در یک مسابقه مهم رخ داد که نتیجه اش دیگر تغییر 
نخواهد کرد. خب البته اگر از فدراسیون بپرسید، احتمالا خواهند گفت 

یک هند ساده بوده دیگر، بزرگش نکنید!

تنها خوش شانسی امسال استقلال
درست است که استقلالی ها در این چند سال روزگار بدی داشته اند، 
اما آنقدرها هم نباید ناشکر باشند و اینطور نیست که هیچ اتفاق مثبتی 
برایشان رخ نداده باشد. مثلا به این بخش از مصاحبه اخیر علی علیپور، 
مهاجم پرسپولیس توجه کنید: »جواد نکونام چندین بار با من تماس 
گرفت تا به استقلال بروم. هلدینگ خلیج فارس پیشنهاد 60 میلیاردی به 
من داد. نکونام به جز من فرشاد احمدزاده را هم خواسته بود اما به خاطر 
هواداران و علاقه مان به پرسپولیس نرفتیم .« یعنی شما تصور کنید 
تیمی که الان آرش رضاوند و کوشکی و آرمان رمضانی و... را در اختیار 
دارد، حتی می توانست فرشاد احمدزاده و علی علیپور را هم داشته باشد، 
اما عشق و علاقه این دو بازیکن به پرسپولیس، مانع وقوع این اتفاق 
مهم شد. این جای شکر ندارد؟ احمدزاده که نیم فصل است فقط دارد 
می دود و در همین بازی با مس رفسنجان هم یک موقعیت عالی خراب 

کرد، علیپور هم که بعد از بازگشت از اروپا بیشتر به شبح شباهت دارد!
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موفقیت در 
مدیریت مالی شهر

 791 دستگاه واگن از محل قرارداد چین
  تامین می شود  

استفاده از انرژی خورشیدی در دستور کار 
شهرداری قرار دارد

ساخت واگن های ملی مترو 
عملیاتی شد

تلاش برای بهبود کیفیت 
هوای پایتخت

توسعه  5 هكتاری کارخانه واگن سازی تهران

واکنش رئیس پارلمان شهری  در جلسه 289 درباره 
موضوعات شهری

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

مرور کارنامه 3ساله شهرداری تهران نشان می دهد که مدیریت 
شهری در تحقق درآمدها عملكرد خوبی داشته است

110110زوج دارای معلولیت در سالروز میلاد حضرت زهرا)س( راهی خانه بخت شدندزوج دارای معلولیت در سالروز میلاد حضرت زهرا)س( راهی خانه بخت شدند

عروس خانم ها و آقادامادها آمده بودند 
تا در کنار هم وصالشان را جشن بگیرند. 
زوج هایی که گرچه معلولیت جسمی و حرکتی 
داشتند اما در این مراسم بار دیگر عبارت »از 
خواستن تا توانستن« را مشق کردند و به 
تصویر کشیدند. آنها نشان دادند که علاوه بر 
افتخارآفرینی در عرصه های ورزشی، هنری، 
اجتماعی و... می توانند در تشکیل خانواده و 
مدیریت خانه هم به الگو تبدیل شوند. دیروز 
)2دی( همزمان با سالروز میلاد حضرت 
زهرا)س( جشن پیوند 110زوج دارای معلولیت 

در برج میلاد برگزار شد.

هدیه 25میلیون تومانی به زوج ها
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور:طبیعتا یكی 
از کارهایی که باید برای افراد جامعه هدف سازمان بهزیستی انجام دهیم، 

توانمندسازی و فراهم کردن فرصت هایی برای ازدواج، مسكن و اشتغال است. امسال حدود ۶۰هزار 
فرصت شغلی ایجاد و حدود 25میلیون تومان هم کمک هزینه ازدواج برای 11۰زوج دارای معلولیت 
پیش بینی شده است. همچنین امیدواریم تا پایان سال بتوانیم به امر ازدواج 3هزار زوج کمک کنیم.

تکریم معلولان توسط جامعه
علی کرمی، نماینده بنیاد معلولان ایرانیان:  برگزاری چنین 
مراسم هایی سبب ارتقای سطح روحیه افراد دارای معلولیت می شود. 

افرادی که در حال ازدواج هستند، از اینكه جامعه به تكریم آنها می پردازد و مراسم برگزار 
می کند، احساس غرور و افتخار می کنند؛ این احساس نه تنها برای خودشان، بلكه برای همسر 
و خانواده شان نیز وجود دارد. بنابراین تدوام چنین برنامه هایی نیاز افراد دارای معلولیت در 

عرصه های مختلف است.

خلق لحظات خاص
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: به کلمه »معلول« خیلی 
اعتقاد ندارم و آنها را »افراد با نیاز ویژه« خطاب می کنم. حضور 

در این برنامه و عرض تبریک به زوج ها، وظیفه خود می دانم. باور دارم حال خوب این 
افراد به دنیایی می ارزد و اینكه چنین لحظه ای خاص کنار خانواده هایشان رقم زده 
شده، کار ارزشمندی است. من خودم حس خوبی از این مراسم گرفتم و لحظات به 

یاد ماندنی را تجربه کردم.

برگزاری جشن مهرانه
حمید صاحب، مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران: 
پنجمین سال برگزاری جشن مهرانه به ازدواج 11۰زوج دارای 

معلولیت اختصاص داشت. هدف اصلی این مراسم، فراهم کردن زمینه ای برای حضور 
معلولان در جامعه و ایجاد برنامه های فرهنگی و اجتماعی ویژه برای آنها بود. شهرداری  
مسئولیت دارد تا شرایط مناسب سازی را نه تنها از نظر کالبدی بلكه از نظر فرهنگی و 
اجتماعی برای افراد دارای معلولیت فراهم کنند. این جشن به عنوان یک برنامه تفریحی و 
نشاط آور برای افراد دارای معلولیت و خانواده هایشان درنظر گرفته شده بود و نشان دهنده 

تلاش های مستمر برای بهبود کیفیت زندگی این افراد است.

اجرای برنامه های با نشاط
زهره الهیان، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی: 
افرادی که دارای معلولیت هستند در این شهر زندگی می کنند 

و باید آنها دیده و تقدیر شوند. بابت برگزاری جشن زوج های دارای معلولیت باید از 
شهرداری و بهزیستی تشكر کرد. چرا که چنین برنامه هایی باعث ایجاد امید و نشاط 
در این افراد می شود. عملكرد شهرداری تهران در این دوره نشان دهنده برنامه های 

عمیق و با نشاط برای قشرهای مختلف، ازجمله سالمندان، معلولان و کودکان است.

ورود زوج ها با چهره ای خندان
زوج ها دست در دست هم با چهره ای خندان وارد سالن 
همایش های برج میلاد می شوند. تعدادی از عروس ها هم دسته 
گل های زیبایشان را حرکت می دهند و تصاویر زیبایی در لنز 
دوربین ها ثبت و ماندگار می شود. آنها با گوشی همراهشان 
مشغول گرفتن عكس دونفره می شوند. امیر، یكی از دامادها 
می گوید: »تصور برگزاری چنین مراسم باشكوهی را نداشتم.«

خنچه عقد روی سن
سفره عقد زیبا و بزرگی روی سن 
چیده شده است. زیبایی خنچه 
عقد چشم مهمانان و زوج ها را 
نوازش می دهد و همگان مشغول 
گرفتن عكس یادگاری کنار 
خنچه عقد هستند. مریم یكی از 
عروس ها با ابراز شادی از برگزاری 
این مراسم می گوید: »فكر 
نمی کردم روزی چنین خنچه 

عقد بزرگی داشته باشم.«

تلاوت قرآن توسط قاری نابینا
زوج ها و همراهانشان روی صندلی می نشینند و قرآن 
توسط قاری نابینا تلاوت می شود. سالن در سكوت 
فرو می رود و زوج ها به آیات کلام الله مجید متوسل 
می شوند و زیر لب برای آینده روشن شان دعا می کنند. 
یكی از زوج ها می گوید: »امیدواریم به حق قرآن و با 
دعای خیر بزرگترها همه زندگی ها پر از خیر و برکت 

و شادی باشد.«

170
هزار میلیارد 

تومان از بدهی به 
بانک ها در دوره 
ششم تسویه شد

75
هزار میلیارد تومان 

 پروژه مشارکتی
 رها شده در دوره 
ششم فعال شد

93
هزار میلیارد تومان ارزش 
املاک شهرداری است 

که در 3سال بازپس گیری 
شده است

اجرای سرود ملی توسط ناشنوایان
پرچم ایران روی نمایشگرهای سالن، نقش می بندد و گروه بین المللی 
آوای دستان پارسی که اعضای آن ناشنوا هستند، وارد سن می شوند. 
لباس های فیروزه ای به تن دارند و سرود ملی را به زیبایی اجرا می کنند. 
حضار هم به احترام سرود ملی می ایستند و آوای خوش سرود ملی در 

سالن طنین انداز می شود.

شادی عروسک های غول پیکر
عروسک های غول پیكر که نمادی از پدربزرگ و 
مادربزرگ هستند، وارد سالن می شوند. حضار 
با دست و سوت آنها را به سمت سن همراهی 
می کنند و بلافاصله اجرای موسیقی شاد اقوام 
آذری، لری، شمالی، گیلكی و  جنوبی شروع 
می شود. در یک لحظه همه مهمانان به وجد 

می آیند و در سالن شادی پر می شود.

روز شاد همراهان
دوستان، اعضای خانواده، خاله، دایی، 
عمه و عمو، همراه زوج ها به این مهمانی 
باشكوه آمده اند. امیررضا نوروزی، برادر 
داماد است و با هر موسیقی که پخش 
می شود حس خوشحالی خود را بروز 
می دهد. او می گوید: »عروسی برادر 
قطعا یكی از روزهای به یادماندنی و 
خاص است. واقعا از این اتفاق مهم 
در پوست خودم نمی گنجم و از همه 
دست اندرکاران برگزاری این مراسم 

تشكر می کنم.«

جاری شدن خطبه عقد
به طور نمادین یكی از زوج ها )محمدرضا مقدم و فرحناز نظامی( 
روی سن می روند و خطبه عقدشان جاری می شود و عروس خانم 
زیر لفظی خود را از فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8 دریافت 
می کند. این زوج می گویند: »به انتخابمان ایمان داریم و خوشحال 
هستیم که جشن عروسی مان را با حضور بچه های بهزیستی 

گرفتیم و قطعا فراموش نشدنی خواهد بود.«

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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موفقیت در مدیریت مالی شهر
مرور کارنامه 3ساله شهرداری تهران نشان می دهد که مدیریت شهری در تحقق درآمدها عملکرد خوبی داشته است

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

مدیریتشهریششم،3سالراپشت
سرگذاشتهاستوتحققکاملبودجهدر
سالهایاخیرنشانمیدهدکهشهرداری
دردورهششممدیریتمالیخوبیداشتهو
موفقعملکردهاست.علاوهبرآنمدیریت
ششمدرکارنامهخودافزایشدرآمدها،تسویه
بدهیهایدورهگذشته،افزایشدرآمدهای
پایدارو...راهمداردکهتماماینمواردتکههای
پازلیهستندکهوقتیکنارهمقرارمیگیرند،
نشاندهندهدرخشششهرداریدرکسب
درآمدهستند.اقدامارزشمندیکهسبب
شدتامدیریتشهریبتواندازطریقهمین
مدیریتمالی،درتامیناعتباراتلازمبرای
جبرانکمبودهادرحوزههایمختلفمانند
حملونقل،عمرانی،فرهنگیو...گامهای
تحسینبرانگیزیبردارد.درادامهمروری
اجمالیبهمهمترینمحورهایعملکردمالی

شهرداریتهرانخواهیمداشت.

دوشنبه  دوشنبه  33 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92879287
گشت زنی 30خودروی ون در شب 

سیداحمد علوی، عضو شورای اسامی شهر تهران: ۳۰دستگاه خودروی ون در پایتخت برای جمع آوری 
معتادان گشت می زنند. این خودروها به طور مداوم شب ها در سطح شهر گشتزنی می کنند تا افراد بی خانمان 

را شناسایی و با همکاری نیروی انتظامی آنها را جمع آوری و به گرمخانه منتقل کنند.

اختصاص بودجه برای رونق کارآفرینی 
نرگس معدنی پور، عضو شورای اسامی شهر تهران: کارآفرینی یکی از خلأ هایی بود که در سازمان خدمات 
اجتماعی وجود داشت، چون مراکز کارآفرینی که ایجاد شده بود، گاه فعال نبود  یا تعطیل شده بود که راه اندازی 

مجدد و اختصاص بودجه به این بخش، در دستور کار قرار گرفته است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

اصغرقائمی،عضوشورایاسلامیشهرتهرانیادداشت

سرمایهگذاری100هزارمیلیاردی
در این دوره شهرداری تهران 100هزار میلیارد تومان 
روی پروژه های شاخص سرمایه گذاری کرده است. هزار و 
یک شهر باملند، هتل دیدار، مرکز تجاری و پارکینگ حرم 
عبدالعظیم حسنی)ع( تنها نمونه ای از این پروژه ها هستند 

که موضوعات آنها توسط شهرداری پیگیری می شود.

بازپسگیریاموال93هزارمیلیاردی
اموال شهرداری متعلق به شهر و شهروندان 
است و از این رو شهرداری مانع از دخل و 
تصرف غیر در این املاک و اموال می شود. با 
پیگیری های اداره حقوقی در 3سال گذشته 
اموال شهرداری تهران به ارزش 93هزار 
میلیارد تومان بازپس گیری شده است. این 
اقدام یک رکورد بی سابقه در مدیریت شهری 

تهران محسوب می شود.

تحقق98هزارمیلیاردتومانیبودجه
اعداد و ارقام مربوط به دخل و خرج شهرداری تهران 
نشان می دهد که در 8 ماه امسال )فروردین تا آبان ماه( 
بیش از 98هزار میلیارد تومان از بودجه 150هزار میلیارد 
تومانی مصوب، محقق شده است. امسال 37درصد بودجه 
به حقوق و مزایای کارکنان و 63درصد هم به پروژه های 
عمرانی، تقویت زیرساخت های حمل ونقل، برقی سازی  

ناوگان، گسترش فضای سبز و... اختصاص داشته است.

تسویه170همتیبدهیبانکها
میراث ادوار گذشته برای مدیریت 
شهری ششم، 170هزار میلیارد 
تومان بدهی به بانک ها بود. در 
مرحله اول شهرداری در این دوره 
با پیگیری ها و تحقق بخشودگی 
جرایم دیرکرد و... کل بدهی را به 
108همت رساند. در مراحل دیگر 
از طریق تهاتر و... بدهی ها تسویه 
شد . در این دوره دیون 7همتی 

پیمانکاران هم پرداخت شد. 170
هزار میلیارد 

تومان از بدهی به 
بانک ها در دوره 

ششم تسویه 
شد.

تقویتمشارکتمردمی
مشارکت مردم در مدیریت شهری یکی از مفاهیم بنیادین 
در مدیریت شهری مدرن است که تأکید ویژه ای بر افزایش 
نقش و تأثیرگذاری شهروندان در فرایندهای تصمیم سازی، 
تصمیم گیری، نظارت بر حسن اجرای پروژه ها و تحقق 
سیاست های مرتبط دارد. این عبارت که معمولا توسط 
مسئولان شهری به وفور در سطوح مختلف شنیده و 
به کار گرفته می شود در ادبیات جهانی هم جایگاه ویژه 
 خود را دارد و عبارت کاملا شناخته شده ای است، یعنی

 »Citizen Participation«. در دین مبین اسلام نیز 
به عنوان یک دین جامع و نظام مند، می توان به اصول و مبانی 
مهمی در زمینه مشارکت اجتماعی مردم، ازجمله در حوزه 
مدیریت شهری دست یافت. مبانی نظری ضرورت مشارکت 
مردم در مدیریت شهری بر اصولی همچون شورا و مشورت، 
عدالت اجتماعی، مسئولیت اجتماعی، احترام به حقوق 
عمومی، اصل تعاون، مبارزه با فساد، لزوم بهره گیری از همه 
تخصص ها، رعایت حق الناس، حق نقد و نظارت بر حاکمان و 
مدیران جامعه و رفتار مشفقانه مسئولان با مردم استوار است.در 
نگاه متداول و رایج بسیاری از شهرهای بزرگ دنیا اصول نظری، 
تئوری ها و چارچوب های علمی به دنبال مشارکت فعال مردم 
در فرایندهای تصمیم گیری، برنامه ریزی و مدیریت عمومی را 
از طریق شفافیت، عدالت اجتماعی، توانمندسازی، سرمایه 
اجتماعی و توسعه پایدار به افزایش کارآمدی، مشروعیت و 
انسجام اجتماعی در جوامع است. بنابراین مشارکت شهروندان 
در مدیریت شهری آثاری همچون بهبود تصمیم گیری ها، 
تقویت اعتماد عمومی، کارآمدی بیشتر، پایداری اجتماعی، 
افزایش شفافیت و پاسخ گویی، تقویت حس تعلق و همبستگی 
اجتماعی، نوآوری و ایده پردازی، کاهش نارضایتی واجتماعی، 
بهبود استفاده از منابع شهری، آموزش و توانمندسازی 
شهروندان، افزایش سرعت و اثربخشی اجرای پروژه ها، پیشبرد 
توسعه پایدار، تقویت و توسعه سرمایه اجتماعی،مدیریت بهینه 
منابع شهری، نوآوری و خلاقیت اجتماعی، افزایش امنیت 
شهری، کاهش هزینه های شهری و تسریع در اجرای پروژه ها 
و .. را به دنبال خواهد داشت.روش های مشارکت شهروندان 
نیز بسیار متنوع است. اما طرح »من شهردارم« از مصادیق 
مشارکت مردمی در مدیریت شهری مزایای بسیاری دارد، اما 
چالش های نهادی، اجتماعی، اقتصادی، فنی و سیاسی می تواند 
موفقیت این فرایندها را تحت تأثیر قرار دهد. این طرح  مبانی 
قابل قبولی  دارد اما بعضا اشکالاتی هم در اجرا دارد و امید است 

آنها رفع شود.

13
هزار میلیارد 
تومان برای تملک 
اماک معارض 
هزینه شده است.
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بازدید رایگان از موزه ها برای بانوان تا 9دی 

سیدمحمدناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی: بازدید از خانه موزه اخوان ثالث و 
سیمین و جلال برای تمامی بانوان و خانواده هایشان تا ۹دی ماه رایگان است. خانه موزه سیمین و جلال در 

محله دزاشیب و اخوان ثالث در خیابان دکتر فاطمی قرار دارند و از ساعت ۱۰ تا ۱۷ باز هستند.

احداث باغ بوتانیک در غرب تهران
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران: براساس 
برنامه ریزی های انجام شده یک فضای بی دفاع شهری که محل تجمع معتادان و اراذل و اوباش بود در 
منطقه۲ در خیابان ایران زمین با همکاری بخش خصوصی تبدیل به باغ بوتانیک و درختان استوایی می شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مریم باقر پور؛ روزنامه نگاردر شهر

با عملیاتی شدن تولید انبوه قطار ملی از یک سو و فعال 
شدن تامین واگن مترو از طریق قراردادهای چین از سوی 
دیگر، کارخانه واگن سازی  تهران چاره ای جز افزایش 
ظرفیت ندارد چراکه باید در 5سال 904دستگاه واگن 
)قرارداد چین و قطار ملی( تولید کند  و تحویل مترو 
دهد. به گفته علیرضا شیخ طاهری، مدیرعامل شرکت 
واگن سازی  تهران، این کار مستلزم توسعه 5هکتاری 
کارخانه است که عملیات طرح توسعه آن آغاز شده است.

تولید انبوه واگن
تعهد شرکت واگن سازی  تهران از مجموع قرارداد 
چین )791دستگاه( و قرارداد تولید واگن ملی 
)113دستگاه(، ساخت 9۰4 واگن است که در 4تا 
5سال باید ساخته شود. بر همین اساس لازم است 

زیرساخت های کارخانه تقویت شود.

 توسعه شرکت در 2 بخش
علاوه بر زیرساخت ها، نیاز است ظرفیت کارخانه 
را هم افزایش دهیم. این موضوع در 2 بخش مهم، 
توسعه فیزیکی زیرساخت ها و توسعه تکنولوژیکی 

زیرساخت ها همزمان  دنبال می شود.

55درصد داخلی سازی  
از محل قرارداد چین، 791دستگاه واگن 
تامین می شود که تا سقف 55 درصد در ایران 
داخلی سازی  شده و حدود ۸۰ درصد واگن ها هم 
در ایران مونتاژ می شود. همچنین قرارداد ساخت 

113 واگن ملی هم منعقد شده است.

توسعه فیزیکی شرکت
 در حال حاضر در کارخانه واگن سازی  حدود 
 1۰ هکتار زمین داریم که نیمی از آن یعنی
 5 هکتار سرپوشیده است و تقریبا معادل همین 
عدد )5هکتار( به فضای سرپوشیده کارخانه اضافه 
می شود که شامل سالن مونتاژ، تولید بدنه و توسعه 

سالن رنگ خواهد بود.

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: 

برداشتن گام های بلند در حل معضلات شهری
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران:  شورا و شهرداری تهران در 
3سال و نیم گذشته، نه تنها بودجه مصوب شهر را بیش از آن چیزی که مقرر شده 
بود تامین کرده اند بلکه بسیاری از بدهی های شهر را پرداخت کرده و با قراردادهای 

بزرگ ازجمله خرید ناوگان حمل ونقل عمومی، گام های بلندی در حل معضلات شهری برداشته شد. 
آمارها نشان می دهد که میزان تحقق بودجه امسال شهرداری تهران به حداکثر خود می رسد. با مجموع 
اقدامات مالی و اقتصادی مناسبی که صورت گرفت، امکانی فراهم شد تا با خرید اتوبوس و تاکسی و... 
ناوگان حمل ونقل عمومی توسعه یابد. همچنین به نظر می رسد برای آخرین سال مدیریت شهری، میزان 

تحقق بودجه شهرداری تهران به حداکثر خود برسد.

پیشبرد اهداف شهرداری با اعتماد مردم
لطف الله فروزنده، معاون امور مالی و اقتصادی شهردار تهران: تحقق 
بودجه به این معناست که منابع مالی تأمین شده به درستی صرف امور و 
نیازهای شهرداری شده است. اعتماد و خوش بینی مردم می تواند نقش بسیار 

مهمی در پیشبرد اهداف شهرداری ایفا کند. این اعتماد کمک می کند تا بتوانیم روند نوسازی شهر 
را تسریع کنیم. در 3سال شاهد رونق ساخت وساز و نوسازی بافت های فرسوده بودیم.از سوی دیگر 
با درآمدهای کسب شده قراردادهای چین را محقق کردیم. بخشی از اتوبوس ها و تاکسی ها وارد 
ناوگان شدند و پیش بینی می کنیم و امیدوار هستیم حداقل 7۰۰تا هزار دستگاه اتوبوس و 6هزار 

دستگاه تاکسی جدید وارد تهران شود.

مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران:

دستاورد ارزشمند در تحقق بودجه
براساس گزارش های معاونت مالی 
 و اقتصادی شهرداری تهران، بودجه

سال 14۰1حدود 137درصد و بودجه 
سال 14۰2حدود 154درصد محقق شده 
است. اقدامات موفق شهرداری تهران در 
حوزه تحقق بودجه نشان می دهد که تا 
پایان امسال، بودجه 15۰هزار میلیارد 

تومانی محقق خواهد شد.

تملک 13هزار میلیاردی املاک معارض
پروژه های بزرگ و مهمی چون شهید بروجردی، شوشتری 
و... به دلیل وجود املاک معارض در ادوار گذشته متوقف 
شدند. مدیریت شهری در این دوره در 3سال موفق شد بیش 
از 13هزار میلیارد تومان بابت تملک املاک معارض پرداخت 
و گره این پروژه ها را باز کند. عملکرد شهرداری در حوزه 

املاک رشد 7۰۰درصدی داشته است.

عملیاتی شدن پروژه مشارکتی 75همتی
در سال های گذشته 24پروژه بزرگ به ارزش 
75هزار میلیارد تومان با مشارکت شهرداری و 
بخش خصوصی عملیاتی شد. بروز مشکلات 
حقوقی و قضایی میان طرفین سبب توقف 
آنها شد. در نهایت مدیریت شهری دوره 
ششم موضوع را پیگیری کرد  و با حل و فصل 

مشکلات، پروژه ها عملیاتی شدند.

ایجاد خزانه واحد 
سال  در  شهرداری 
1399برای اینکه حقوق 
کارکنانش را بپردازد از بانک 
قرض گرفت. در این دوره 
شهرداری تهران با ایجاد 
خزانه واحد حدود 2هزار 
و 2۰۰حساب ادغام شد و 
تنش های مالی شهرداری 
به پایان رسید. شهرداری 
با این رویکرد گلوگاه های 

فساد را مسدود کرد.

 استقرار انضباط مالی و شفافیت
مبارزه با مفاسد و جلوگیری از ویژه خواری ها

فعال شدن ظرفیت ها برای وصول درآمدهای پایدار مانند عوارض شهری
 مولدسازی سرمایه هاو ممنوعیت خام فروشی

وصول مطالبات قانونی از دولت مثل ارزش افزوده و عوارض گمرکی
استفاده از ابزارهای نوین تأمین مالی مانند برات کارت

مشارکت با بخش خصوصی

7رویکرد 
شهرداری برای 
افزایش درآمد 
در دوره ششم 

98
هزار میلیارد تومان از 
بودجه مصوب امسال 

شهرداری در 8 ماه 
محقق شده است.

 بودجه امسال 
شهرداری اختصاص 
به حقوق و مزایای 
کارکنان داشته 

است.

بودجه مصوب امسال به پروژه های عمرانی، 
تقویت زیرساخت های حمل ونقل و... 

اختصاص داده شده است.

63
درصد

37
93درصد

هزار میلیارد تومان 
ارزش املاک شهرداری 
است که طی 3سال 
بازپس گرفته شده 
است.

 قانون چه می گوید؟ 
مصوبه تملک خانه خانواده های دارای 3شهید و بیشتر توسط 
شهرداری تهران، 3دوره قبل توسط شورای شهر تهران تصویب 
شد. براساس مصوبه، شهرداری تهران ملزم به تملک خانه 
خانواده های دارای 3شهید و بیشتراست و برای اجرا هم اعتباراتی 

توسط شورای شهر تهران درنظر گرفته شده است.

 این مصوبه به کجا رسید؟
برخی از خانه های شهدا در ادوار گذشته تملک شده و در حال فعالیت 
هستند اما برخی دیگر به دلایل مختلف محقق نشده است. مثلا برای 
تبدیل خانه شهید تندگویان به خانه موزه موضوعی، باید مسائل بین 
وزارت نفت و شهرداری تهران پیگیری شود چون وزارتخانه مکلف 
بوده خانه را حفظ کند، اما اقدامات انجام شده کافی نیست. حتی 

راضی نشده که این خانه را به شهرداری تهران واگذار کند.

دلیل استقبال کم از این موضوع چیست؟
 گاهی خانواده یا مجموعه ای که مالک خانه شهداست 
 تمایلی به واگذاری ملک ندارند. طبیعتا خانه ای که
 3 شهید و بیشتر در آن زندگی کرده اند و نفس کشیده اند می تواند 
به عنوان خانه الگو برای خانواده های تهرانی و حتی ایرانی مطرح 
باشد و حتما آنجا دارای برکاتی است که باید فضای آن حفظ شود 
و جزو میراثی است که حتما باید به نسل های بعدی منتقل شود 
تا بدانند در این شهر خانواده هایی بوده اند که 3 شهید و بیشتر 

تقدیم راه اسلام و میهن کرده اند و خم به ابرو نیاورده اند.

خانه های شهدا موزه می شوند
پس از تبدیل  خانه چهره های شاخص مانند شهید مطهری به 
خانه موزه، مدیریت شهری پیشنهاد تبدیل خانه خانواده هایی  
که3شهیدیا بیشتر داشته اند به خانه موزه را مطرح کرد که با 
استقبال اعضای شورای اسلامی شهر هم مواجه شد. اما در گذر 
زمان در اجرا  موانعی به وجود آمد که مانع از تبدیل تمام این خانه ها 
حتی تملکی ها به موزه شد. حالا احمد علوی، رئیس کمیته میراث 
فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران  درباره روند اجرای این طرح 

و نیز جزئیات تبدیل خانه شهدا به موزه بیشتر توضیح می دهد.

ساخت واگن های ملی مترو عملیاتی شد

توسعه تکنولوژی شرکت
در راستای توسعه تکنولوژی، فرایند 
تولید بوژی)چارچوب نگهدارنده 
 چرخ ها و محورهای قطار( در کارخانه

 واگن سازی تهران  پیگیری می شود. 
سال گذشته در سفر شهردار تهران به 
چین قرار شد علاوه بر ظرفیت تولید 
بدنه های فولادی، امکان و ظرفیت تولید 
بدنه های آلومینیومی نیز به مجموعه 

کارخانه اضافه شود.

جزئیات
 ساخت 

904دستگاه 
واگن

تولید واگن 
از قرارداد قطار ملی

113واگن
میزان داخلی سازی  

واگن ها
55درصد 

میزان واگن های 
مونتاژی

80 درصد 

تأمین واگن  برمبنای  
قرارداد چین 

79۱ دستگاه

هزار میلیارد تومان پروژه 
مشارکتی رها شده در دوره 
ششم فعال شد.

هزار میلیارد تومان شهرداری در این 
دوره برای عملیاتی شدن ابرپروژه ها 

۱0075سرمایه گذاری کرده است.
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استفاده از انرژی خورشیدی
قطعی برق چراغ های راهنمایی و رانندگی مشکلاتی در عبور و مرور 
ایجاد می کند و از این رو شورا پیشنهاد داده تا برای روشنایی چراغ های 

راهنمایی و رانندگی در تمام تقاطع ها از انرژی خورشیدی استفاده 
شود. مهدی چمران در این خصوص گفت که با این اقدام در 

زمان قطعی برق اختلال ایجاد نمی شود. علاوه بر آن در 
بوستان ها هم باید از انرژی خورشیدی استفاده شود 

که این اقدامات در دستور کار شهرداری قرار دارد.

تحویل ماهانه 50دستگاه اتوبوس
نوسازی ناوگان اتوبوسرانی یکی از برنامه های شهرداری برای 
کاهش آلودگی هواست. بنا به گفته های مهدی چمران تعهد 
شرکت های داخلی تحویل ماهانه 50دستگاه اتوبوس است. 
البته که از طریق قراردادهای خارجی هم 2500دستگاه اتوبوس 
خریداری و تعدادی از آنها تحویل شهرداری شده است. ناوگان 
اتوبوسرانی با کمبود زیادی مواجه است و رئیس شورای شهر 

تهران هم عنوان کرده که امیدواریم این کمبودها جبران شود.

تلاش برای بهبود کیفیت هوا ی پایتخت
واکنش رئیس پارلمان شهری در جلسه 289 درباره موضوعات شهری

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

دستور جلسه دوم
موضوع: بررسی و تعیین تکلیف 27پلاک ثبتی از حیث باغ و غیرباغ بودن

نظر شورا: جعفر شربیانی، عضو هئیت رئیسه جزئیات پرونده ها را تشریح کرد.
تصمیم شورا: اعضا به 13پلاک ثبتی رأی باغ و 14پلاک ثبتی هم رأی غیرباغ دادند.

دستور جلسه سوم
موضوع: انتخاب یک کارشناس متخصص در کمیته نورپردازی شهری

نظر شورا: مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری شهرسازی شورا گفت که با حضور کارشناس 
متخصص، تصمیم گیری ها در حوزه نورپردازی شهری مبتنی بر دانش و تخصص روز خواهد بود و 

ما شاهد ایجاد هماهنگی بیشتر بین نورپردازی های مختلف در سطح شهر خواهیم بود.
تصمیم شورا: کارشناس معرفی و توسط اعضا تأیید شدند.
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بازارچه های دائم در کنار میادین تهران برپا شود
با توجه به اینکه به پایان سال و شروع سال جدید نزدیک 
می شویم پیشنهاد می کنم بازارچه هایی به طور دائم در 
کنار میادین بزرگ شهر بر پا شود تا هموطنانمان از گوشه 
و کنار کشور بتوانند محصولاتشان را در آنجا به فروش 
بگذارند. با این کار ضمن حمایت از کسب وکارهای خرد 
و کمک به رونق و درآمد زایی آنها، برای شهروندان هم 
این امکان را به وجود می آورد  با محصولات و تولیدات 

شهرهای دیگر آشنا  دهند.
کولیوند از تهران

 
بلوار چند کیلومتری فشند هشتگرد شب ها مثل روز روشن 

است
در این شرایط ناترازی برق بسیاری از بزرگراه های اصلی 
کلانشهرها در تاریکی هستند آن وقت بلوار چند کیلومتری 
فشند در شهر مهستان هشتگرد از توابع ساوجبلاغ شب ها 
غرق نور است. این در حالی است که این بلوار در حال تعمیر 
است و هیچ خودرویی از آن عبور نمی کند و از سوی دیگر برق 
هشتگرد هر روز 2ساعت و گاهی 2 نوبت در روز قطع می شود.
حیدری از هشتگرد

صندلی های سکوی خط یک مترو نیازمند نظافت است
صندلی های سکوی خط یک   مترو در اغلب ایستگاه ها بسیار 
کثیف است. به عنوان نمونه در ایستگاه متروی محمدیه وضع 
بسیار بد است. از مسئولان شرکت بهره برداری مترو تقاضا 
داریم به ایستگاه مراجعه کرده و وضعیت را بررسی کنند و 

اقدامات لازم را انجام دهند.
خوب بخت ازتهران 

علت تأخیر قطارهای مترو چیست؟
مدتی است که قطارهای مترو با تأخیر به ایستگاه ها می رسند. 
همین موضوع موجب ازدحام بیش از حد مسافران شده و 
گاهی سوار شدن به قطار را غیرممکن می کند. هدف ازساخت 
و راه اندازی مترو کاهش ترافیک و جابه جایی سریع تر 
مسافران است اما با این وضعیت یا با تأخیر سرکار حاضر 
می شویم یا ناچاریم از تاکسی استفاده کنیم. از مسئولان 

مترو درخواست داریم تا این مشکل را رفع کنند.
هادی پور از تهران

به وضعیت سگ های ولگرد مغانسر رسیدگی شود
مدتی است که تعداد سگ های ولگرد مغانسر در اردبیل 
زیادشده و بیشتر اوقات هم گله ای حرکت می کنند. شرایطی 
که موجب نگرانی و ترس اهالی شده است. با سرد شدن هوا 
این حیوانات برای جست وجوی غذا به شهرها پناه می آورند. 
سازمان هایی مثل حمایت از حیوانات یا دیگر سازمان های 
ذیربط موظفند این مخلوقات زبان بسته را جمع آوری و فکری 

اساسی برایشان بکنند.
بایرامی از مغانسر

اجازه نصب سنگ های بزرگ زینتی در نمای ساختمان را ندهند
مدتی قبل خودروی پارک شده ام زیر یک ساختمان پس از 
سقوط سنگ تزئینی از نمای این بنا آسیب سنگین دید. اگر 
خدای نکرده رهگذری در آنجا بود حتما اتفاق مرگباری پیش 
می آمد. جا دارد مسئولان اجازه ندهند سنگ های بزرگ 

تزئینی در نمای ساختمان ها نصب شوند.
شهروزی از تهران 

کاهش 2درصدی مصرف انرژی در 400ساختمان
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران:  بهینه سازی  و اصلاح الگوی 
مصرف در حدود ۴٠٠ساختمان شهرداری تهران منجر به 2درصد کاهش مصرف انرژی در سال شده است. 

همچنین حدود ٢هزار مگاوات ساعت برق در سال تولید می شود.

ثبت بیش از یک میلیون تخلف در 9ماه
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: یک میلیون  و320هزار متخلف شبانه در 
9 ماه امسال توسط پلیس راهور تهران بزرگ اعمال قانون شدند. در اجرای این طرح تیم های محسوس و 

نامحسوس پلیس راهور در معابر پایتخت و به خصوص بزرگراه ها مستقر می شوند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 سه روددره دربند، درکه و دارآباد با هدف 1
ایمن سازی  و روانسازی جریان آب در شمال تهران 

در حال ساماندهی است.

منطقه 

 ۱2ایستگاه اتوبوس در محور الگوی خدمت با 9
نقوش اصیل ایرانی-اسلامی، نمادهای تاریخی، 

مشاهیر و قهرمانان ملی بازپیرایی می شوند.

منطقه 

 گلدان های بازیافتی به معابر منطقه آمد. این 5
گلدان ها با استفاده از بطری های پلاستیکی، 
قوطی های کنسرو و دیگر مواد قابل بازیافت 

ساخته شده است.

منطقه 

خط اتوبوس های برقی در خط بهارستان- جمهوری 12
و میدان امام حسین)ع( - ۱۷شهریور راه اندازی 

می شود.

منطقه 

 وسایل بازی پلی اتیلنی و کفپوش های ایمنی 18
بوستان دانش با امکانات و تجهیزات جدید 

جایگزین شد.

منطقه 

 طرح ویژه نگهداشت شهر در ناحیه۵ با ترمیم و 3
بازسازی معابر و خیابان ها  ساماندهی و بهسازی 

تجهیزات شهری اجرا شد.

منطقه 

جشن گرامیداشت روز زن با اجرای موسیقی 11
سنتی، نقالی خوانی، همنوایی گروه سرود، 
استندآپ کمدی، مسابقات فرهنگی و تقدیر از 

بانوان فعال برگزار شد.

منطقه 

بیش از ۱۵هزار مترمربع پیاده رو در خیابان های 16
دشت آزادگان، احدی، تقوی، خردنیا، طباطبایی 

و فلاح کامل بازسازی شدند.

منطقه 

 باغ موزه قصر میزبان شهروندان با غرفه های 7
صنایع دستی، اقوام و قومیت های مختلف ایران 

زیبا بودند.

منطقه 

نقاشی دیواری با موضوع کودک و خانواده در 14
بوستان مقداد، محله پرستار طراحی و رنگ آمیزی 

شد.

منطقه 

 مشارکت مردمی در سومین دوره طرح »من 20
شهردارم« در منطقه از مرز ۵۸هزار نفر عبور کرد.

منطقه 

 جشنواره برگ های رنگارنگ در دبستان پسرانه 2
ستارخان با آموزش شناسایی گیاهان و برگ ها، 
تهیه کاردستی و نقاشی با برگ و کلاژ برگ های 

خشک انجام شد.

منطقه 

اجرای عملیات به زراعی باغچه ها و درختان معابر 10
در خیابان های امام خمینی )ره(، گلکار، فرهنگیان 
و بوستان های چناران و صاحب الزمان انجام شد.

منطقه 

 عملیات لایروبی و رسوب برداری و پاکسازی 6
کانال عرضی بزرگراه رسالت، شهید نواب صفوی و 

فردوسی انجام شد.

منطقه 

3منبع آبیاری به بوستان جنگلی سرخه حصار 13
اضافه شد تا مشکل آبیاری درختان این بوستان 

به طور کامل رفع شود.

منطقه 

 نقاشی دیواری به مساحت هزار و ۱۱0متر روی 19
دیوار های خیابان نیلوفر و شهرداری در ناحیه یک 

درحال اجراست.

منطقه 

 ۷0کانتر پویش »من شهردارم3« در میادین 4
میوه و تره بار، فضا های ورزشی، ایستگاه های 
مترو، سرا های محله و اماکن فرهنگی منطقه 

مستقر شد.

منطقه 

طرح تحول نگهداشت در خیابان رشیدی جهان 17
با تمام امکانات و تجهیزات، نظافت، لایروبی، 

کف تراشی و شست وشو انجام شد.

منطقه 

 عملیات عمرانی و بهسازی معابر و پیاده روی 8
خیابان شهید کمیجانی شمالی در ناحیه2 به 
متراژ 2۵0مترطول و اجرای کفپوش پیاده رو به 

متراژ 9۴0مترمربع اجرا شد.

منطقه 

عملیات هرس درختان حاشیه بزرگراه آزادگان 15
برای فصل زمستان در حال اجراست.

منطقه 

۵تفاهمنامه دریافت پسماندهای خشک با 21
۵شرکت فعال در محدوده منطقه امضا شد.

منطقه 

عملیات شست وشوی جداول و گاردریل های 22
بزرگراهی، به زراعی فضای سبز و... در بزرگراه 

شهید خرازی انجام شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

از ابتدای آذر میزان آلودگی هوا در تهران 
چنان افزایش یافته که به وضعیت قرمز 

هم رسیده است. برای برون رفت از این 
معضل باید 23دستگاه به مسئولیت خود 
طبق قانون هوای پاک عمل کنند. در این 
میان شهرداری تهران عملکرد بهتری در 
این زمینه داشته است. علیرضا زاکانی، 

شهردار تهران در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری هم به این موضوع اشاره و عنوان 
کرد که در بحث عمل به وظایف خودمان 
در شهرداری نسبت به هوای پاک نمره 
خوبی دریافت می کنیم. خبرنگاران در 

دویست وهشتادونهمین جلسه شورای 
شهر تهران نظر رئیس پارلمان شهری در 
این مورد را جویا شدند و مهدی چمران هم 
تایید کرد که شهرداری برای افزایش 
کیفیت هوا  اقدامات خوبی انجام داده است.

تلاش شهرداری 
در حد اختیاراتش

شهرداری برای افزایش کیفیت هوای 
تهران اقدامات خوبی انجام  داده و کارهایی 

را هم پیش بینی کرده است که باید عملیاتی 
شوند. رئیس شورای شهر تهران با بیان این 
مطلب گفت که هوای تهران در شرایط بدی قرار 
دارد و شهرداری هم در حوزه اختیارات و وظایفش 
در موضوعات معاینه فنی، نوسازی اتوبوس و 
توسعه مترو اقدامات خوبی انجام داده 

است. اگر نتایج مطلوب حاصل نشده 
از دست شهرداری خارج است.

جابه جایی درختان 
در پادگان 06

پادگان0۶  درختان  جابه جایی 
هم پرسش خبرنگاران بود که مهدی 

چمران تأکید کرد  سازمان بوستان ها روی 
موضوع جابه جایی درختان اشراف داشته 
و با هماهنگی آنها این کار انجام شده 
است. بوستانی که در این پادگان ایجاد 

می شود، فضای عمومی خواهد بود 
و شهروندان می توانند از آن   

بهره مند شوند.

دستور جلسه 
شورا چه بود؟

دستور جلسه اول
موضوع: بررسی لایحه اصلاح دستورالعمل اجرایی مدیریت منابع و مصارف غیرنقد جهت 

تهاتر شهرداری تهران با دستگاه های خدمات رسان 
نظر شورا: احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا گفت که شهرداری تهران 
می تواند تهاتر غیرنقد را در 3حوزه تهاتر با عوارض، تهاتر با پروژه مشارکتی و تهاتر با ملک 
انجام دهد اما شهرداری تهران خواستار روش تهاتر غیرنقد با دستگاه های خدمت رسان است.

تصمیم شورا: با موافقت اعضا تصویب شد.

اهدای شاخه گل
 در صحن شورا

به مناسبت میلاد حضرت 
زهرا)س( و روز زن، رئیس 

پارلمان شهری به بانوان عضو 
شورا و خبرنگاران شاخه 

گل رز هدیه کرد.

 از شفاف سازی کارها 
تا به روزرسانی سامانه ها

شفاف سازی   در اهداف شهرداری
حبیب کاشانی، خزانه دار شورا

شهرداری باید در 225روز باقیمانده از دوره مدیریت فعلی، برنامه ریزی دقیق تری 
داشته باشد و شفاف سازی بیشتری درخصوص اهداف خود ارائه دهد. مدیریت منابع 

و شایسته سالاری از ضرورت های اصلی در پیشبرد اهداف شهری است.

به روز رسانی وب سایت شفافیت
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا

 توقع شهروندان و شورای اسلامی شهر تهران این است که وب سایت شفاف 
شهرداری تهران به عنوان نخستین وب سایت شفافیت کشور، همواره در به روز و 
غنی بودن اطلاعات، الگو باشد.  بنابراین به روز رسانی وب سایت شفافیت امری لازم 

است که شهرداری باید به اولویت پیگیری کند.

پیش از شروع جلسه برخی از اعضای پارلمان شهری نکاتی را مطرح کردند و درباره 
موضوع های مختلف   اظهار نظر کردند که در ادامه می خوانید:

 جلسه289پارلمان
شهری

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو



فداکاری در دمای 15- درجه
حفاران میدان گازی خانگیران این روزها در دمای منفی 15درجه در حال فعالیت هستند تا تولید گاز متوقف نشود

»تلاش حفار مردان در سرمای سرخس«؛ این عنوان ویدئوی منتشر شده در شبکه های مجازی است 
که در توضیح آن نوشته شده است:  »بامداد یکشنبه، ۲۵آذر۱۴۰۳، حفارمردان شرکت ملی حفاری 
ایران در شرایط سخت و سرمای سوزناک سرخس و خانگیران با همت بلند ایستاده اند تا تولید متوقف 
نشود.« خانگیران نخستین نقطه در ایران است که خورشید از آنجا طلوع می کند. دمای هوا در این منطقه در فصل تابستان تا ۵۰درجه بالا می آید و 
در زمستان ها تا حدود منفی ۲۵درجه پایین می رود. باد های تند همراه با توفان شن در تابستان و برف سنگین و کولاک شدید همراه با افت شدید دما 

و یخبندان در زمستان، شرایط سختی را برای کار در این منطقه ایجاد و تولید را پرمخاطره می کند.

حفاری در میدان گازی طوس 
مخزن گاز خانگیران سال1۳۴۷ کشف شد. این 
مخزن بزرگ ترین میدان گازی در شمال شرق 
کشور است که روی ۳مخزن مزدوران و 
شوریجه B وD قرار گرفته است. روزانه از این 
مخازن که تأمین کننده گاز ۶استان کشور 
به ویژه در فصل سرد سال هستند، ۶5میلیون 
مترمکعب گاز برداشت می شود و هر سال با 
حفاری ۶حلقه چاه تلاش می شود با افزایش 
حجم ذخیره سازی تا ۲۰میلیون مترمکعب 
در زمستان ها افت فشار گاز نداشته باشیم. 
ویدئویی که در روزهای گذشته در فضای مجازی 
منتشر شد، اما مربوط به منطقه طوس است؛ 
یکی از میادین جدید کشف شده در جنوب 
خانگیران با حجم سرمایه گذاری بیش 
از ۲۰۰میلیون دلار که پیش بینی 
می شود در فاز اول روزانه ۳میلیون 
مترمکعب و در فاز دوم با حفاری 
۸حلقه چاه دیگر روزانه تا 5میلیون 
مترمکعب تولید گاز داشته باشد و 
این یعنی تأمین انرژی پایدار شمال 

و شرق کشور.
دکل حفاری ۶۸فتح شرکت ملی 
حفاری در حال حاضر عملیات 
حفاری گاز را در این منطقه انجام 
می دهد؛ عملیاتی با حضور 11۰ تا 
1۲۰ نفر به صورت شبانه روزی تا به 

میدان گازی دست پیدا کند.

مخاطره های حفاری گاز 
گفته می شود منطقه خانگیران 
یکی از وسیع ترین میدان های 
گازی و شرقی ترین میدان گازی 
کشور، گاز ترش، سمی و خورنده 
مخزن دارد که علاوه بر خطر 
احتمالی ناشی از نشت آن، عواقب 
جبران ناپذیری بعد از تنفس گاز 
بدون تجهیزات دارد و همه 

اینها یعنی کار با سختی دوچندان.
رئیس دستگاه دکل حفاری ۶۸ که در 
حال حاضر در منطقه مستقر است به 
همشهری می گوید:  »در حال حاضر 
در منطقه گازی طوس و در کوهستان 
کار می کنیم؛ منطقه ای سردسیر 

و برف گیر که به طور مداوم توفان شن، توفان و 
کولاک را در آن شاهد هستیم.« 

صادق بهمن فر تأکید می کند: »اگر هنگام حفاری 
گاز، خودش را به سطح برساند، خیلی خطرناک 
است و مانند حادثه ای که در دکل شماره95 رخ 
داد، می شود. سختی کار حفر چاه گازی اینجاست 
و این نیاز به هوشیاری صددرصدی دارد. علاوه بر 
هوشیاری، میزان دوندگی و تلاش تمام کارکنان 
باید زیاد باشد؛ چون با کوچک ترین غفلت، ممکن 

است منجر به حادثه شود.«
دکل شماره95 فتح واقع در میدان رگ سفید 
سال1۳9۶ مشغول حفاری در عمق ۲۶۰۰متری 
مخزن آسماری بود که به دلایل فنی، لوله 
حفاری در عمق ۸۰متری متوقف شد. کارکنان 
و متخصصان به دنبال رفع مشکل بودند که ناگهان 
مواد سیال به بالا فوران کرد و انفجار بزرگی رخ 
داد. حجم آتش و سرعت انفجار به حدی بود که 
هیچ یک از کارکنان نتوانستند عکس العمل بموقع 
از خود نشان دهند و ۴نفر در همان ابتدای انفجار 

جان خود را از دست دادند.

کار به دور از خانواده
»افرادی که در عملیات حفر چاه فعالیت می کنند، 
1۴روز دور از خانواده هستند و شاید در مناطقی 
کار کنند که آنتن دهی وجود نداشته باشد. 
اغلب از مناطق شهری دور هستند و در مناطق 
صعب العبور و کوهستانی فعالیت می کنند.« 
رئیس دستگاه دکل حفاری ۶۸ به این مسئله 
اشاره می کند و می گوید: »11۰ تا 1۲۰نفر فعال 
در ۴شیفت کاری مشغول هستند. یک شیفت 
صبح کار، یک شیفت شب کار. شیفت صبح کار 
از ۷صبح شروع می شود و تا ۷شب ادامه دارد. 

شیفت شب کار هم از ساعت ۷شب 
تا ۷صبح است.«  

صادق بهمن فر می افزاید: »در خیلی 
از مناطقی که حفاری چاه صورت 
می گیرد، آنتن دهی وجود ندارد؛ 
زیرا اغلب در کوهستان و بیابان کار 
می کنیم و به همین دلیل، از دفتر اصلی با تلفن 
آفیس ارتباط تلفنی برقرار می شود. کارکنانی که 
روزانه در عملیات حفر چاه حضور دارند، باید به دفتر 
بیایند تا بتوانند ارتباط تلفنی با خانواده های خود 
برقرار کنند. شاید در طول روز کارکنان فقط بتوانند 
یک بار با خانواده های خود ارتباط تلفنی بگیرند.« 

از گرما به سرما
اغلب کارکنان دکل ۶۸ اهل جنوب کشور هستند، 
از مناطق گرمسیر آمده اند و در کوهستان های 
سرد خراسان رضوی فعالیت می کنند. رئیس 
دستگاه دکل حفاری ۶۸ می گوید: »کارکنان ما 
از بچه های جنوب کشور هستند و به همین دلیل 
زمان کار در مناطق سردسیر اذیت می شوند. 
واقعیت این است که تحمل این شرایط، سخت 
است. توفان، باد شدید و... شرایط را برای کار 
کردن سخت می کند. در روزهای گذشته دمای 
هوا به 15درجه زیر صفر رسید و خیلی از لوله های 
گالوانیزه از سرما شکست.« او البته تأکید می کند: 
»اعضای شرکت ملی حفاری در هر شرایطی باید 

کار کنند؛ حالا چه سرما باشد و چه گرما.« 
ماجرای حضور جنوبی ها در سرمای سرخس هم 
این است که شرکت حفاری هر جا شرکت های 
ملی نفت یا مناطق نفت خیز احساس نیاز کنند، 
کار می کند. طوس هم جزو منطقه خانگیران و 
یک منطقه گازی است و آنطور که صادق بهمن فر 
توضیح می دهد ابتدا چاه را به صورت اکتشافی 
حفر می کند و بعد ثبت و ضبط می شود. در ادامه 
حفاری چاه توسعه داده می شود؛ یعنی تعداد 
زیادی چاه در آن منطقه گازی حفاری و بعد از آن 
حدود و ابعاد حوضچه )حالا چه نفتی و چه گازی( 

حفر چاه مشخص می شود.

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

 دریافت حکم فرمانداری 
از دستان مادر 

نخستین فرماندار اهل سنت گیلان حکم 
انتصاب خود را از دستان مادرش گرفت

نخستین فرماندار اهل سنت گیلان هم حکم 
انتصاب خود را گرفت تا دومین فرماندار اهل 
سنت در دولت چهاردهم لقب گیرد. پیش از 
این، آرش زره تن لهونی، نخستین استاندار 
اهل سنت که به استانداری کردستان 
منصوب شده بود، در حکمی سودابه 
ضرغام نژاد را به عنوان نخستین فرماندار زن 
در استان و همچنین نخستین فرماندار اهل 
سنت به عنوان فرماندار دهگلان انتخاب کرده 
بود. حالا با حکم هادی حق شناس، استاندار 
گیلان، ایرج شاهی به عنوان نخستین 
فرماندار اهل سنت در شهرستان رضوانشهر 
و در استان گیلان حکم انتصاب خود را 

گرفته است.

مسئولیت بیشتری دارم
شاهی،  یرج  ا
فرماندار رضوانشهر 
می گوید: »توفیق 
را  خدمتگزاری 
از دستان مادرم 
حالا  گرفتم. 
مسئولیت بیشتری بر شانه های خود احساس 
می کنم و برای عملی شدن درخواست های 

مردم رضوانشهر گام  برمی دارم.«
شاهی اولویت  برنامه های خود در رضوانشهر 
را بر مبنای سیاست های دولت وفاق ملی 
می داند و می افزاید: »رونق اقتصادی با ایجاد 
مشاغل بومی را در برنامه داریم. از آنجا که 
رضوانشهر یکی از مقاصد گردشگری مسافران 
شمال کشور هم هست، ظرفیت های خوبی 
برای ایجاد مشاغل بومی و توسعه گردشگری 
دارد. برای تحقق این هدف از ایده های 
جوانان و کارشناسان حوزه گردشگری نیز 
بهره مند خواهیم شد. جاذبه های گردشگری 
رضوانشهر فقط در جاذبه های طبیعی خلاصه 
نمی شود و جاذبه های تاریخی متنوعی از 
آرامگاه عارف گیلانی تا پل تاریخی پونل 
در این شهرستان میزبان گردشگران است. 
 این میزبانی برای ما یک فرصت مغتنم 

خواهد بود.«

احیای کارخانه های راکد
شاهی یکی دیگر از محورهای برنامه های 
 خود را احیای کارخانه های راکد یا 
نیمه فعال رضوانشهر عنوان می کند 
و می گوید: »در رضوانشهر کارخانه های 
سنگبری و شهرک های صنعتی سنگ دایر 
است که برخی از  آنها از تمام ظرفیت خود 
استفاده نمی کنند. این در حالی است که 
این مراکز تولیدی برای اهالی رضوان شهر 
اشتغال زاست.« شهرستان رضوانشهر در 
بین سواحل دریای خزر و رشته کوه های 
تالش قرار دارد و از ۲ بخش جلگه ای و 
کوهستانی تشکیل شده  است. شهرستان 
۷۶ از شهرستان  رضوانشهر در سال
 تالش مستقل شد و حدود ۶5هزار نفر 

جمعیت دارد.

پیگیری درخواست های مردم 
فرماندار رضوانشهر در ادامه می گوید که 
نه تنها در گیلان، بلکه در گوشه و کنار کشور 
ایران بحث شیعه و سنی مطرح نیست و 
اصل بر وحدت است. شاهی می افزاید: »این 
انتخاب برای من یک فرصت است که از آن 
برای خدمتگزاری استفاده می کنم، زیرا 
برای همه ما سربلندی ایران مهم است 
و نه هیچ نگاه مذهبی و قومیتی. اولویت 
شهرستان رضوانشهر مظهر اتحاد عینی و 
عملی بین مذاهب تشیع و تسنن و پیگیری 
نیازمندی های مردم است و در این مسیر از 
همه ظرفیت های قومی، جنسیتی و مذهبی 

بهره می گیرم.«
ایرج شاهی، اصالتا از اهالی تالش است و 
سابقه معاونت برنامه ریزی و امور عمرانی 
فرمانداری تالش و کارشناس تقسیمات 
کشوری استانداری گیلان و بخشدار بخش 

حویق تالش را در کارنامه کاری خود دارد.
هادی حق شناس، استاندار گیلان تا کنون 
۲حکم فرمانداری دیگر را هم صادر کرده 
است؛ عصمت محمددوست، فرماندار خمام 
و سمیرا حسنی، فرماندار رودبار نخستین 

فرمانداران زن در این استان هستند.

همه اولین ها
پیش از این در دولت چهاردهم در سطح 
استانداری مدیران اهل سنت دیگری هم 
انتخاب شده اند. آرش زره تن لهونی، نخستین 
استاندار اهل سنت بود که به استانداری 
کردستان منصوب شد. منصور بیجار هم 
به عنوان نخستین بلوچ اهل سنت به عنوان 
استاندار سیستان و بلوچستان انتخاب شد. 
سودابه ضرغام نژاد هم به عنوان نخستین 
فرماندار زن و اهل سنت به عنوان فرماندار 
شهرستان دهگلان در استان کردستان 

مشغول به کار شده است.

محمود مولایی گپ
روزنامه نگار

هواشناسی 

سامانه بارشی بعدی 
در راه است

بنابر گزارش هواشناسی 
کشور، امروز، دوشنبه 
)۳دی( در تمام مناطق 
جوی آرام پیش بینی 
می شود. با گذر موجی 
از روی کشور در عصر 
سه شنبه )۴دی( افزایش 
باد و کاهش غلظت 
آلاینده های جوی مورد 

انتظار است.
کارشناس هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر 
گفت: »تشدید پایداری 
جو به شکل افزایش غلظت 
آلاینده های جوی و کاهش 
کیفیت هوا امروز، دوشنبه 
)۳دی( سبب صدور 
هشدار سطح نارنجی 
آلودگی در تهران، کرج، 
قم، اصفهان، اهواز، اراک، 
قزوین، مشهد، زنجان 

شده است.«
کبری رفیعی افزود: »عصر 
سه شنبه در جنوب غرب 
و چهارشنبه )۵دی ( در 
مناطقی از خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد 
افزایش ابر و بارش پراکنده 

پیش بینی می شود.«
رفیعی ادامه داد: »روز 
جمعه )7دی( غلظت 
آلاینده ها در شهرهای 
صنعتی بیشتر می شود، 
اما با توجه به اینکه اواخر 
وقت جمعه سامانه بارشی 
از غرب و شمال غرب وارد 
کشور می شود، بارش در 
ارتفاعات البرز مرکزی و 
کاهش آلاینده های هوا 

پیش بینی می شود.«

اقلیم

کاهش ۹۳درصدی 
بارش در یک استان 

مجموع بارش ها در 
کشور از ابتدای سال آبی 
جاری تا کنون )۱ دی( 
۳۳.۹میلی متر بوده است 
که نسبت به میانگین 
بلندمدت ۴۲.7درصد 
کاهش نشان می دهد؛ 
بارندگی در یک استان اما 
کاهش ۹۳درصدی داشته 

است.
به گزارش همشهری، 
مجموع بارش ها در 
کشور از ابتدای سال آبی 
جاری تا کنون )۱ دی( 
۳۳.۹میلی متر بوده است 
درحالی که در بلندمدت 
در این بازه زمانی شاهد 
بارش  ۵۹.۱میلی متر 

بوده ایم.
در میان استان های ایران 
فقط بارندگی در مازندران 
افزایشی است. از ابتدای 
سال جاری تا این تاریخ 
۲۵۹.۴میلی متر بارش در 
مازندران ثبت شده است؛ 
درحالی که میانگین 
بلندمدت در این بازه 
زمانی ۲۰۶.۹میلی متر 
بوده و شاهد افزایش 
بارندگی  ۱7درصدی 
نسبت به بلندمدت 

هستیم.
بیشترین کاهش بارندگی 
را هم در سیستان و 
بلوچستان شاهد هستیم؛ 
به طوری که در این استان 
یک میلی متر  فقط 
بارندگی داشته ایم؛ 
درحالی که میانگین 
بارندگی در بلندمدت 
این استان در بازه زمانی 
۱۴.۱میلی متر  ذکر شده 
بوده است و امسال 
شاهد کاهش ۹۳درصدی 

بارندگی هستیم.
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راحله عبدالحسینیگزارش 
روزنامه نگار

میدان گازی طوس 
میدان گازی طوس در ۱۰۰کیلومتری 

شمال شرق شهر مشهد مقدس و جنوب 
میدان های خانگیران و گنبدلی قرار دارد که در 

سال۱۳۸۸ کشف و حفاری یک حلقه چاه اکتشافی در 
آن تکمیل شد. پروژه میدان گازی طوس یکی از مهم ترین 

برنامه های شرکت ملی نفت ایران و نفت مناطق مرکزی 
ایران است که با هدف پایداری گاز در شمال شرق کشور 
در سال۱۴۰۲ کلید خورد. این پروژه در بخش حفاری و 
خطوط لوله به پیمانکاران داخلی واگذار شد تا با توسعه 

در میدان های مرحله نخست و دوم و حفاری ۴حلقه چاه 
جدید با صرف هزینه  بیش از ۱۲۰میلیون دلار، روزانه 

۳ تا ۵میلیون مترمکعب گاز در توسعه کامل 
این پروژه استحصال شود.

خراسان رضوی

گیلان
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100سالههاچطورزندگیمیکنند؟
بااینکههمهمیخواهندزندگیطولانیوپرباریداشته
باشندخیلیهارازهایدستیابیبهآنرانمیدانند.طول
عمرفقطمربوطبهژنهایخوبنیست،بلکهبهآندسته
ازانتخابهایزندگیهمربطداردکهازسلامتمامحافظت
میکنندوشادیرادرزندگیروزمرهافزایشمیدهند.اگر
بهدنبالعاداتتازهوعملیهستیدکهواقعامیتوانندتفاوت
ایجادکنند،این5تغییرسبکزندگی،ارزشامتحانکردن

رادارند.

آگاهانهغذابخورید
این نکته یعنی به آنچه می خورید و احساسی که در شما 1

ایجاد می کند توجه کنید. در طول وعده های غذایی سرعت خود 
را کم کنید، از هر لقمه لذت ببرید و وقتی 80درصد سیر شدید، 
دست از غذا خوردن بکشید. این تمرین الهام گرفته از سبک 
زندگی مردمان اوکیناوای ژاپن است که اغلب عمری طولانی 

دارند و تا 100سال زندگی می کنند.

بیشترباخانوادهودوستانباشید
آیا می دانستید که تنهایی می تواند به اندازه کشیدن 2

15نخ سیگار در روز مضر باشد؟ حضور در اجتماع می تواند استرس 
را در شما کاهش دهد و حتی سیستم ایمنی شما را بهبود ببخشد. 

تمرکزبیشتربرغذاهایگیاهی
تغییر تمرکز به سمت غذاهای گیاهی به  معنای گیاهخوار 3

شدن نیست. لوبیا، عدس، آجیل، دانه ها و انواع سبزی های 
رنگارنگ را به وعده های غذایی خود اضافه کنید.

قدرتترمیم
علاقه مندان به زندگی طولانی اغلب نه تنها خواب، بلکه 4

تمرین های ترمیمی مانند چرت زدن، مدیتیشن یا گذراندن وقت 
در طبیعت را نیز در اولویت قرار می دهند. یک چرت 20دقیقه ای 
می تواند تمرکز را بهبود ببخشد و مدیتیشن می تواند سطح 
کورتیزول را کاهش دهد و به تعادل سلامت کلی شما کمک کند.

هدفداشتهباشید
مطالعات نشان می دهد هدفمندان کمتر به بیماری های 5

مرتبط با افزایش سن مانند آلزایمر مبتلا می شوند. از قدیم 
اعتقاد بر این بود که حس هدفمندی افراد در زندگی که نشانه 

خوشبختی است، نقش بسزایی در سلامت دارد.

سبک زندگی طب ایرانی

پاسخ به سؤالات پزشکی

چراهمیشهاحساسسرمامیکنیم؟
احساس سرما در فصل زمستان کاملا طبیعی و منطبق با طبیعت 
بدن انسان است؛ اما اگر در دمای معمولی به طور مداوم احساس 
سرما می کنید، این حس ممکن است به دلیل برخی مشکلات 

اساسی مربوط به سلامتی شما باشد.
کمبودآهن:سطوح پایین تر آهن اکسیژن کمتری به بافت ها 

می دهد و بنابراین احساس سرما، بی حالی و ضعف می کنید.
مشکلاتتیروئید:غده تیروئید کم کار سرعت متابولیسم را 

کاهش می دهد و گرما دربدن تولید نمی شود.
گردشخونضعیف:گردش خون کند یا ضعیف می تواند منجر 

به سرد شدن اندام ها در دست ها و پاها شود.
کمبودویتامینB12:این ویتامین برای تشکیل گلبول های 

قرمز خون سالم و همچنین عملکرد عصبی مهم است. 
کمآبیبدن:آب در تنظیم دمای بدن نقشی حیاتی دارد. به 
 عبارت دیگر، هنگامی که افراد دچار کم آبی می شوند، در حفظ 

گرمای بدن نیز مشکلی ایجاد می شود.

مادرمرکبات
همه ما درباره مرکبات و آثار و مزایایی که دارند بسیار شنیده ایم. 
اما به  گفته کارشناسان طب ایرانی، در این میانه کمی در حق نارنج 
اجحاف شده و معمولا چندان مورد توجه قرار نمی  گیرد؛ در حالی 
 که مادر مرکبات است. نارنج مزایای بسیاری برای بدن ما دارد. 
البته بد نیست بدانید که آب نارنج طبع سردی دارد، ولی همه 

اجزای درخت نارنج طبعش گرم و خشک است.
و اما بد نیست کمی درباره آب نارنج بدانیم. جالب اینکه همه 
ترش مزه ها مثل آبغوره و آبلیمو، مضر به اعصابند، ولی آب نارنج با 
اینکه ترش است اعصاب را تقویت می کند. اگر هم با عسل، شکر 

سرخ و گلاب استفاده شود که چه بهتر.
توصیه می شود برای ضعف اعصاب اگر قصد استفاده از سرکنگبین 
را دارید، به جای سرکه در آن آب نارنج بریزید. همچنین ترکیب 
آب نارنج و شکر سرخ می تواند برای غلبه دم، فشار خون گرم و 
امراض صفراوی مفید باشد. آب نارنج در کنار گلاب و عسل نیز 
 تقویت کننده معده است. آب نارنج برای سرفه های گرم که در آن 

اخلاط با سوزش از گلو خارج می شوند هم اثرگذار است.

صفحه آرا: حامد یزدانی

شایع ترین دردهایی که داریم
به گفته دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد ایران،  »شایع ترین دردها در جامعه با توجه به تغییر سبک زندگی، دردهای 
ستون فقرات و کمردرد بعد از سرماخوردگی دومین درد شایع است.« به گفته محمدحسین دلشاد، دردهای سر و 
گردن، دردهای با منشأ سر و صورت، دردهای سرطانی و دردهای مفصلی از دیگر دردهای شایع محسوب می شوند.

چقدر از جیب بیماران می رود؟
 تا 50درصد هزینه های درمان از جیب مردم داده می شود. این  را علی جعفریان، مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت 
گفته است. این در حالی است که به گفته وی، در حوزه پرداخت از جیب مردم، اگر بیماران بیمه باشند 10درصد هزینه 

را باید بدهند، ولی به طور میانگین همان عددی که ابتدا اشاره شد، از جیب مردم پرداخت می شود.

آرشنهاوندی؛روزنامه نگار

 تراژدی جراحی
 آب مروارید

 بررسی ها نشان می دهد در حادثه نابینا شدن 9نفر
عفونت بیمارستانی با وسایل آلوده و خطای انسانی دخیل بوده است 

24
مهر

کمیته درمان دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی 
دوباره تشکیل  و وضعیت 
بیماران پیگیری  شد. کمیته 
کنترل عفونت برای کشف 
منشأ آلودگی ارزیابی های 
علمی لازم را انجام داد. 
اتاق های عمل همچنان 

تعطیل مانده است.

20
مهر

تیم کارشناسی دانشگاه 
در بیمارستان برای ارزیابی 
عوامل احتمالی دخیل در 
بروز عفونت در بیمارستان 
مستقر و نتایج ارزیابی آنها به 
آزمایشگاه مرجع ارسال شد.

چند نفر از عوامل بیمارستان 
هم در این باره احضار و 

پاسخگو شدند.

19
مهر

 پس از آشکار شدن 
علائم عفونت، در نخستین 
تصمیم ضروری تعطیلی 
سریع تمام اتاق های عمل 
اعمال شد و درمان بیماران 
دچار عفونت تحت بررسی 
ویژه و پیگیری سریع معاونت 
درمان وزارت بهداشت قرار 

گرفت.

18
مهر

عصر این روز، طبق 
روال معمول و براساس 
وزارت  پروتکل های 
بهداشت، گزارش عفونت 
توسط پزشکان معالج به 
تیم مدیریتی بیمارستان 
اعلام شد و روند درمانی 
بیماران توسط مسئول فنی 

بیمارستان پیگیری شد.

5پزشکبرای9بیمار
براساس اعلام علی نیلی، مدیر بیمارستان چشم پزشکی نگاه، هر 9بیمار این حادثه در یک اتاق جراحی شده اند، 
ولی 5پزشک متفاوت عمل جراحی را انجام داده اند. او تأکید کرده که این حادثه به دلیل عفونتی کاملا غیرعادی رخ 
داده، چون در حالت عادی ۴8ساعت طول می کشد تا علائم عفونت داخلی چشم شروع شود و شدت پیدا کند. ولی 
در این مورد علائم خیلی سریع تر از چیزی که به طور معمول اتفاق می افتد شروع شده و پیشرفت کرده است. وزارت 
بهداشت و دانشگاه شهید بهشتی هم غیرعادی بودن وضعیت را تأیید کرده  است. تصاویر دوربین های مداربسته 

راهروهای بیمارستان هم به قوه قضاییه تحویل شده است و باید منتظر تکمیل تحقیقات بود.

مجلسهفتهآیندهنظرمیدهد
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس به این موضوع ورود کرده و سلمان 
اسحاقی، سخنگوی این کمیسیون گفته:»باید جوانب مختلف ازجمله 
عمدی یا غیرعمدی بودن این حادثه، افراد متخلف، بررسی مشکل 
دارو، استفاده از تجهیزات و ملزومات غیراستاندارد و عدم  ایزوله بودن و 
پاک بودن محل جراحی سنجیده شود. قرار شد به جمع بندی برسیم و 

نتیجه بررسی هفته آینده به صورت شفاف اعلام خواهد شد.« 

17مهرامسال،اتفاقیتلخدریکیازبیمارستانهایتهرانرقمخوردوحدود
9بیمارتحتعملجراحیآبمرواریدقرارگرفتند،امابیناییشانبهدلیل
عفونتشدیدازدسترفتوبرخیهمناچاربهتخلیهچشمشدند.ازهمان
روزهایاولپروندهقضاییبرایاینبیمارانتشکیلوبراساساسنادوبررسیهایاولیه،اعلامشدکهعفونتچشماین
بیمارانبهدلیلوجودیکباکتریبهنام»سودوموناسآئروژینوزا«رخدادهکهازعواملمهمعفونتهایبیمارستانی
است.بازتاباینخبرنگرانیهایزیادیرابههمراهداشتوبرخیبهقصورپزشکیدراینماجرااشارهمیکردند،اما
بهگفتهعلیجعفریان،جانشینوزیربهداشت،»یکروزبعدازگزارشعفونتچشمبیماران،کاررسیدگیبهآنهاآغاز
شدهوروندقضاییدرحالطیشدناست.بررسیهاهمنشانمیدهدکهدریکیازوسایلآلودگیبودهوخطایانسانی

همدراینموردرخدادهاست.«دربارهجزئیاتاینحادثهچندنکتهزیررابخوانید.

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

۹بیمار
در این حادثه دچار 
عفونت چشم شدند

4 بیمار
 دچار کاهش دید 

در حد درک نور

5 بیمار
 دچار کاهش دید 
در حد عدم  درک نور
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فناوری

رونمایی از ابزار پیشرفته گوگل برای 
تحقیقات عمیق 

گوگل با معرفی هوش مصنوعی Deep Research که از 
ابزارهای هوش مصنوعی متعلق به این شرکت با نام جمینای است، 
ویژگی جدیدی به کاربران ارائه داده که به آنها امکان می دهد 
جست وجوهای وب کارآمد و چندمرحله ای را انجام دهند. به 
گزارش وبلاگ  گوگل، این ویژگی که برای مشترکین جمینای 
پیشرفته در دسترس است، به کاربران کمک می کند تا به سرعت 
گزارش های تحقیقاتی دقیق را جمع آوری و نسبت به روش های 
تحقیق سنتی درزمان صرفه جویی کنند. این ابزار که به معنای 
جست وجوی عمیق است به عنوان یک دستیار تحقیق شخصی 
عمل می کند. کاربران یک درخواست تحقیقاتی ارسال می کنند و 
جمینای برنامه ای برای بررسی عمیق موضوع ایجاد می کند. هوش 
مصنوعی تجزیه و تحلیل خود را با انجام جست وجوهای متعدد و 
یادگیری از اطلاعاتی که پیدا کرده، اصلاح می کند. نتیجه به شکل 
یک گزارش جامع و سازمان یافته با یافته های کلیدی، بینش ها و 
منابع است که می تواند به Google Docs صادر شود. جمینای 
وب را جست وجو می کند، یافته های آن را اصلاح و این فرآیند را 

برای ارائه یک تحلیل کامل تکرار می کند.

پکن تا نیویورک فقط  در 2ساعت  
یک شرکت هوافضای 
تجاری چینی چندی 
پیش نخستین پرواز 
آزمایشی موتور رم جت 
انفجاری را انجام داد که 
برای هواپیمایی طراحی 
شده که مدعی است فاصله پکن تا نیویورک را فقط در 2ساعت 
Jin�  طی می کند. به گزارش اس سی ام پی، این موتور با نام

Dou400، توسط شرکت هواپیمایی اسپیس ترانپورتیشن توسعه 
یافته که در ارتفاعات بیش از 19کیلومتر به سرعت 5هزار کیلومتر 
در ساعت یا 4ماخ )4برابر سرعت صوت( رسیده است. این موتور از 
فناوری احتراق انفجاری استفاده می کند و دارای طراحی مدولار 
و فشرده است. ابعاد دقیق موتور JinDou400 هنوز از سوی 
شرکت چینی فاش نشده است، اما شایعات می گوید که طول 
این موتور تقریبا 3متر و قطر آن حدودا 30سانتی متری است. 
JinDou400  نیروی رانش چشمگیر 400کیلوگرم بر فوت تولید 

می کند که برای موتورهایی با این ابعاد رقم قابل توجهی است.

 رونمایی از روبات انباردار
شرکت روباتیک چینی »پودو روباتیکس« یک روبات انسان نمای 

دوپای کامل به نام »پودو دی9« معرفی کرده است که 
توانایی های بالایی دارد. »پودو دی9« در یک ویدئوی منتشرشده 

از سوی شرکت، قابلیت های ویژه خود مانند حرکت روی 
2پا، عبور از موانع، بالا رفتن از شیب ها و انجام تمیزکاری را به 

نمایش گذاشته است. این روبات انسان نما، 170سانتی متر قد 
و 20کیلوگرم وزن دارد و می تواند با حداکثر سرعت 7.2کیلومتر 
بر ساعت حرکت کند. یکی از اصلی ترین برنامه های توسعه این 

روبات، انجام امور انبارداری عنوان شده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به جدیدترین پوکو
 )Xiaomi Poco M7pro 5G( شیائومی پوکو ام7پرو 5جی
که هفته پیش رونمایی شد با تراشه دایمنسیتی7025اولترا 
و با قیمت پایه 160یورو به زودی روانه بازار خواهد شد. 

بخشی از مشخصات این گوشی را ملاحظه می فرمایید.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
190گرم

رم
128و 256گیگابایت

حافظه
6و 8گیگابایت

رزولوشن
2400×1080پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

کشفیات شگفت انگیز 2024
دانشمندان، امسال به حقایقی علمی دست پیدا کرده اند که دانش ما را متحول می کند

سال2024 را می توانیم سال آگاهی بیشتر انسان 
از جهان هستی بنامیم. هرچند دانشمندان 
همیشه در حال یادگیری هستند و علم همواره 
ناتمام است، مروری بر اکتشافات علمی 2024 
نشان می دهد که تا به اینجا می توانیم لقب 
هیجان انگیزترین و افشاگرانه ترین ها را به 
کشفیات  سال رو به پایان میلادی بدهیم. با این 
اکتشافات اکنون گامی کوچک در فهم بیشتر 

علمی ما برداشته شده است.

اقیانوس های پنهان در منظومه  شمسی بیرونی 
زهرا خلجیگزارش

سال ها تصور بر این بود که اقیانوس ها فقط روی زمین هستند. روزنامه نگار
دانشمندان، اما معتقد بودند در کهکشان هم آب هست و هم 
اقیانوس. امروزه دانشمندان به یافتن شواهد قانع کننده برای 
وجود اقیانوس ها در منظومه  شمسی بیرونی ادامه می دهند. 
در فوریه2024 اخترشناسان اعلام کردند که شواهدی از وجود 
یک اقیانوس پنهان در قمر میماس زحل یافته اند. سپس در 
اکتبر داده های قانع کننده ای برای وجود یک اقیانوس دیگر 

درون قمر میراندا، متعلق به اورانوس ارائه کردند. یافتن 
این شواهد اهمیت بسیاری دارد چون حالا مکان های 

بیشتری برای جست وجوی حیات در 
همسایگی کیهانی خود داریم؛ 

مکان هایی که دانشمندان 
حتی خوابش را هم 

نمی دیدند.

شباهت مغز مگس میوه با انسان
احتمالا تاکنون به مگس میوه  کوچک و گاهی اوقات آزاردهنده فکر 

نکرده اید. اما این حشره با مغز کوچکش بسیاری از فرآیندهای عصبی 
اساسی مشابه با مغز انسان را انجام می دهد؛ چه در جست وجوی 
غذا باشد و چه در حال برقراری ارتباط با مگس دیگری. در اکتبر 

نقشه  کاملی از مغز یک مگس میوه  بالغ تهیه شد که شامل 
بود. مغز ۵0میلیون اتصال میان حدود 140هزار نورون مجزا 

مگس میوه به مراتب ساده تر از مغز انسان 
است، اما این نقشه سرنخ هایی فراهم می کند 
که می تواند به دانشمندان علوم اعصاب کمک 
کند تا بفهمند چه چیزی ما را به آنچه هستیم 

تبدیل می کند.

انسان ، جهشی پیر می شود 
شاید تصور کنید که روند پیری روزبه روز رخ 
گوست  می دهد، اما دانشمندان در ماه آ
کشف کردند که بدن انسان ظاهرا  2 جهش 
سریع پیری را تجربه می کند؛ یک بار حدود 
44سالگی و بار دیگر در ۶0 سالگی. دانشمندان 
با مطالعات زیاد روی افراد، تغییر موجودی مواد 
شیمیایی و میکروبی بدن را در سنین مختلف 
ردیابی کردند. به دلایلی که برای دانشمندان 
هنوز مشخص نیست به نظر می رسد هم زنان 
و هم مردان اواسط 40 و ۶0 سالگی زندگی شان 
دچار یک تغییر عمده می شوند. این واقعیت 
که ما به صورت جهشی پیر می شویم همچنان 

شگفت انگیز و کاملا غیرمنتظره است.

کشف راز پروتئین ها با هوش مصنوعی 
امسال مشخص شد که هوش مصنوعی به کشف چگونگی 
کارکرد زندگی کمک خواهد کرد. در  ماه اکتبر جایزه نوبل شیمی 

به پژوهشگرانی اهدا شد که در مطالعه پروتئین ها فعالیت 
داشتند. درک نحوه  عملکرد پروتئین ها یعنی می توان فهمید 

بیماری هایی مانند مالاریا و پارکینسون چگونه 
گسترش می یابند و سپس راه هایی برای متوقف 

کردن آنها شناسایی کرد. این هوش مصنوعی 
با کارایی بالا توانست ساختار تقریبا تمامی 
200میلیون پروتئینی را که دانشمندان 
تاکنون شناسایی کرده اند، پیش بینی کند. 
حالا دانشمندان ابزاری دارند که می تواند 
به سرعت و با دقت مشخص کند چه نوع 
پروتئین هایی در واکنش های شیمیایی 
مختلف یا شرایط اولیه خاص درگیر خواهند 

بود یا ایجاد خواهند شد.

پرتاب 30ماهواره با فالکون9
استارت آپ فضایی »اسپیس ایکس« در جدیدترین ماموریت خود، ۳0ماهواره را به مدار زمین پرتاب کرد. 
این مهم به وسیله یک فروند موشک فالکون9از پایگاه نیروی فضایی وندنبرگ در کالیفرنیا صورت گرفت. در 

این سفر، محموله هایی برای چند شرکت آمریکایی، کره ای و آلمانی به فضا ارسال شد.

آمادگی برای ساخت نیروگاه خورشیدی
حسن مسلمی نائینی، رئیس جهاددانشگاهی: جهاددانشگاهی به عنوان یک نهاد انقلابی دانش بنیان 
آمادگی خود را برای طراحی، تجهیز و بهره برداری از نیروگاه های خورشیدی مقیاس کوچک چند ده کیلو واتی 

تا نیروگاه های خورشیدی توان بالای چندصد مگاواتی اعلام می دارد.
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تماشای گزارش

یک تالار و چندده هنرمند

بنا به عادت معمول اینطور آغاز می کند: »قدم به بنایی گذاشته اید که رنسانس 
هنرهای ایرانی در آن اتفاق افتاده است.« و بعد برای اینکه مطلبی از یاد و زبان 
نیفتد یا نکته ای پوشیده و پیچیده ماند، روایت های این کاخ حکومتی را با بازگویی 
حکایت مالک قاجاری زمینش که باغی درندشت بود و معمار ارمنی تبارش که 
طراحی و ساخت نئوکلاسیک میدان حسن آباد را نیز برعهده داشت، دنبال 

می کند. شیرین کار از تکرار داستان های مرتبط با محل کارش که حدود 3سال است 
در آن فعالیت می کند، خسته نمی شود؛ حتی روزهایی که بازدیدکنندگان پشت و 
پی هم سر می رسند و همه شان هم از بهت، بی مکث و درنگ به سؤال و سراغ  های 
پیاپی می افتند؛ بازدیدکنندگانی خردسال مانند حنا که فقط 6سال داشت و همراه 

پدر و مادرش آمده بود و شیرین کار برای او نیز ساده و کودکانه از تاریخ می گفت.

شیرین کار بازدیدکنندگان را سرحوصله 
از تالار رنگ، آینه، ترنج، خاتم و کتابت به 
تالار صناعت، نور و نگارین می رساند. در 
برشمردن اسامی هنرمندانی که هنرشان 
در هر تالار پیداست، دقت دارد: »استادانی 
ازجمله آذرفشان، مختاری، جعفرخان 
کاشانی، حسین عبد الباقی کاشانی، شیخ 
حسین کیانفر، کریم منیجه )منیژه(، حسین 
چپ و الباقی که تالار آینه از هنرشان زیبا 
شده یا خلیل گلریز و محمد حسین صنیع خاتم 
)امین الصنایع( همراه 88خاتم کار که اتاق کار 
پهلوی اول و دوم را با چسباندن قطعات ریز 
چوب، استخوان شتر، عاج فیل و مفتول های 
طلایی، نقره ای و برنجی، شاهانه ساخته اند.« 
گاه از گنبد 16روزن کاخ که به مانند گنبد 
مسجد شیخ لطف الله اصفهان ساخته شده 
یا مقرنس های گچ و کاشی و آینه، فرش 
بزرگی که قالی بافان عمواوغلی به تراکم گره 
بر تارهایش انداخته اند یا تابلونقاشی های 
دیواری که خود با هر بار دیدنشان به وجد 
می آید، می گوید و گاه از سال های طولانی که 
بنای کاخ در اختیار مسئولان سیاسی پیشین 

بوده، تعریف می کند. 

 روایتگر 
گنجینه های مرمر

درباره راهنمای خاص یک کاخ موزه خاص

کسب وکارشان، وسط تاریخ است و برای امرارمعاش، انگار 
که نان به گذشته  باید بزنند؛ آنها که کارمند یا کارگرانی 
معمولی اند، اما در زمانی دور و در جایی قدیمی مانند 
سیاسی ترین کاخ سلطنتی و حکومتی موسوم به »مرمر« 
)تقاطع پرتردد خیابان های ولیعصر و امام خمینی( که 
اینک تابلوی »موزه هنر ایران« سر درش نمایان است؛  
کاخی فراخ که رضاخان تازه به تاج رسیده )سال 1304( 
لئون تادوسیان را دستور به ساختش داد و هنرمندان 
بسیاری را نیز برای زیباساختنش به صف کشاند. حالا 
عرصه و اعیان این کاخ  موزه شده بعد از فرازوفرود وقایعی 
مهم، محل کار همان شاغلان به تاریخ است؛ از کارشناسان 

 راهنما، مأموران گیت بازرسی و نگهبانان تا نظافت چیان 
و باغبانان؛ کسانی مانند محمدمهدی شیرین کار یا مریم 
توکلی که برای بازدیدکنندگان و گردشگران با آب و تاب 
از بگوها و مگوهای تاریخ رفته بر تنها کاخ موزه گنبددار 
می گویند یا احمد و داوود که کهنه کار رفت و روب راهروها 
و ستون های سنگ مرمری، دیوار و سقف های پس و 
پیش آمده از زیبایی و کنج و تاقچه های به هنر ساخته  
یا باغبان سروهای بلند و چمن های پرپشت باغچه های 
آن هستند؛ کارمندان و کارگرانی که اغلب، گوشه ای از 
تالار چشمگیر آینه که روزگاری محل بروبیای پادشاهان 
تازه به دوران رسیده و سفیران دغل کار بوده برای نفسی 
چاق کردن می نشینند یا قدم زنان خود را از سرسرای 
باشکوه به تالار خاتم، همان جا که پهلوی اول به امور نهانی 
و علنی سلطنتش می پرداخت یا تالار مهمان که اندرونش 

جشن های بسیاری برگزار شده، می رسانند.

سحر جعفریان عصرزندگی
 روزنامهنگار

 تاریخ
 کسب وکار آنهاست

شاغلان معمولی در یک جای غیرمعمولی

کارشان به قرار معمول از 8صبح شروع می شود و هر یک می آیند 
که در محل کار خود در بخش های مختلف کاخ موزه، حاضر به یراق 
شوند. برخی شان مأمور گیت های بازرسی یا صندوق اماناتند و 
بیشترشان راه به بخش های داخلی مجموعه می برند؛ محوطه 
باغ و باغچه های پیرامون و البته عمارت میانشان که از سبزی 
سنگ های مرمر یزد، رنگی شفاف و ابدی گرفته است. تقریبا 
همه شان از باغبان تا کارشناس راهنما، روایت ها و قصه های 
دست اول کاخ موزه را که بیش از 300اثر باستانی و هنری محفوظ 
دارد، می دانند؛ مانند نقل هایی از 128لنگه در چوبی )چنار و 
گردو که هر یک به حکایتی باستانی حکاکی شده اند( به کار 
رفته در کاخ موزه، هزاران هزار قطعه میلی متری و سانتی متری 
که سطوح تالار خاتم و وسایلش را آراسته اند، آینه بندان پاگرد 
سرسرا با آینه های بدون گژی یا اینکه کدام شخصیت های 
سیاسی و غیرسیاسی شناخته شده ای در تالارهای تو در توی 
کاخ شرف حضور یافته بودند یا خطبه عقد اول و سوم پهلوی دوم 
در کدام یک از مجموع 9تالار خوانده شده و مهیج تر اینکه، رضا 
شمس آبادی، سرباز گارد شاهنشاهی از کدام قسمت کاخ به ترور 

همان دومین شاه پهلوی کوشید.

روایت ها از گیت و سروهای بلند شروع می شوند

با عبور از گیت و واحد بازرسی، راه باریک سنگفرش شده ای 
میان چمن های کوتاه و مرتب شده از تیغه های دستگاه چمن زنی، 
باز می شود. هر طرف راه از میان شاخ و برگ  سروهای سر به 

آسمان ساییده صدای آواز پرندگان به گوش می رسد. 
عباسعلی، باغبان قدیمی این باغ و باغچه هاست 

که زبان درختان پیرسال شان را خوب می فهمد؛ 
مانند آن سرو پرافاده ای که در کمترین فاصله از 

بنای کاخ موزه ریشه 

دوانیده و اگر باغبان روزی یکی دو مرتبه  قربان صدقه اش نرود، 
از قهر خاکش را حسابی می خشکاند. عباسعلی شیلنگ قطور 
آب را می کشد پای چند درخت که به تازگی هرس شده اند و بعد 
خیره می ماند به ورود پرهیاهوی جمعی جوان از بازدیدکنندگان 
که پیداست از نمای مرمرین کاخ موزه و آن گل و بوته های 
کنده کاری شده، دچار شگفتی و حیرت شده  اند. آن سوتر 
مرمت کارانی دست به تعمیر کاشی های دیواره و کف حوض بزرگ 
مقابل کاخ موزه برده اند: »آقایون خداقوت... عجب محل کاری 
دارید!« یکی از مرمت کاران، طنازی می کند: »هرجا که باشیم 

کارگریم...«.

شور تاریخ به سر و شوق نقاشی به دل

با ورود جمع بازدیدکنندگان جوان به بنای کاخ موزه، هیاهوی شان در 
راهروها و تالارهای طبقه نخست )سالن ورودی یا پیشگاه، تالارهای 
کهن، باستان یک و دو، هنر ایرانی اسلامی و بخش های اداری( پژواک 
می یابد. کارشناسان راهنما در این طبقه، هر یک به درگاه تالاری 
ایستاده اند تا درصورت نیاز شرح و پاسخی به بازدید کنندگان ارائه 
دهند. کمی بعد با پوشیدن پاپوش های نایلونی )کاور کفش( مقابل 
راه پله منتهی به سرسرا و طبقه دوم قرار می گیرند. شیرین کار یکی 
از حدود 10کارشناس  راهنمای موزه به استقبال شان می آید؛ آن 
هم با کاغذ بوم تا نیمه نقاشی شده و پالت کوچک رنگ که محکم 
روی تخته شاسی الصاق شده است. او علاوه بر همه شوقی که در 
روایتگری از تاریخ معاصر برای بازدیدکنندگان دارد، نقاش نیز 
هست. اغلب اوقاتی که پیچ و خم موزه از بازدید و تور خالی ا ست، 
صندلی و میز جمع وجورش را هر گوشه مجاز از تالارها جا می دهد 
 A4 و با قلم موی ظریف، ترکیب 6 رنگ پالتش برکاغذ
بوم، نقش هایی به سبک های دیرینه می کشد؛ 
چنان دوستدار نقش و نقاشی که تصور او بدون 
همراه داشتن کاغذ بوم و پالت رنگ 

تقریبا محال به نظر می رسد!
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